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0 realizm polityczny 
«sprawie niemieckiej

Bezpośrednio po wyborach gdań­
skich oświetliliśmy już na tem miejscu 
wynik ich ze stanowiska ogólnego z u- 
względnieniem również liczby głosów, 
oddanych na listę polską, w porówna­
niu z dawniejszemi dila list polskich 
rezultatami. Dziś pragniemy raz je­
szcze podkreślić, że wszystkie stronnic­
twa niemieckie, począwszy od hitlerow­
ców i Partji Niemiecko - Narodowej, 
poprzez Centrum aż do Socjalnej De­
mokracji, — że wszystkie one wojowa­
ły w kampanji przedwyborczej hasłami 
niemieckiego nacjonalizmu, jedności 
Gdańska z Rzeszą Niemiecką, a przeci­
wieństwa wobec Polski. W tem prze­
ciwieństwie prześcigały się one popro- 
stu: jedno stronnictwo było bardziej 
wobec Pol siki wojownicze od drugiego.

•Jeżeli oficjalni przedstawiciele Rze­
szy Niemieckiej wywody swe na ten te­
mat „cieniowali“, jest tego jasna przy­
czyna: w polityce zagranicznej Niemiec 
na terenie międzynarodowym jest Ber­
linowi w obecnym okresie potrzebne 
pooarcie Warszawy, co da je mu jeszcze 
tę wielką korzyść, że rzuca cień na Pol­
skę w oczach Francji. Więc pp. Goring, 
Hesse i Goebbels nie mogli oczywiście 
przemawiać tym samym językiem, któ­
rym połączenia Gdańska z Rzeszą żą­
dali i Polskę prowokowali wodzowie 
hitleryzmu z terenu gdańskiego.

Ale nawet oficjalni przedstawicie­
le Rzeszy Niemieckiej stwierdzili wy­
raźnie, że wcielenie Gdańska do Rze­
szy Niemieckiej jest celem dążeń nie­
mieckich, i dali wyraz przekonaniu, że 
sprawa ta „sama tak dojrzeje“, iż dozna 
powszechnego uznania, wskutek czego 
stwarzanie siłą zbrojną faktu dokona- 
ne£o jest zbędne. I to postawienie 
sprawy jest. — mimo dyplomatycznej 
swej formy — w treści aż nadto otwar­
te i jasne.

Jeżeli istnieją Polacy, czy zgoła po- 
Jitycy polscy, zachowujący się, jak gdy­
by prawdy tej nie widzieli i nie rozu­
mieli, to oszukują albo siebie, albo spo­
łeczeństw©,

to, co się dzieje w Gdańsku, jest 
Prawdziwym obrazem rzeczywistych 
dążeń nadfedu niemieckiego wobec ziem 
P&szych zachodnich, a tem samem wo­
bec losów Polski wogóle. Dziś już 
bowiem i dziecko polskie rozumie, że, 
Sdyby się Rzeszy Niemieckiej udało 
wcielić w swe ramy Gdańsk, nastąpiło- 

V Potem otwarte już wyciągnięcie ręki 
Piemieckiej po polskie Pomorze, które­
mu. towarzyszyłyby rewindykacje nie­
mieckie, godzące w polski Śląsk, czyli, 
ż® fala niemiecka dążyłaby do zupełne- 
Ł'° odparcia Polski od morza i pozba­
wienia jej bogactw ziemi na południo- 
wym zachodzie, by zarazem ramiona 
"iemieckie mogły możliwie objąć ob- 
Szar okaleczonego państwa polskiego.

Kto tak postępuje, jak gdyby tej nau- 
i dziejów nie rozumiał, ten tak samo

P®Zukują albo siebie, alb© społeczeń- 
’two.

Układ gwarancyjny francusko sowiecki
Przygotowany tekst przy udziale przedstawiciela Małej Ententy ma być niebawem 

podpisany — Niemiecka propozycja paktu nieagresji dla całej Europy?
Warszawa. (Teł. wł.) „Gazeta 

Polska“ notuje doniesienie z Berlina, 
według którego w Moskwie zapowiada­
no podpisanie francusko - sowieckiego 
układu gwarancyjnego.

Ogłoszenie przed konferencją w 
Stresie tej wiadomości koła berlińskie 
poczytują jako objaw niemieckiego pe­
symizmu, a z drugiej strony widzą re­
zygnację z paktu wschodniego. W myśl 
zapowiedzi, jaką Hitler uczynił w roz­
mowie z ministrami angielskimi, układ 
francusko - sowiecki byłby wyzyskany 
jako argument, uzasadniający podnie­
sienie zbrojeń niemieckich.

W kołach paryskich mówią, że po 
konferencji Lavala z ambasadorem so­
wieckim Potiomkinem zapadła decyzja 
zawarcia układu bez względu na zgodę 
rządu angielskiego. Przedewszystkiem 
chodzi o możliwość podpisania odpo­
wiednich umów na wschodnia Europę 
bez współudziału Niemców.

Tekst układu został rozpatrzony 
przy udziale prawników francuskiego 
min. spraw zagranicznych, ambasady 
sowieckiej i rumuńskiego min. spraw 
zagranicznych Titulescu, jako przed­
stawiciela Małej Ententy. Polega ón n& 
otwarłem dla wszystkich zobowiąza­
niu wzajemnej pomocy na terytoriach 
wschodnich.

„Kurjer Warszawski“ notuje wiado­
mość, podana przez p. Tabouis w 
„L‘O e u v r e“, że Simon przedłoży 
konferencji w Stresie dPkument, któ­
rego dotąd nie zakomunikował ani

*■

Ślub premiera Goringa
Specjalny, iście monarszy eeremonjal — Podarki wypełnia­

ją kilka, sal
Berlin. (Tel. wł.) Dziś odbędzie 

się ślub premjera Góringa z artystką 
Emmą Sonnemann. Uroczystość odbę­
dzie się z wielkim przepychem, nie 
ustępującym ceremonjałom korono­
wanych głów w Niemczech monarchi- 
stycznych.

Goring wręczył narzeczonej djadem 
z 35 brylantów, ułożonych w kształcie 
swastyki z odpowiednią do tego kolją 
i kolczykami wartości około 100 tys. 
mk. niem. Goring otrzymał w upomin­
ku od Reichswehry i marynarki luk­
susowy jacht wartości 300 tys. mk., a 
od Lufthansy wspaniały samolot, wy­
bity wewnątrz pąsowym safjanem, 
wartości 130 tys. mk.

Po ceremonji kościelnej zapowie­
dziana jest uczta w hotelu Kaiserhof 
przy udziale około 400 gości. Zaprosze­
nia drukowane są na pergaminowym 
papierze i oprawione w skórę.

Berlin. (PAT.) Podarunki prze­
słane Góringowi, wypełniają kilka sal 
pałacu. Zwraca uwagę bronzowy po-

Nikt poważny w Polsce nie przema­
wia za polityką krzyku i hałasu wobec 
Niemiec, czy zgoła pobrzękiwania sza- 
beika. co obóz „sanacyjny“ czynił w 
swoim czasie niesumiennie w okresie 
wyborów dla dorywczych demagogicz­
nych celów wewnętrznych. Nie; zdro­
wa polska opinja publiczna dom,aga się 
w sprawie niemieckiej polityki spokoj­
nej, ale trzeźwej, realnej, pozbawionej 
wszelkich złudzeń.

Tylko taka polityka polska może 
skutecznie odeprzeć brutalnie realna

Francji, ani Włochom, a który zawiera 
propozycję niemiecka paktu nieagresji 
dla całej Europy na przeciąg 10 lat z 
obowiązkiem wspólnej narady w razie 
niebezpieczeństwa wojny wraz z obiet­
nica niepopierania ewentualnego na­
pastnika. Dokument ten został zako­
munikowany podczas jednej z bardziej 
patetycznych rozmów pomiędzy Simo­
nem i Hitlerem.

Piotr Bernus w „Journal des

Krwawe zaburzenia w Chinach
Szanghaj. (PAT.) Dziennik 

chiński „Szi-Pao“ donosi o poważnych 
zaburzeniach w Chinach północnych.

Bezpośrednią, przyczyną,, tych zabu­
rzeń jest wprowadzenie monopolu sol­
nego, które wywołało duże wrzenie 
wśród wieśniaków. W prowincji Hu- 
pen chłopi z 13 okręgów wystąpili 
wspólnie przeciwko wprowadzeniu

Na konferencje w Stresie
PRZEDSTAWICIELE FRANCJI
Paryż. (PAT.) Posiedzenie rady 

ministrów pod przewodnictwem prez. 
Lebruna, poświęcone było wyłącznie 
badaniu zagadnień, iż rząd francuski

sąg, przedstawiający króla pruskiego 
Fryderyka Wilhelma I. ofiarowany 
przez zw. oficerów armji niemieckiej 
Prezydent policji berlińskiej b. adm. 
Lewetzow przesłał ze swych zbiorów 
odłamek granatu z bitwy pod Skager- 
rak. Pewien kolonista z Kamerunu, 
gdzie, jak wiadomo, ojciec gen. Górin­
ga był wyższym urzędnikiem admini­
stracyjnym, podarował rzeźbę w drze­
wie, wyobrażającą łódź tubylców. 
Szef sztabu szturmówek Lutze nadesłał 
rzeźbioną w drzewie tarczę, obciągnię­
tą skórą z napisem: „Pierwszemu 
giermkowi wodza“. Znany kompozytor 
niemiecki Ryszard Strauss podarował 
rękopis swej nowej opery „Arabella“.

Akt zaślubin odbędzie się dziś i 
w urzędzie stanu cywilnego i w tumie. 
Zw. tow. ubezpieczeniowych Rzeszy 
ufundował 50 premij po 500 mk., któ­
re przeznaczone będą, dla dzieci płci 
żeńskiej, których rodzicami chrzestny­
mi będą państwo Goring.

ofensywę niemiecka na żywioł polski 
po obu stronach granicy oraz na naj­
bardziej podstawowe nasze interesy 
państwowe nad ujściem Wisły i brze­
giem Bałtyku.

W polityce zagranicznej więcej je­
szcze, niż w wewnętrznej, nie wolno 
się kierować względiami na krótko­
trwałą, przejściowa korzyść drugorzęd­
ną, lecz trzeba patrzeć w dial, trzeba 
mieć na oku długotrwałe realne, za­
sadnicze dobro państwa, narodu, przy­
szłych jego pokoleń.

Débats“ podda.je ten projekt ostrej 
krytyce i uważa, że naradzanie się po­
zbawione je.,t dziś wszelkiego znacze­
nia. kiedy liczyć sie należy z faktami 
dokonanemi i z ewentualnością raptow­
nej napaści Nieme” zdradzają jeszcze 
raz istotne zamiary, polegające na prze­
szkodzeniu szybkiemu reagowaniu, 
przeciwko napastnikowi ze stronv na­
rodów pokojowo nastrojonych < iw)

monopolu, stawiając zbrojny opór. Wy­
słane zostały oddziały policji i wojska. 
Na poyragę sytuacji wskazuje fakt wy­
słania artylerji.

W wielu wioskach doszło już do 
starć pomiędzy chłopami a wojskami 
rządowemi. Po .’m stronach są zabici 
i ranni. W okręgach objętych bun­
tem, ogłoszono stan wojenny.

reprezentować będą premjer Flandin 
i min. Lavai. Prezes rady ministrów 
po obradach wróci bezpośrednio do 
Paryża, a min. Lavai, o ile nie zajdą 
nieprzewidziane okoliczności, uda się 
do Genewy, aby wziąć udział w posie­
dzeniu Rady Ligi Narodów, zwołanej 
na 15 kwietnia.

DELEGACJA BRYTYJSKA
Londyn. (PAT.) W składzie dele­

gacji brytyjskiej, na konferencję w 
Stresie dokonano w ostatniej chwili 
bardzo ważnego uzupełnienia, a mia­
nowicie dodano stałego podsekretarza 
stanu w Foreign Office sir Roberta 
Yansittarta.

Fakt ten uważany jest w kołach, 
politycznych i dyplomatycznych za 
bardzo doniosły, bowiem wiadomję, jak 
dużą, rolę odgrywa sir Vansittart w 
kształtowaniu polityki zagranicznej 
W. Brytanji.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ
Paryż. (Teł. wł.) Środowe pisma 

poranne snują horoskopy na temat 
konferencji w Stresie.

„Petit Parisian“ domaga się 
jasnych rozstrzygnięć. Na niebezpiecz­
nej zwrotnicy konferencji w Stresie 
zdecydowanie i równowaga kierują­
cych mężów stanu decydować b^Szie 
o wojnie i pokoju. Można pokój urato­
wać tylko wówczas, jeżeli nie będzie 
wątpliwości co do stanowczej woli ra­
towania pokoju. Dziennik kończy, że 
Mussolini, MacDonald, sir John Si­
mon, Flandin i Laval winni sobie 
przypomnieć powiedzenie Nitzschęgo: 
„W rzeszy samej jest tylko jedno 
prawdziwe nieszczęście, a tem jest sła­
bość“.

„M a t i n“ przypuszcza, że Fraficja 
przedłoży w Stresie projekt pąktu, 
którego pierwsza część przewiduje 
poddanie się wszystkich uczestników 
paktu pod rozjemstwo Ligi Narodów. 
Draga część uzupełnia pierwszą, umo­
żliwiając zawarcie osobnych paktów 
na podstawie wzajemnej pomocy, któ­
re wchodziłyby w życie wówczas, gdy­

by Liga Narodów okazała się niezdol­
ną do stwierdzenia napastnika
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„Monstrualna i tragiczna konieczność”
Wicepremjer Baldwin przeciwstawia kulturę W. Brytanji kulturze Niemiec, Sowietów, 

oraz Włoch i oświadcza się kategorycznie przeciwko wojnie
Londyn. (PAT.) Opinja publiczna 

jest pod silnem wrażeniem przemówie­
nia, jakie w miejscowości kuracyjnej 
w Walji, Llandrindod Wells, wygłosił 
wicepremier Baldwin.

Okazją do tego, głęboko ujętego 
przemówienia na temat umysłowości 
w Europie w odróżnieniu od umysło­
wości Angiji było 40 doroczne zgroma­
dzenie narodowe rady ewangelickich 
wolnych kościołów w Wielkiej Bryta- 
nji. Wobec przeszło 800 delegatów, re­
prezentujących wszystkie kierunki 
kościoła anglikańskiego, Baldwin prze­
prowadził dokładne rozgraniczeni^ 
między kulturą Angiji a Niemiec, 
Sowietów i Włoch.

Przeciwstawiając wcielenie demo- 
kratyzmu, jakie w jego pojęciu wyobra­
ża Wielka Brytanja, tym innym pań­
stwom, w których myśl indywidualna 
nie istnieje i podporządkowana jest 
szeregowaniu, narzuconemu z góry, 
Baldwin przeszedł następnie Jo okre­
ślenia stanowiska W. Brytanji. O- 
świadczył, że Liga Narodów jest dla 
Anglików nietylko narzędziem polity­
ki, ale źródłem reformacji moralnej w 
świecie, przepojonym nienawiścią. 
Niemcy natomiast traktują Ligę jako 
zastaw w swej walce o potęgę narodo­
wą i panowanie nad innymi.

„W. Brytanja — podkreślił Baldwin 
— nie pragnie wojny i nie odczuwa 
żadnej przyjemności z zabawy w woj­
nę. Nie należymy do tych ludzi, którzy- 
by z dumą i entuzjazmem nakładali 
sobie na twarze maski gazowe, jeste-

S. p. prof. Gluziński
Warszawa. (Tel, wł.). Dziś rano 

zmarł nagle na udar sercowy jeden z 
najwybitniejszych polskich interni­
stów, prof. dr. Antoni Gluziński. (w)

Zmiany w „ABC“ 
i „Wieczorze Warszawskim“

Warszawa. (Tel. wł.) „Gazeta 
Polska' donosi, że wydział handlowy 
sądu okręgowego w Warszawie posta­
nowił ustanowić w „Mazowieckiej 
Spółce Wydawniczej“, wydającej „Wie­
czór Warszawski“ oraz „ABC“, se- 
kwestr sądowy. Sekwestratorem mia­
nowano adw. Prądzyńskiego. Na czele 
nowego wydawnictwa stanął b min 
Jerzv Zdziechowskj.

„Robotnik" dodaje do tego, że jed­
ną z pierwszych czynności sekwestra- 
tora było usunięcie dotychczasowego 
redaktora naczelnego „Wieczoru War­
szawskiego“ Stanisława Majewskiego. 
Podobnie usunięto naczelnego redakto­
ra ABC“, Strzetelskiego.

s? os.
Londyn. (PAT). Parowiec angiel­

ski „Tower Bridge“ z odległości prze­
szło 100 mil ang. od Nowej Funlandji 
daje sygnały S. O. S. Pierwszą pomoc 
udzielił .parowiec angielski „Newfound- 
land“.

„Angriff“ donosi, że w Münster władze 
sądowe zakwestionowały majątek klasztor­
ny Sercanek w Hiltrup, w związku ze śledz­
twem prowadzonem przeciwko przełożonej 
oraz jednej z sióstr, podejrzanych o prze­
stępstwo na tle dewizowem.

*
Szałas wioślarski klubu „Kegel“ w Ber­

linie spłonął we wtorek doszczętnie. Spali­
ły się 42 lodzie wyścigowe, żaglowe i moto­
rowe. Wyrządzone straty oblicza się na 
przeszło 80.000 marek.

W związku z utworzeniem w Paryżu 
kobiecego oddziału policyjnego, przed 
gmachem prefektury odbyła się prezenta­
cja dwóch kobiet - policjantek. Noszą one 
granatowe mundury w rodzaju marynar­
skich i skautowskie kapelusze. Kobiety- 
poliejantki mają pełnić służbę w pobliżu 
szkól żeńskich, dworców kolejowych i 
skwerów. *

Szwedzcy szefowie sztabu marynarki o- 
raz wojsk lotniczych zwrócili się do rządu 
z memorjałem, w którym żądają natych­
miastowego wprowadzenia aamolotów 
bombar du j ących.

śmy na to zbyt wielkimi realistami. 
Niezależnie od tego, czy będziemy je 
musieli nosić, czy też nie, stale oce­
niać je będziemy według istotnej war­

Niemieckie wynalazki wojenne
Hula, przebijająca wszystko, rotacyjny karabin maszyno- 

9 wy, rakieta stratosferyczna i promienie „Z“

Londyn. (Tel. wł.) „Sunday Chro­
nicie'' podaje ciekawą wiadomość, 
której nie można odłączać od wpro­
wadzenia powszechnej służby wojsko­
wej. Oto nauce niemieckiej udało się 
po 15-letnich próbach dokończyć wy­
nalazku pięciu strasznych broni wo­
jennych. Są niemi: nowa kula o nieod­
pornej wprost sile przebijającej, rota­
cyjny karabin maszynowy, rakieta 
stratosferyczna, promienie „Z“ i nowy 
lekki karabin maszynowy.

Nowa kula, wynaleziona przez inż. 
Maśa Gerlicha, nazywająca się ofi­
cjalnie „Halgar-Ultra“, przebija płyty 
pancerne o grubości 15 cm. Niemcy 
fabrykują dziennie 480.000 takich kul.

Rotacyjny karabin maszynowy jest 
pochodzenia holenderskiego, a fabry­
kuje go Krupp. Posiada on 5 bęben­
ków. zdolnych do 1000 strzałów na 
minutę. W razie zagrzania bębenki za­

Chyba złośliwa intryga?
Warszawa, 10.4 (Tel, wl.) Tu­

tejszy „Robotnik“ twierdzi, że prasa 
zagraniczna podaje wiadomość z Gene­
wy, jakoby rząd polski zakomunikował 
sekretne jałowi Ligi Narodów, że uwa­
ża za rzecz nieistotna Interwencję Ra­
dy Ligi w sprawie zaprowadzenia po­
wszechnej służby wojskowej w Niem­
czech.

Wiadomość ta jest tego rodzaju, że 
nie możemy jej wierzyć..

Ujfede zbiegłego zbrodniarza
Berlin. (PAT). W Neurode na 

Śląsku niemieckim policja aresztowa­
ła zbiegłego z Polski zbrodniarza W. 
Garncarza, ściganego przez władze pol­
skie za morderstwa rabunkowe oraz 
za inne przestępstwa. Garncarz za­
mierzał przekraść się na terytorium 
czechosłowackie. Zostanie on wydany 
władzom polskim.

Hitlera trapi bezsenność
Berlin. (Tel. wł.) Agencja japoń­

ska „Szimbun Rengo“ podaje, że do 
Niemiec wyjechał doktór Hiokusiu 
Takiama, wezwany osobiście przez 
kanclerza Hitlera.

Dr. Takiama jest najwybitniejszym 
specjalistą „akupunktury“, starej ja­
pońskiej metody zapomocą nakłuć. 
Kanclerz Hitler cierpi podobno na bez­
senność.

Lekarze berlińscy polecili mu za­
stosowanie akupunktury, której od 
niedawna zaczęto na sposób japoński 
używać w Europie.

Propaganda morza w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Były wiceadmirał 

i członek pruskiej rady państwa von 
Trotha wygłosił w Hamburgu przemó­
wienie, w którem omówił zadania i ce­
le nowopowstałego niemieckiego 
związku morskiego, założonego z ini­
cjatywy kanclerza Hitlera.

Związek, do którego przystąpiły już 
44 miasta niemieckie postawił sobie 
m. in. za cel rozwijanie propagandy 
morza -wśród młodzieży. Do programu 
nauczania w niemieckich szkołach 
średnich wprowadzone mają być wy­
kłady o znaczeniu morza i żeglugi 
morskiej dla Niemiec.

Higjena niemowląt
Berlin. (Tel. wł.) Zamiast pro­

wadzenia propagandy świadomego ma­
cierzyństwa, jak to ma miejsce w’ Pol­
sce, Niemcy z całą energją zabrały się 
do propagowania opieki nad noworod­
kiem. Dzięki temu uzyskano bardzo 
znaczny spadek śmiertelności nowo­
rodków, która z 20 proc, przed wojną 
spadła na 8. proc, w 1931 roku i 5.9 
proc, w trzecim kwartale 1934 roku.

tości — jako monstrualną i tragiczną 
konieczność, zrodzoną przez prostytu­
cję nauki na usługach barbarzyń­
stwa“.

mienić można przy pomocy bardzo 
prostego chwytu.

Bronią najstraszniejszą jest rakie­
ta stratosferyczna. Według oświadcze­
nia pułk. v. Hasselbacha z wydziału 
technicznego Reichswehry naładować 
ją można materjałem wybuchowym, 
gazami trującemi łub bakcylami.

O promieniach „Z“ zachowuje się 
kompletną tajemnicę. Mają być one 
przeznaczone na to, by sporządzić nie­
widzialną zasłonę przed przeciwni­
kiem.

Nowy karabin maszynowy, nazwany 
według wynalazcy „Starige“, waży tyl­
ko 9 kilo i nieść go może łatwo jeden 
Człowiek. Daje on 600 strzałów na mi­
nutę. Poza tem „Sunday Chronicie“ 
donosi, że technika niemiecka pracuje 
jesżcze nad nowym karabinem maszy­
nowym, który na minutę dawać ma 
1.400 strzałów.

gii
Paryż. (PAT). Donoszą z Bazylei:
Wczoraj odbyło się tu posiedzenie 

rady administracyjnej Banku Wypłat 
Międzynarodowych, jako zwykłe do­
roczne zgromadzenie pod przewodnic­
twem p. Frazera. Zatwierdzono spra­
wozdanie miesięczne, przyczem z za­
dowoleniem przyjęto do wiadomości 
wybitne zwiększenie bilansu za marzec 
w stosunku clo lutego, które wynosi 12 
milj. fr.

Rada powzięła poza tem szereg za­
rządzeń, celem przygotowania zgroma­
dzenia ogólnego, które ma się odbyć w 
maju. Zysk w r. 1933/34 wynosi ok. 13 
milj. fr. i będzie przeznaczony w wy­
sokości 5 proc, na fundusz rezerwy 
prawnej. Roczna dywidenda w wyso­
kości 6 proc, zostanie przelana na ka­
pitał akcyjny. Po przelaniu 20 proc, 
na fundusz rezerwy dywidendy i po 
innych przelewach na fundusz rezerwy 
ogólnej, pozostałość będzie zwrócona 
rządom wierzycielskifn, jak również 
rządowi niemieckiemu, jako odszkodo­
wanie za wkłady bezprocentowe.

Utonęli w dole
Kielce. (PAT.) Pod osadą Solec 

pow. iłżeckiego, wydarzył się tragiczny 
wypadek.

Mieszkańcy wsi Lipsko, Stefan Sie­
było i Antoni Chmielnicki, powraca­
jący z pola, chcieli skrócić sobie drogę 
i przejechali przez dół, napełniony 
•wodą deszczową. Wobec znacznego roz­
moknięcia gruntu konie ugrzęły na 
dnie dołu wraz z wozem.

Siebyło i Chmielnicki utonęli. Zgi­
nęły również konie. Zwłoki nieszczęśli­
wych ofiar wypadku wydobyto w pół 
godziny później.

Obóz koncentracyjny
Amsterdam. (PAT). W forcie 

Ronswyk na południe od Utrechtu u- 
tworzono obóz koncentracyjny dla u- 
ciążliwych cudzoziemców. Osadzono 
tam jako pierwszych 7 komunistów, 
uchodźców z Niemiec.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.39% — 5.31 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.26 zl

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 197.00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 173.01 zł, gejtówką 172-67 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 4. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 66,— oraz, za 4% premj. doi. 
52%, zaś 3% poż, budowlaną obracano po 
44^

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofiaro­
wano 4/4% doi. listy zast. po 44%%, zaj 
4%% listy zast. złote w zlocie obracano p0 
45/4%; w końcu obracano 4% listami zast. 
konwert. po 44%—44,—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 87,—.

Poznań, 9. 4. 1935 r.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 66,— P.
4% poż. premj. doi., ser ja III 52,50 P.
4% premj. poż. inwest. 105,— P.
3% poż. budowl. ser ja I 44.50 +
4%% dolarowe listy zast. eerji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 44,50 O.
4% % listy zast. złote w złocic przestemplp.

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,70 zł ze 1 doi. 
45.50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
44,50—44 — ■+■

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 87,— P.

Tendencja siaba.

Urzętfswa cediUs 
Giełdy Zimowej i Towarowej

W ^0ZS?HOi{J
Poznań, 10. 4. 1935 r.

Warunki: HacJel hurtowy parytet Po. 
znać, ładunki wgęjonowo. dostawa bieżącą

mi 100 kg.:
Standarty: 1) Syto 715 g/1. 2) pszenic« 

750 g/. 3) owies <70 g/I.
Cenv transakcyjne:

Żyta 15 tonn par. Poznań .... 14,20
Zyta 15 tonn par. Poznań .... 14,2'
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 15,80

Ceny orentacyjne:
13.85- 14,10
15.50— 15,75
19.50— 20,00

17.50— 17,75
16.50— 17,00

14,25— 14.75 
15,00— 15,60

20.75- 21.75
19.75- 20,75
14.25- 16,25
12.25- 13,25 
16,25 — 17,25

27.00— 29,50 
26,50^ 27,00
25.50— 28,00
94.50— 25.00
23.50— 24,00
22.50— 23,00 
22,00— 22,50 
19,00- 19.50
16.25- 16,75
15.25- 15,75
12.75- 13.21

10.75- 112'’
11.50— 1200 
10,75- U "
10.25- 1U 
37,00— 39. 0 
35,00- 37.0 . 
44,00— 47,' i 
35,00- 37.00 
31,00- 33/ 
33,00— 35/ 
31,00- 36' 
30,00- 32/
10.50— U,"
12.50— Ib"'
13,00- 15,"» 
34,00— 37/' 
on no_1

Żyto CUsposob. stalsze)
Pszenica (Usposob. stałe) .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . 4 •
Jęczmień 680—690 g/1 . » 1 

Usposobienie spokojne.
Owies CUsposob. spokojne) .
Owies nad. się do siewu . .

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia i gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0.65% wl w. 
żytnia II gat. 35—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wl w. 
żytnia razowa 0,95% wl w.

Usposobienie stalsze. 
pszenna gat, IA 9-20% wl w. 
pszenna gat, IB 0-45% wl w. 
pszenna srat, IC 0-55% wł. w. 
pszenna gait. ID 0-60% wl w: 
pszenna gat. IE 0-65% wl w. 
nszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
oszen. gat. IIB 20-65% wl w. 
pezen. gat. HD 45-65% wł. w. 
nszen. gat. HF 55-65% wl w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
osz gat. IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . , » •
Otręby pszen. Tube stand.
Otręby pszenne średnie et. .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy •
Rzepik latowy , 9 
Siemię Imane , «
Gorczyca . . . •
Wyk. la.owa , «
Peluszka . . « •
Groch Viktorja . •
Groch Foigera . >
Łubin niebieski ,
Łubin żółty . . 1 
Seradela . 4 > ■
Mak niebieski 44.44.
Koniczyna czerwona surowa 130,00 ih 
Koniczyna czerw. 85—97% cz. j®“,'

220,00—240/ 
70,00-80/ 
75,00- 85, 9
60,00- W.
90,00—100." 

2,20— 2,40
18.75— 19,00
12.75- 13.09 
19,25- 18.)

Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka . . 4 
Koniczyna żółta odiuszczona
Przelot.............................  > >
Tymoteusz 4 4 > • > • ■
Rajgras angielski 4 > > ■
Ziemniaki jadalne . . » .
Makuch lnian. w taflach/. .
Makuch rzepakowy w tafli 
Makuch ston, w tafl. 42/43% 9n>o
Śrut Soja................................... 20,00- 2»,

~  3.UU—Słoma pszenna luzem 4 
„ pszenna prasowana 
. żytnia luzem . 4 . 
» ytnia prasowana .
. / owsiana luzem . . 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienną luzem . 
„ jęczmienna praso w.

\Si/jno zwykłe > luzem . .
' J zwyklę prasowane. 

J nadnoteckie luzem . 
I nadnoteckie pras. 4

3,00-
3.60—
8.25- 
?,75— 
3,75—
4.25— 
2,45— 
3.35- 
7,00—
7.60— 
8,00— 
8,50—

3.8"
3,6"
4/"'
4,0»
4,5»
2,95

8,6»
8.6'
0,0»

kacli'
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warun
Transakcje na odmiennych waruiikac • 

żyta 329 tonn, pszenicy 370 tonn, jęczm- . 
nia 230,5 tonn, owsa 85 tonn. mąki żytm ■ J 
173,5 tonn, majki pszennej 78 tonn, _otri2n 
żytnich 122 tonn, otrąb pszennych 
tonn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, 8r0 • 
Viktoria 25 tonn, rzepaku 25 i»11)1: 0
mienia lnianego 8,7 tonn, iubinu zoite’’ 
15 tonn, seradeli 24 tonn, koniczyny cz 
wonej 2,3 tonn, nasion 6,99 tonn, nu . 
chu lnianego 7,5 tonn, piątków, ziem' , 
czanych .75 tonn. ziemniaków 
1Ö5 tonn, ziemniaków sadzonek 593 t0'"
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Polsko - bułgarska
współpraca kulturalna

(Pocztą lotniczą od korespondenta
Sofja, 8 kwietnia.

W Warszawie bawi minister oświa­
ty gen Radew, jeden z najświatlejszych 
oficerów Bułgarji, który udał się tam, 
by podpisać konwencję o współpracy 
kulturalnej pomiędzy Polską a Buł­
garia-

Przyjaźń polsko - bułgarska posłu­
żyć może jako wzór dla innych naro­
dów: prawdziwa, niezamącona niczem,
— przyjaźń dłwóch narodów', które ni­
gdy nie miały ze sobą żadnych walk. 
Początek, jej przypieczętowany jest 
krwią szlachetną Władysława Warneń­
czyka, przelana w obronie chrześcijań­
stwa Bułgarzy przy każdej sposobno­
ści dawali wyraz uczuciom braterskim 
wobec Polaków. Emigranci polscy znaj­
dowali w Bułgarii najserdeczniejszą 
gościnę.

Każdy Polak, który był w Bułgarji, 
i każdy Bnłgar, który odwiedził Polskę, 
stwierdzają wzajemną miłość, lecz po- 
zostaje równocześnie wielu takich, któ­
rzy się mało znają. Polski minister 
pełnomocny w Sofji, Adam Tarnowski, 
który umiał podbić serca bułgarskie, 
oświadtezył kiedyś, wyrażając tern istot­
ną prawdę: „My, Polacy, i Bułgarzy 
więcej się kochamy, niż się znamy“.

W pierwszych latach po oswobodze­
niu kilku młodych Bułgarów zapisało 
się na polskie uniwersytety w Krako­
wie i Lwowie. Wnieśli oni i szerzą mi­
łość do Polski. Działalność profesora 
literatury, śp. Bojana Penewa, który w 
Polsce był zakochany, stwarza nową 
erę w stosunkach polsko - bułgarskich.
Tenże przez studentów bardzo lubiony 
profesor literatury, dla którego Polacy 
S5 najkulturalniejszym narodem sło­
wiańskim, wzbudził wśród młodzieży 
bułgarskiej ogromny zapał dla poezji 
polskiej. Pod jego wpływem zaczęto w 
Bułgarji dokonywać przekładów z lite­
ratury polskiej, wprost z polskiego, a 
nie z rosyjskiego czy niemieckiego, jak 
to się przedtem przeważnie działo. Żo­
na jego, Dora, z dlomu Gabe, dała nam 
idealne przekłady klasyków polskich. I 
lak dzisiaj posiada Bułgarja zpośród 

zystklch Słowian, za wyjątkiem Cze­
chów, największy procent przekładów z
literatury polskiej.

W czasie wojny światowej założono 
w Sofji Stowarzyszenie Polsko-Bułgar­
skie, do którego należała elita inteli­
gencji bułgarskiej. Tu podjęto pierwszą 
próbę systematycznego poznawania się 
Bułgarów z Polakami. W szeregu wy­
kładów, na których bywał często i car 
Borys, najwybitniejsi przedstawiciele 
nauki bułgarskiej i sztuki zapoznawa­
li słuchaczy z wielkiemi wartościami, 
jakie Polacy przysporzyli ludzkości. 
Stowarzyszenie Polsko - Bułgarskie za­
łożono również w odrodzonej Polsce, z 
siedzibą w Warszawie. Pracuje ono 
ond szerzeniem znajomości Bułgarji 
i Bułgarów. Od kilku miesięcy Sto­
warzyszenie Polsko - Bułgarskie istnie­
je także we Warnie, a niebawem po­
wstać mą nowe w Plovdivie.

Przed kilku laty dziennikarze pol­
scy i bułgarscy utworzyli porozumienie 
Prasowe. Komitety istnieją w Warsza- 
Ule i Sofji. Pierwszym prezesem komi­
tetu sofijskiego był Dino Karasow, 
obecny minister pełnomocny w Biało- 
^rodzie, ą sekretarzem Nikola Antonov,
Bo niedawna przedstawiciel Bułgarji w 

Idze Narodów. Na ostatnie prawo­
sławne Boże Narodzenie komitet wy­
dal wielki numer specjalnego czasopi- 
'JPp Pod redakcja członka tegoż komi- 
etu W Se izowa Istnieje zamiar stwo- 
rzenia Stowarzyszenia Bułgarów, któ- 

ukończyli szkoły polskie. Mamy już

,Kurjera Poznańskiego")
gdzie i teraz studiuje przeszło trzy­
dziestka młodych Bułgarów i Bułgarek.

W roku ubiegłym rząd polski przed­
łożył rządowi bułgarskiemu konwencję 
o współpracy kulturalnej pomiędzy obu 
narodami. Sofja propozycję tę przyję­
ła nader przychylnie. Projekt konwen­
cji został opracowany i przyjęty przez 
obie strony. Minister Radew pojechał 
specjalnie do Warszawy, by w imieniu 
rządu bułgarskiego podpisać konwen­
cję. Konwencja ta stwarza nowe moż­
liwości rozszerzenia i pogłębienia 
zbliżenia polsko - bułgarskiego. Prze­
widuje się zacieśnienie węzłów' pomię­
dzy szkołami powszecbnemi, średniemi 
• wyższemi, nauczanie wzajemne histo­

Obok wyniku niedzielnych wyborów 
w w. m. Gdańsku i w ścisłym z niemi 
związku pierwszorzędna sensacją poli­
tyczną ostatnich dni był znany list 
otwarty b. prezydenta senatu gdańskie­
go dr. Hermanna Rauschninga, piętnu­
jący metody „Gauleitera“ Forstera, 
oraz wzywający Gdańszczan do wypo­
wiedzenia się w wyborach przeciw li­
ście narodowo - socjalistycznej. Po na­
pisaniu tego listu, jak wiadomo, 
Rauschning, z obawy przed zemstą hit­
lerowców, bezzwłocznie wyjechał do 
Polski.

Kim jest Rauschning? Pochodzi z 
Torunia; nazwisko jego nabrało rozgło­
su kilka lat temu, kiedy wydał książkę 
p. t. „Die Entdeutschung Posens und 
Westpreussens“ („Odniemczenie Po­
znańskiego i Pomorza“). Książkę tę, u- 
trzymaną w duchu zdecydowanie anty­
polskim, omawialiśmy swego czasu w 
„Kurjerze Poznańskim"; zawiera ona 
statystykę Niemców, którzy po powsta­
niu państwa polskiego opuścili Poznań­
skie i Pomorze, wraz z opisem rzeko­
mych metod, jakie społeczeństwo i wła­
dze polskie stosowały celem „wypiera­
nia" żywiołu niemieckiego.

P. Rauschning, posiadający' zagrodę 
wiejską na terenie w. m. Gdańska, zo­
stał później przywódca gdańskiego 
„Landbundu“. Kiedy dwa lata temu, 
w chwili, gdy w Niemczech niepodziel­
ną władzę posiadał już Hitler, rozpisa­
ne zostały nowe wybory do „Volksta- 
gu" gdańskiego, p. Rauschning staną! 
na czele akcji wyborczej, prowadzonej 
przez narodowych socjalistów. W wy­
stąpieniach swych ówczesnych deklaro­
wał się ostro zarówno przeciw „mar­
ksistom“. jak centrowcom i niemiecko- 
narodowym.

W rezultacie wyborów hitlerowcy 
uzyskali absolutna większość; dotych­
czasowy senat gdański , z szefem 
„Deutschnationale". dr. Ziehmem ustą­
pił, a na czele nowego senatu stanął 
właśnie Rauschning.

Bvł to czas, kiedy Hitler inauguro­
wał właśnie swój nowy, «kura" połityca-

Bha dziesiątków lekarzy bułgarskich, 
^htystów, inżynierów, architektów, 

s ^wistów, którzy studiowali w Kobe*»

rii i geografii Polski i Bułgarji, wy­
mianę profesorów i urzędników, biblio­
tek i muzeów, wzmacnianie węzłów na 
podstawie zawodowej współpracy po­
między przedstawicielami nauki, lite­
ratury, sztuki, teatru, muzyki, prasy, 
filmu i radja, organizowanie wykładów 
i kursów wakacyjnych, letnich wycie­
czek turystycznych, kolonij letnich dla 
młodzieży, współpracy pomiędzy orga­
nizacjami akademickiemu lokalnych 
wystaw, organizowanie wymiany wy­
dawnictw naukowych, literackich itd,

Bułgarja podpisuje konwencję o 
współpracy kulturalnej z innem pań­
stwem po raz pierwszy. W projekcie 
jest także podpisanie takiej konwencji 
z rządem czechosłowackim. Po kon­
wencji kulturalnej z Polską spodziewa­
my się tu poważnych rezultatów. Ocze­
kujemy rozszerzenia i pogłębienia wza­
jemnej znajomości, która doprowadzi 
do jeszcze silniejszej przyjaźni polsko-
bułgarskiej. V. s.

Gość bułgarski w Warszawie
Od niedzieli wieczora, bawi w stolicy bułgarski minister oświaty gen. Radew, który 
w poniedziałek podpisał polsko - bułgarską konwencję kulturalną.. Dziś wieczorem 
gen. Radew uda się do Krakowa. — Na zdjęciu: min. Radew w towarzystwie gen. Jar­
nuszkiewicza przed frontem kompanji honorowej u grobu Nieznanego Żołnierza, na 

ttórym gość bułgarski złożył wspaniały wieniec.
Fot. K. Jajkowski — Warszawa

Nie pierwszy i zapewne nie ostatni...
świetność i upadek dr. Hermanna Rauschninga

ny wobec Polski; jako forpotezty do te­
go celu użyto Gdańska. Rauschning — 
naturalnie w porozumieniu z Berlinem 
—- wypowiada gotowość, „generalnego 
oczys czenia“ („Generalbereinigung“) 
stosunków -polsko - gdańskich z dotych­
czasowych kwestyj spornych; rozpoczy­
nają się układy, które doprowadzają do 
znanych układów polsko-gdańskich. Na 
układach tych — nawiasem powie­
dziawszy — strona polska wychodzi, 
jak Zabłocki na mydle.

W związku z temi układami Rausch­
ning dwukrotnie w r. 1933 i 1934 skła­
da wizyty oficjalne w Warszawie, a w 
grudniu r. 1933 przyjeżdża specjalnie 
w tym celu, by odbyć rozmowę z Pił­
sudskim w Belwederze. O rozmowie tej 
prasa niemiecka podaje potem wiado­
mość, że Piłsudski uznał słuszność ar­
gumentacji Rauschninga, dotyczącej 
położenia gospodarczego wolnego mia­
sta..

Rauschning staje się benjaminkiem 
kierowników Trzeciej Rzeszy: prasa 
hitlerowska sławi go jako tego polity­
ka, który swemi posunięciami utoro­
wał drogę nowej polityce niemieckiej 
na wschodzie, realizując genialne kon­
cepcje Hitlera, — zarazem zaś jako mę­
ża. stanu, który uratował Gdańsk od 
grożące i rzekomo temu miastu gospo­
darczej zagłady. Dytyramby tego rodza­
ju pojawiały się na łamach oficjalnej 
prasy hitlerowskiej jeszcze kilka mie­
sięcy temu.

Zbliżał się jednak zmierzch. Czło­
wiekiem, który wysadził Rauschninga 
ze stanowiska prezydenta senatu wol­
nego miasta był „Gauleiter“ (kierownik 
okręgowy) Partji Narodowo - Socjali­
stycznej w Gdańsku, Forster, przybysz 
z Frankonji. jeden z najbardziej zaufa­
nych wykonawców woli samego „Fiih- 
rera" Hitlera i jego sztabu. Jakie zaku­
lisowe tarcia i walki poprzedziły wysa­
dzenie Rauschninga z zajmowanego 
przezeń stanowiska (nastąpiło to w li­
stopadzie r. ub„ niecałe pięć miesięcy 
temu), niewiadomo. Nazewnątrz upo­
zorowano wszystko rzekomą „ciężk*

D WAGI
W dniu 70-lecia urodzin generała Luden- 

dorffa zatrzepotały, na rozkaz „Fiihrera' 
i kanclerza, chorągwie w całej Rzeszy.

Niezwykłe dzieje tego człowieka — kilka 
świetnych lat wojny i długie lata szamotań 
powojennych — wytworzyły dokoła osoby 
Ludendorffa nieomal legendą. Z chwilą za­
warcia pokoju była już księga życia Luden­
dorffa zapisana wielkiemi głoskami. Może 
aż nazbyt wielkiemi, aby stało jeszcze miej­
sca na reszcie kart karjery wojskowej. Ryl — 
zwykło się wiedzieć — pierwszym pomocni­
kiem Hindenburga. To znaczy już bardzo 
dążo. Wnikliwsi jednak szli dalej, twierdząc, 
że stosunek był odwrotny: Ludendorff gó­
rował.

Z końcem wojny przekroczył Ludendorff 
ledwo pięćdziesiąt kilka lat wieku. Byl więc 
w pełni sil. Czy jego bogate doświadczenia, 
wielka wiedza i bujny temperament pozwo­
liłyby mu spocząć? W tej głowie kipi od 
chęci czynu: umysł ruchliwy nie chce spo­
koju. rzuca różne pomysły odrodzenia naro­
dowego, na które współcześni wzdrygają ra­
mionami. Czas nie sprzyja. Zaledwie parę 
lat, a już znakomity strateg z czasów wojny 
ugrzązł niemiłosiernie w ciężkiej powojennej 
glebie politycznej Niemiec — i ani rusz 
z mieisca. Współobywatele postawili nad 
nim krzyżyk. Popularny nigdy nie był.

Chmury jeszcze bardziej się zgęściły, gdy 
prezydentem Rzeszy — więcej jeszcze, bo 
bohaterem narodu niemieckiego, — został 
dawny szef z naczelnego dowództwa wojen­
nego. sędziwy marszałek Hindenburg. Nie 
było już dla obu miejsca w powojennych. 
Niemczech. Antagonizm obu. wynikający 
z odmiennych temperamentów, z odmiennej 
również oceny wzajemnych wartości moral­
nych i militarnych, uniemożliwiał współży­
cie. Hindenburg pozyskał wśród współcze­
snych określenie ..charakter'“. Ludendorff — 
„talent“. Historja powie, czy słusznie. Ale 
oba i zazdrościli sobie nawzajem tych okre­
śleń.

Jeden z dwóch musiał umrzeć, by drugi 
mógł odżyć. Na placu został młodszy Luden­
dorff.

Położenie jednak jego w dzisiejszej Trze­
ciej Rzeszy jest dość niezwykle. Dziesięć lal 
ternu zerwał Ludendorff stosunki z Hitle­
rem. Kiedyś istniał między nimi łącznik — 
kwestja żydowska — ale to nie wystarczyło 
widać do współpracy. Czy może wchodzą tu 
w grę krzyżujące się ambicje władcze? 
W każdym razie jest faktem, że od czasów 
zwycięstwa narodowo-socjalistycznego w rzą­
dach Rzeszy Ludendorff usunął się całko­
wicie z widowni.

Jeśli tak, to co oznacza dzisiejsze przy­
pomnienie sobie 70-lecia urodzin Luden­
dorffa? Czem są uroczyste obchody, depe­
sze i artykuły w urzędowej prasie hitle­
rowskiej?

Z jednej strony jest to gest zgody, tern- 
bardziej łatwy „Fuhrerowi“, że marzenia 
władcze starego generała należą do prze­
szłości. Nie doszłoby jednak zapewne do 
tego uroczystego jubileuszu, gdyby nie nowy 
duch Reichswehry i pragnienie wskrzesze­
nia dawnych tradycyj i więzów.

Zmartwychwstanie z niepamięci Luden­
dorffa, generała z czasów wojny, jest więc 
w r. 1935 symbolem! ,

chorobą" Rauschninga; fotel prezy­
dencki oddano dotychczasowemu za­
stępcy prezydenta. Grei,serowi.

Rauschning oficjalnie wycofał się z 
życia politycznego, ale w'alka jego z For­
sterem — jak można sądzić trwała 
w ukryciu nadal i doprowadziła wresz­
cie do znanego ciosu, jaki b. prezydent 
senatu zadał hitlerowcom gdańskim 
przed samemi wyborami, ogłaszając 
swój znany list otwarty.

Dziś Rauschning, nacjonalista nie­
miecki z krwi i kości, człowiek, który 
czczony był w Trzeciej Rzeszy jako mąż 
opatrznościowy i który istotnie spra­
wie niemieckiej oddał duże usługi, pięt­
nowany jest jako „zdrajca narodu“ i 
„nikczemna kreatura“ emigrancko-„se- 
paraty styczna“.

Takie to są koleje ludzi, których 
ruch hitlerowski wynosi na czołowe 
stanowiska, by ich potem przekląć. 
Rauschning nie jest pierwszym w ich 
szeregu i zapewne nie ostatnim...

I Stronnictwa throdowptw
Zebranie plenarne Narodowej Or­

ganizacji Kobiet odbędzie się w czwar­
tek, dnia 11 b. m. o godzinie 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 
65, w podwórzu na prawo.

Referat polityczny wygłosi p. po­
słanka Helena Grossmannówna.

Wstęp za legitymacjami.
Zarząd.
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PRZYROST NATURALNY LUDNOŚCI 
W POLSCE

Główny Urząd Statystyczny opracował 
dane, dotyczące przyrostu naturalnego- lud­
ności w Polsce w roku ubiegłym, Jak wy­
nika z tych zestawień, przyrost naturalny 
ludności ,w roku 1934 wyrażał się liczbą 
461.931 osób, z czego na województwa cen­
tralne 176.488 oąób, na wschodnie 77.800, na 
zachodnie 55.605, oraz na Woj. południowe 
92.Ó38 osób. Przeciętnie przyrost naturalny 
ha 1.000 mieszkańców wynosił 12.1, naj 
więtezy przyrost, mianowicie 13.4, Wyka 
zują województwa wschodnie.

Przyrost ludności według wyznań 
przedstawiał się następująco: wyznanie 
rzymsko - katolickie 269.387 osób (12.8 na 
1.000 mieszkańców), wyznanie grecko - ka­
tolickie 35.678 (10.1), prawosławne 56103 
(13.6), ewangelickie 5.627’ (6.1), mojżeazowe 
32.352 (10.4), oraz inne wyznania .3.144 osób.

STAŁY WYROST ZALUDNIENIA 
STOLICY

Przy ostatnim spisie ludności w r. 1931 
■Warszawa wykazywała 1.170.537 mieszkań­
ców. Jak podaje wydział statystyczny za­
rządu, miejskiego, w dniu 1 stycznia, rb. 
liczba mieszkańców stolicy doszła do 
1.220.303. a na 1 lutego rb., do 1.221.066.

SZEŚĆDZIESIĘCIOLECIE KS, BISKUPA 
Śląskiego

W dniu 12 bm. J. E. ks. biskup śląski 
Stanisław Adamski, obchodzi 60 rocznicę 
urodzin. Z tej okazji przygotowuje lud ślą­
ski, którego sympatją cieszy się dostojny 
solenizant, szereg uroczystości.

ŚWIĘTOKRADZTWO W SOSNOWCU
Nocy onegdajszej kościół parafialny w 

Sosnowcu został okradziony przez niewy-j 
krytych dotąd sprawców . Świętokradcy j 
otworzyli wytrychem pierwsze drzwi bocz­
nego wejścia, następnie wybili szybę wj 
drzwiach drugich i w ten sposób dostali się 
do wnętrza kościoła. Z gablotki, wiszącej 
nad ołtarzem, skradli część wotów, warto­
ści około 600 złotych. Jest to już druga kra­
dzież od niedawna w tym kościele.

REKORDOWY WYCZYN ZŁODZIEI 
LWOWSKICH

W ubiegłą sobotę został prawie do­
szczętnie ograbiony we Lwowie żydowski 
skład futer Horowitza przy ul. Krakow­
skiej. Plan kradzieży był przygotowany 
bardzo szczegółowo, Złodzieje wpierw od-' 
byli daleką drogę , z . KI oparowa głównym 
kanałem podziemnym aż do rynku, a stąd 
bocznym aż pod sklep futrzany przy ulicy 
Krakowskiej. Następnie zapomócą podkopu 
dostali się do piwnicy i dalej do składu na 
parterze. Sprzyjała im ta okoliczność, że j 
w sobotę,- jako w święto żydowskie, sklep 
pozostał zamknięty. Wartość skradzionych 
skór i futer gotowych obliczają na, 20 tys. 
złotych.

SEKRETARZ SĄDU ZASTRZELIŁ 
SĘDZIEGO

W ubiegły poniedziałek w godzinach.' 
rannych, sąd grodzki w Łyntupach pow.l 
święciańskiego był widownią ponurej 
tragedji. Od dłuższego czasu pomiędzy sę-j 
dzią Kozłowskim, a sekretarzem tegpż są-j 
du Januszkiewiczem, istniały nieporozu­
mienia. Sędzia Kozłowski, niezadowolony 
z pracy sekretarza, domagał, się jego zwo-l-j 
njenia.

W poniedziałek, gdy strony zebrały s!ęj 
już na rozprawę, sekretarz Januszkiewicz 
wszedł na salę rozpraw i dał szereg strza­
łów do sędziego Kozławskiego, kładąc go| 
trupem na miejscu. Januszkiewicza a- 
resztowamo.

ŁUCK MA OTRZYMAĆ GMACH 
TEATRALNY

W Lucku utworzył się z prezydentem 
miasta Wężykiem na czele komitet budo­
wy gmachu Teatru Wołyńskiego im. Julju- 
sza Słowackiego. Projektowany jest gmach 
okazały, którego budowa ma się rozpocząć 
jeszcze w tym roku.

POLSKI KOMITET ZIELARSKI
W Warszawie odbyło się walne Zgroma­

dzenie członków Polskiego Komitetu Zie-| 
larskiego, mającego swą siedzibę w stolicy! 
prży ulicy Długiej 16. Obrady zagaił pre­
zes prof. J Modrakowski. Do Komitetu na-i 
leży około 150 farmaceutów, interesujących' 
się zagadnieniem zielarstwa w kraju. Nie-j 
dawno powstał przy Komitecie wydział le­
karski, który zbiera mater jaty naukowe 2 j 
dziedziny ziołolecznictwa i rozpoczyna' 
również prace kliniczne nad działaniem! 
krajowych ziół na ustrój ludzki. Walnej 
zgromadzenie powzięło uchwały idące wj 
kierunku przyśpieszeniawydania ustawy 1 
zielarskiej, oraz konieczności powstania 
katedry i'zakładu, któreby zajęły się nau-j 
kawą strona hodowli i uprawy w kraju ro­
ślin leczniczymi.

Strona 4 —■ Kurier Poznański, czwartek, 11 kwietnia 1933 Numer 169% /.

Ze zjazdu Związku Jtfiast
Warszawa, 8 kwietnia.

Obrady zjazdu zakończyły się w po­
niedziałek zwiedzeniem stolicy i jej 
urządzeń miejskich.

W raucie sobotnim, urządzonym 
przez komisarycznego prezydenta mia­
sta p. Starzyńskiego dla uczestników 
zjazdu, delegaci narodowcy nie wzięli 
udziału z powodu tendencyjnego pro­
wadzenia obrad przez p. Starzyńskie­
go.

W sobotę po południu i w niedzielę 
rano pracowały komisje, po południu 
zaś odbyło się plenum, na którem 
przyjęto wnioski, opracowane w komi­
sjach oraz dokonano wyboru członków 
rady naczelnej Związku. Zebranie to 
znacznie się opóźniło ponieważ delega­
ci „sanacyjni“ nie mogli dojść do po­
rozumienia w sprawie własnych kan­
dydatów. Jak mówiono w kuluarach, 
tarcia na tle ambicyj osobistych były 
tak wielkie, że prezydenci dwóch miast 

w tem jeden komisaryczny — zagro­
zili' wystąpieniem ze Zwdązku. Nieza­
dowolonych uspokoiła dopiero inter­
wencja wpływowego członka B. B.

Komisja-matka. wyłoniona celem 
ustalenia wspólnej listy kandydatów 
na członków rady, doszło do porozu­
mienia, wobec czego na plenum zgło­
szono tylko jedną listę, która w myśl 
statutu przeszła bez głosowania. Dele­
gaci narodowi uzyskali 8 miejsc w 
radzie naczelnej oraz 6 miejsc wśród 
zastępców’

Do rady weszli: adw. Kazimierz 
Kowalski z Łodzi, dr. Włady­
sław Dal bor z Poznania, dr. Jan 
P i e r a c k i ze Lwowa, Konrad 
F i e d 1 e ż Bydgoszczy, pos. Józef 
Mazur z; Grudziądza, prof. Wa­
cław Komarnicki z Wilna, E u- 
genjus z Zarzecki z Częstocho­
wy oraz Zygmunt Podgórski 
z Łodzi.

Na zastępców wybrano m. in. pp.: 
Leopolda Zajączkowskiego, adw. Jana 
Starka z Poznania, Augusta Michałow­
skiego, Tadeusza Zgaińskiego z Gnie­
zna, St, Radajewskiego z Poznania 
i Janiszewskiego.

Poza tem w skład rady wchodzi 
wiele innych osób znanych z przeko-'' 
nań n«r©dowychv aczkolwiek nie nale­
żących, do Str. Narodowego.

Zjazd pow>ziął szereg uchwał i re- 
fzblucyj,

W sprawie opieki społecznej zjazd 
uznał za konieczne:

rozbudowę przymusowych ubezpie­
czeń społecznych, obejmujących lud­
ność żyjącą z pracy najemnej, tak na 
terenie miast jak i wsi, a która ze 
wzgiędu na niskie zarobki nie może 
sobie zabezpieczyć bytu dobrowolnemi 
oszczędnościami,

zdjęcie z miast ustawowych obo- 
jjwiązków trwałej opieki nad osobami 
dorosłemi, zdolnemi do pracy,

przedłużenie okresu zamieszkania 
w gminie dla nabycia prawa do trwa­
łej opieki społecznej do lat trzech (do­
tychczas czas ten wynosił 1 rok),

wreszcie zdjęcie z gmin przynaj­
mniej części obowiązku pokrywania 
kosztów utrzymania chorych umysło­
wo, oraz chorych na choroby zakaźne, 
a przedewszystkiem gruźlików.

Ponadto zjazd wezwał miasta do 
zwrócenia w zakresie opieki społecz­
nej szczególnej uwagi na opiekę nad 
matką, dzieckiem i młodzieżą,

oraz do popierania samodzielności 
gospodarczej mieszkańców, zwłaszcza 
zaś warsztatów rzemieślniczych i ręko­
dzielniczych, jak również do dbałości 
ó rozwój szkolnictwa zawodowego.

Uchwalono także postulaty w spra­
wie równowagi finansowej miast oraz 
metod pracy w gospodarce miejskiej.

Do zarządu związku powołani zo­
stali z obozu narodowego pp.: dr. W ł. 
Da 1 bor z Poznania i dr. Pieracki 
ze Lwowa.

Z komisji opiekł społecznej
Komisja/ opieki społecznej obrado- 

iwała w sobotę po południu i w nie­
dzielę do godz. 13-tej, Przewodniczył 
wiceprezydent m. Warszawy p. Olpiń- 
ski. Wnioski, zgłoszone przez zarząd 
Związku Miast referował dr. Zawadz­
ki. W dyskusji zabrało głos kilku 

¡mówców, zgłaszając różne poprawki. 
¡Przemawiał również radny m. Pozna- 
1 nia p. Stefan Radajewski (Kiub 
¡Narodowy), który nawiązując do prze- 
1 mówienia p. dr. Zawadzkiego, pod- 
J niósł, że bezrobocie w Królestwie Kon- 
gresowem przed wojną miało ujście 
przez emigrację do krajów zamorskich,

I jak również w bardzo dużym stopniu 
na sezonowe prace do krajów przemy- 

Isłowych, w szczególności zaś do Nie- 
Iraiec. Dzisiaj stan ten się zmienił, gdyż

niemal wszystkie kraje muszą walczyć 
z własnem bezrobociem. U nas można 
by jednak znaleźć wyjście i bezrobociu 
dużej mierze zaradzić, gdyby rząd ze- 
chciał wpłynąć na wielki przemysł 
i syndykaty, aby obniżyty ceny zasad­
niczych produktów jak węgla, żelaza 
it p. W związku z tem mówca złożył 
do prezydjum komisji wniosek treści 
następującej:

„Dla ulżenia niedoli bezrobotnych 
zjazd Związku Miast uznaje za celowe 
podjęcie przez władze państwowe akcji 
interwencyjnej wobec wielkiego prze­
mysłu i syndykatów w sprawie obniże­
nia cen na produkty zasadnicze: żela­
zo, węgiel i t. p.

„Obniżenia cen tych artykułów musi 
spowodować obniżkę cen dalszych 
przetworów’. Zamknięcie nożyc i 
wspóimiernik, dostosowany do cen 
produktów rolnych, spowoduje ożywie­
nie życia gospodarczego, przyczem na 
eksport koniecznie liczyć nie potrzebu­
jemy, gdyż chłonność rynku wewnętrz­
nego byłaby zupełnie dostateczna. Po- 
zatem ożywiłby się przemysł budowla­
ny a w związku z tem kupiectwo, rze­
miosło i drobny przemysł.“

Wniosek ten miał być dołączony do 
pierwszego wniosku, zgłoszonego przez 
zarząd Związku Miast. Przewodniczą­
cy jednak — jak to stale na zjeździe 
miało miejsce z wnioskami narodow­
ców — uznał go tylko za dezyderat. 
Na pełnem posiedzeniu komisji nie u- 
dzielił on wnioskodawcy głosu celem 
umotywowania wniosku, lecz oddał go 
najpierw pod głosowanie, Po głosowa­
niu wnioskodawca przyszedł copraw- 
da do głosu, jednakże sprawa była już 
przesądzona i wniosek nie został od­
czytany na plenum posiedzenia.

Obrady sekcji gospodarczej
Na sekcji tej dyskutowano nad re­

feratem prezydenta m. Bydgoszczy, p. 
Barciszewskiego p. t.: „Metody pracy 
w gospodarce miejskiej“.

Przewodniczący tej sekcji, prezydent 
rti. Wilna p. Maleszewski, w sposób 
znany wszystkim z obrad w radzie 
miejskiej miasta Poznania nie uznawał 
zgłoszonych przez deiegatów-narodow- 
ćów wniosków za istotne i jednostron-: 
nem naświetleniem tych wniosków da­
wał delegatom „sanacyjnym“ wskazów­
ki, jak mają głosować — za ich przyję­
ciem. czy odrzuceniem. I tak bardzo 
rzeczowe wnioski ławnika m Poznania 
dr. Dal bora, co do stosowania i wykła­
dni ustawy samorządowej, zgłoszone na 
piśmie i obszernie ustnie umotywowa­
ne, zostały przez większość „sanacyjna“ 
odrzucone. Również rzeczowa argu­
mentacja delegatów narodowców z Ło­
dzi i Częstochowy nie znalazły u wię­
kszości „sanacyjnej“ posłuchu.

Nad zgloszonemi przez radnego m.

Wodą z wodociągów jest twardą 
1 szkodliwą dla skóry

miękka woda udelikatnia skórę!
Niezbędny dla pielęgnacji skóry i ciała.

Jedynie .¡\AiSEiiH3QRAX w oryginainem czerwonern 
opakowaniu ręczy za skutek. Wvrób polski.

Poznania, p. adw. Starka i już uchwa- 
lonemi wnioskami przewodniczący sek. 
cji, zorientowawszy się, iż wnioski te 
są „niewygodne“ dla obozu „sanacyj. 
nego“, na nowo otworzył dyskusję i 
odpowiedniem objaśnieniu ex praesi- 
dio wniósł o reasumcję poprzednich 
uchwał.

Do nabycia we wszystkich aptekach, 
ng 8670

Wywody i argumentacje ławnika 
m. Gniezna adw. dr. Zgaińskiego, dele­
gata m. Częstochowy i innych, oraz sa­
mego wnioskodawcy, radnego adw. 
Starka, wykazały zebranym, że prze- 
wodniczący sekcji postępuje stronni­
czo, co potwierdziło również odczytanie 
stenogramu protokólarnego. Wobec te­
go powyższe wnioski jako postulaty 
sekcji odesłano do zarządu Związku 
Miast.

W następnej korespondencji omó­
wimy przebieg posiedzenia komisji we­
ryfikacyjnej oraz ogólną charaktery­
stykę zjazdu i wyborów.

Mszał już za 14 zł 80 gr
W Księgarni św. Wojciecha.

____ ng 8669____________

28 kwietnia 
uroczyste otwarcie

Targów Poznańskich
Tegoroczna inauguracja Targów 

Poznańskich będzie miała charakter 
niezwykle uroczysty. Składa się na to 
udział . oficjalny większej jak dotych­
czas ilości państw. Rządy niemiecki, 

’ francuski, hiszpański, brazylijski, ko- 
j lumbijski oraz Indy i Brytyjskich wy- 
j znaczyły już swoich komisarzy. Spo- 
■ dziewańy jest przyjazd również ied- 

nego z ministrów Rzeszy Niemieckiej. 
Otwarcie dokona jak corocznie p. mi­
nister przemysłu i handlu, w otoczeniu 
podsekretarzy stanu i szeregu wyż­
szych urzędników resortów gospodar­
czych. Otwarcie Targów odbędzie się 
o godzinie 9,30 w niedzielę, dnia 28-go 
kwietnia 1935 r w sali recepcyjnej 
Targów Poznańskich przy ul. Marsz.
Focha nr. 18.

■ zmiękcza wodę
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Zagranicy o wyborach w Gdańsku
ZADOWOLENIE w PARYŻU

Wyniki wyborów w Gdańsku są, ży- 
w0 komentowane przez prasę francu­

W prawicowym „Journal des 
Débats“ znany publicysta Bernus 
stwierdza, że narodowi socjaliści ponie­
śli w ub. niedzielę w Gdańsku praw­
dziwą porażkę. „Rozczarowanie powin­
no być — pisze on — iw obozie Hitle­
ra. Będzie to dla niego korzystną nau­
kę, o ile oczywiście mocarstwa euro­
pejskie dojdą nareszcie między sobą do 
porozumienia, aby zagrodzić drogę 
pangermanizmowi, którego każdy po­
stęp stanowi krok ku wojnie. Jeśli 
jednak apatja i rozterki pozostaną na­
dal charakterystycznemi cechami ich 
polityki, chęć zatarcia poniżenia, któ­
rego doznali narodowi socjaliści, 
pchnie ich niewątpliwie ku nowym 
krokom. Trzeba więc dziś więcej, niż 
kiedykolwiek, aby Anglja, Francja i 
Włochy wyraziły gotowość natychmia­
stowego przeciwdziałania wszelkim 
nowym inicjatywom niemieckim“.

Radykalna „E r e Nouvelle“ pi­
sze: „Po Zagłębiu Saary — Gdańsk, 
Kłajpeda i Austrja. Oto są etapy eks­
pansji niemieckiej. I oto na pierwszym 
z nich nastąpiło załamanie. Trzeba o- 
okoliczność tę wyzyskać i poczynić na­
tychmiast odpowiednie zarządzenia, 
dla zażegnania niebezpieczeństw, któ- 
remi grozi dalszy rozwój zakusów nie­
mieckich“.

„Wynik wyborów — podkreśla 
„Paris M i d i“ — stanowi nie­
wątpliwą porażkę narodowych socjali­
stów, skoro nie udało im się uzyskać 
koniecznej dla zmiany konstytucji 
większości. Słuszne będzie zaznaczyć, 
że walcząc rozpaczliwie, gdańskie 
stronnictwa opozycyjne uratowały jed­
nocześnie Europę od poważnych kom- 
plikacyj, jakie jej zagrażały.“

ULGA W RZĄDOWYCH KOŁACH 
AUSTRJACKICH

Jak donoszą z Wiednia, rządowe 
kola austrjackie przyjęły wynik wybo­
rów gdańskich z ogromną ulgą i zado­
woleniem. Od czasu plebiscytu w Za­
głębiu Saary wśród ludności austriac­
kiej zaczęła się utrwalać sugestja, że 
hitleryzm jest potęgą niezwalczoną i że 
„Anschluss“ Austrji do Trzeciej Rzeszy 
jest już kwestją bardzo krótkiego cza­
su. Obecnie sugestja wszechmocy naro­
dowego socjalizmu prysła, co dodało 
ducha zwolennikom utrzymania nieza­
leżności Austrji.

Najobszerniej komentują wybory 
dzienniki wiedeńskie „Die Stunde“ i 
»Der Telegraph“. W artykule wstęp­
nym zatytułowanym „Klęska.“ pisze 
»Die Stund e“:

„Mimo niezwykłego teroru wybor­
czego ponieśli narodowi socjaliści w 
Gdańsku poważną klęskę. Jest to wła­
ściwie pierwsza klęska, odkąd Part ia 
Narodowo-Socjali styczna dorwała się 
do włądzy. Hitlerowcy nie osiągnęli 
swego celu, nie stworzyli przesłanki 
Przyłączenia Gdańska do Rzeszy, o 
ezem marzył Berlin, zachęcony analo­
gią wyborów w Zagłębiu Saary.

„40 proc. Gdańszczan, którzy wypo-

Strognictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, i?) m 0 g0(jz, 20 w sali Stron- 
awlwa Narodowego, św. Marcin 85.

Wszystkich członków c punktualne 
Pnybycie prosi Zarząd.

KOŁO ŁAZARZ
ło ,granie plenarne z referatem od- 

się w środę, 10 b. m. o godz. 20
®ba 83 P ^^kowskiego, ni. M. Fo-
nvJTszystkich członków o punktualne 
Pr^bycie prosi Zarząd.

KOŁO STARE MIASTO 
Zebranie z referatem odbędzie się

kai„*Wariek, 11 b. m. o godz. 20 w ło- 
nr ęgP- Wróblewicza, ul. Chwaliszewo

Pros' *iCZne ’ punktualne przybycie 
Zarząd.

koło łazarsko-jeżyckie
Panamę z referatem od- 

w up w Piofek, 12 b. m. o godz. 20
tnarreislifaoT1O8mikOWSWeSO’ Ut SZ3'

>rosi'ieaie * punktualne przybycie 
Zarząd.

wiedzieli się przeciwko hitleryzmowi, 
uchyliło swojem rozumnem zachowa­
niem się nowe niebezpieczeństwo, gro­
żące pokojowi europejskiemu.

„W obliczu niesłychanego terom, 
niesłychanej propagandy, posługującej 
się ministrami Rzeszy, jak Goering, 
Goebbels i t. d., jest wynik wyborów 
niedzielnych dla hitlerowców wprost 
żałosny“.

„Der Telegraph“ wywodzi: 
„Wyniki wyborów w Gdańsku są

niespodziewane. Ponieważ propaganda 
narodowo-socjalistyczna chciała nadać 
wyborom gdańskim cechę plebiscytu, 
w kolach opozycyjnych liczono się 
z tern, że powtórzy się to samo co i w 
Saarze i że narodowi socjaliści uzyska­
ją kwalifikowaną większość. Jeśli więc 
mimo niesłychanego teroru przyrost 
głosów na rzecz hitlerowców w po­
równaniu z rokiem 1933 jest stosun­
kowo tak niewielki, to ma się do czy­
nienia ze zdarzeniem, które nie pozo­
stanie bez poważnych skutków poli­
tycznych. Okazało się, że 40 proc. Gdań­
szczan miało odwagę nie ulec groźnej 
presji i zarzutowi „zdrady narodo­
wej“. W ten sposób rozwiała się le­
genda o niezwyciężalności narodowe­
go socjalizmu, legenda, zrodzona, w 
czasie wyborów w Zagłębiu Saary“.

Obosieczny argument
. Prasa hitlerowska, starając się po­

mniejszyć znaczenie przyrostu głosów 
polskich w Gdańsku, operuje argu­
mentem, że na wybory przyjechało do 
Gdańska 600 obywateli gdańskich, za­
mieszkałych na terenie Polski, by 
glosować na podstawie t. zw. „Wahl- 
scheinów“ (zaświadczeń wyborczych).

Cieszące się powszechnem uznaniem, N ATUR ALNE

WINA KRYMSKIE i KAUKASKIE
stołowe: Białe i czerwone oraz deserowe słodkie i półsłodkieng M?7l "1 ............ 1 1IJ ą- .LL_».i«i . i... - i j. i . ■
IMF Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win i resłaurac ach. "OŁ

Światła i cienie mistrzostw pięściarskich
Przegląd naszych sił w wagach od

muszej do piórkowej.
Dla lepszego zorjentowania się jak 

należy oceniać wyniki mistrzostw pię­
ściarskich, zrobimy przegląd zawodni­
ków według kategoryj wag. obejmu­
jąc narazi© trzy niższe.

W musze j startowało 11 i można 
śmiało powiedzieć, że nie brakło żad­
nego wybitniejszego przedstawiciela 
tej Wagi. Do finału doszli również dwaj 
najlepsi. W ich walce nie zaznaczyła 
się specjalnie czyjaś przewaga, jednak 
właściwsze byłoby przyznanie zwy­
cięstwa Czortkowi. Coprawda Sobko- 
wiak miał znacznie groźniejszych, zu­
pełnie równorzędnych przeciwników w 
przedbojach — Jarząbka i Wieczorka, 
natomiast Czortek — względnie sła­
bych (Sandler i Szczurek). Przy ocenie 
wszakże wyniku walki finałowej tego 
rodzaju rzeczy nie wchodzą w rachubę 
Jarząbek może śmiało pretendować 
dalej do tytułu mistrza; uległ copraw­
da Sob„ ale po równorzędnej walce i 
w dodatku mając jedno spotkanie za 
sobą, gdy przeciwnik był wypoczęty. 
Dobrze zaprezentował się bardzo bojo­
wy, może nieco słabszy technicznie 
Wieczorek. Obiecująco wyglądają Gó­
recki (BI.), Sandler (Wl.) i Szczurek 
(Kr.). Słowem w tej kategorji niema 
obawy, aby zabrakło rezerw, boć prze­
cież jeszcze są przecież zawodnicy 
poznańskiego „Sokoła“ (Janowczyk, 
Romański* i Gielnik), którzy mogą hyc 
groźni dla najlepszych.

W k o g u c i e j wobec braku „Teddy" 
ego“ i Rotholza stawka była nieszcze­
gólna. Zdecydowanie górował tech­
nicznie,, Wirski“, jednak bodaj czy 
mógłby stawić, skutecznie czoło zabój­
czym ciosom Krzemińskiego, którym 
warto zaopiekować się, aby nabrał szli­
fu technicznego, a wówczas może być

Argument to bardzo wątpliwy i obo- . 
sieczny. Po pierwsze przyrost głosów 
polskich wynosi 1.582, nawet więc po 
odliczeniu tych 600 osób, pozostaje 
jeszcze nadwyżka około tysiąca gło­
sów. Po drugie wśród tych 600 osób, 
które przyjechały z Polski do Gdańska 
na wybory, było też sporo Niemców, 
którzy napewno głosowali na listy 
niemieckie.

Wreszcie — co najważniejsze — je­
śli z Polski przyjechało 600 osób, ; to 
jakże skromna to ilość wobec oficjal­
nie stwierdzonej cyfry blisko 13.000 
osób, jakie przybyły na głosowanie z 
Niemiec! Sam Berlin — jak stwierdza 
prasa niemiecka — wysłał ponad 2 000 
osób, Hamburg blisko 3.000; dużo 
przyjechało też ze Szczecina^ Śląska 
i Prus Wschodnich.

Wśród tych 13.000 obywateli gdań­
skich rzeczywistych, czy „ad hoc" sfa­
brykowanych byli niewątpliwie sami 
„murowani“ hitlerowcy; o to się już 
władze Trzeciej Rzeszy napewno po­
starały. 1 otóż jeśli odciągniemy owe 
13.000 głosów od ogólnej ilości gło­
sów, uzyskanej w wyborach przez Par- 
tję Narodowo - Socjalistyczną (oraz 
naturalnie od całej sumy złożonych 
głosów), okaże się, że odsetek głosów 
hitlerowskich spadnie jeszcze bardziej 
— z 58.7 na 56.9 procent.

Ponieważ zaś w wyborach poprzed­
nich. odbytych dwa lata temu, w maju 
r. 1933, hitlerowcy uzyskali zgórą 52 
procent ogółu głosów (przybyszów z 
zagranicy było wówczas zaledwie 
2.200), jest rzeczą jasną, że przyrost 
głosów narodowo-socialistycznych od 
tego czasu wśród Gdańszczan, zamie­
szkałych na terenie w miasta, redu­
kuje się do pięciu najwyżej procent 
ogólnej liczby głosujących. Jak na. 
dwa lata „mocnych“ rządów narodo- 
wo-socjalistycznycb i na fantastyczną 
wprost agitację wyborczą-— to do­
prawdy niedużo...

b. groźny. Spódenkiewicz — zawiódł 
i bodaj, że jego „gwiazdka“ gaśnie. 
Małecki należy do piórkowej, a tu, o- 
słabiońy robieniem wagi, nie odegrał 
żadnej roli. To samo—z Rogalskim. No­
wakowski walczył po ciężkiej chorobie, 
trudno też ocenić jego obecne walory. 
Jedynie z Krasnopiórowa może być 
jakaś pociecha, dobrze też stało się, że 
włączono go do obozu, Inni — nieszcze­
gólni. Trudno tu wreszcie nie na­
piętnować karygodnego niedbalstwa, 
kierowników Pomorza, którzy, nie do­
pilnowali wagi Krzemińskiego.

Niewiele lepiej przedstawia się sy­
tuacja w p i ó r k o w e j. Na czoło wy­
bili się sami „weterani“. Zasłużone 
zwycięstwo odniósł Polus, który roz­
prawił się trzema „zabijakami“ (Chro­
stkiem, Woźniakiewiczerń i Mister­
nym) a pomimo tego miał jeszcze tyle 
siły by zwyciężyć Forlańskiego. Co­
prawda Polus nie znajduje się w takiej 
kondycji, jak przed dwoma laty w Po­
znaniu, jednak odnosimy wrażenie, że 
może jeszcze podciągnąć się. Trzej 
przez niego pokonani oraz Rudzki i 
Forlański — to już raczej przeszłość i 
nie można bardzo na nich liczyć. Po­
zostali — słabi. Zatem obok Polusa w 
omawianej kategorji może jeszcze 
wchodzić w grę Kozłowski.

Ostatnie ostrzeżenie
Polski Związek Piłki Nożnej opracował 

odezwę, która przed zawodami przez pro­
wadzącego sędziego winna być odczytana 
zawodnikom wszystkich meczy, do 31 maja 
br. włącznie.

Odezwa brzmi następująco:
„Zawodnicy! Zarząd Polskiego Związku 

Piłki Nożnej polecił mi zawiadomić Pa­
nów. że dąży wszelkiemi środkami do usu­
nięcia z boisk piłkarskich niesportowego i 
brutalnego zachowania się zawodników.

Dlatego też uprzedza Panów, że wydal

Ladzie otyli osiągają bez trudu wy­
dajne i obfite -wypróżnienie, używając 
odpowiednio i regularnie naturalną 
wodę Franciszka Józefa. Zal. przez lek.

Tg 649.

odpowiednie zarządzenia, aby zawodnicy, 
którzy na boiskach piłkarskich zachowy­
wać się będą niesportowo, to znaczy grać 
niebezpiecznie, brutalnie lub krytykować 
orzeczenia sędziego, byli surowo karani.

Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej 
wierzy, że apel ten skierowany do Panów 
dla dobra sportu piłkarskiego odniesie po­
żądany skutek“

Zarząd Polskiego Kolegjum Sędziów 
wzywa wszystkich ..ędziów do energiczne­
go tępienia objawów nieeportowego zacho­
wania się graczy (okrzyki pod adresem sę­
dziego, objawy niezadowolenia itp.) oraz z 
uwagi na automatyczne zawieszenie graczy 
wykluczonych z gry, o dokładne opisywa­
nia w sprawozdaniach z zawodów przy­
czyn, które skłoniły sędziego do usunięcia 
gracza z boiska.

0 nagrodę 
„Wielkopolanina“

Drugi bieg na przełaj „Wielkopolanina 
odbędzie się w drugie święto wielkanocne 
o godz. 12 w Modrzu. — „Wielkopolanin“ 
ufundował wiele pięknych nagród oraz że­
tony pamiątkowe m. in. wspaniałą nagrodę 
wędrowną. Okręg poznański K. S. M. ufun­
dował dla tego oddziału K. S. M., z którego 
największa liczba druhów weźmie udział 
w biegu piękny obraz Serca Jezusowego 
(warunek bieg ukończyć). Udział w biegu 
mogą brać jedynie członkowie K. S. M„ 
start i meta w Modrzu przy kościele, dłu­
gość trasy około 3.000 m. Wpisowe wynosi 
od zawodnika 50 gr„ zgłoszenia przyjmuje, 
prezes okręgu podpoznańskiego K. S._ M. 
Józef Jakubowski. Modrzę, pow poznański 
do dnia 21 kwietnia 1935 r.

Piłkarze

¡ w oboile oümuyskim
i Zgodnie z poleceniem Pol. Kom. 0'irn- 
’ pijskieeo. P Z. P. N wyznaczv! następują- 
| cycb piłkarzy do obozu olimpijskiego:

„Warta" — Fontowicz i Szerfke, „Ruch“ — 
Dziwisz, Urban, Gemza, Peterek, Wilimow- 
ski Włodarz; „Legja" — Martyna, Łysa­
kowski. Nawrot: „Polonia" - Szczepaniak, 
Bulanow: „Pogoń" — Albański Matjas II, 
Nieehciol: „ŁKS" — Król: ..Garbarnia“ — 
Biesner. Pazurek, Haliszka, V) ilczkiewioz; 
..Cracovia" — Pająk. Mysiak. Kisieliński; 
„Wisła" — Kotlarćzyk I i IT. Woźniak; 
„Podgórze" — Koczwara; „Naprzód" Lipi- 
nv — Michalski.

Skład powyższy należy traktować jak» 
prowizoryczny, bowiem władze piłkarskie 
wobec rozpoczynającego się sezonu nie zna­
ją obecnej formy zawodników-, to też bar­
dzo prawdopodobne są zmiany w drużynie.

Piłka nożna
Wyniki spotkań o spadek z klasy B,;

„Polo-nja" Poznań — „Rawicki K. S." 2:2 
(2:1). „Rogoziński K. S." — „Skra 3:0 (2:0). 
„Śremeki K. S." — „Polonia" Główna 2:0 
(1:0).

Mistrzostwo klasy C półfinały: ..Czar­
ni" Poznań — „Sokół' Mosina 2:2 (2:1). „So- 

j kół" Rawicz — „Órkan“ Fabianowó, wał- 
t kower z powodu nieprzybycia „Orkanu“,
| „Warta" HI — „Szamotulski K. S." 2:3 (1:1),
; „Sokół" Gniezno —- „Wiktoria" Września, 
i 2:0 (0:0). „Nielba" Wągrówiec — „Promień" 

Opalenica?walkower z powodu nieprzyby­
cia „Promienia". ..Sokół“ Jeżyce •— „Legja“ 
Środa 2:4 (0:2), ..Unja." Poznań — „Kania“ 
Gostyń 3:0 (1:0), „Sparta“ Oborniki ■
..San" 0:1 (0:0).

Zawody towarzyskie: „Obra." Zbąszyń
— „Korona“ Bukówiec 3:1 (1:1), „Cybina“
— „Pentatlón" 11:0 (2:0). ..Blask" — „KPW" 
Ib 1:1 (1:0), „S. K. S." Środa — „Pogoń“ 
Środa 1:0 (0:0), „Warta“ U — „Sława" 5:0 
(2:0).

W Bydgoszczy rozegrano mecz o mi­
strzostwo klasy A pomiędzy drużyną byd­
goskiej PoJonji i grudziądzkim K. S. 
PePeGe. Zwyciężyła Polo-nja w stoeunku 
4:0 (4:0). Bramki strzelili Kimmel, Sznaj­
der, Lubawy (z wolnego) i Michalski (z rzu­
tu karnego). Sędziował p. Konieczka.

Ó mistrzostwo klasy B: „Brda" i „Polo- 
nja“ 2:1 (1:0).

Drużyna Sokola 1 remisowała z Asto- 
rją 1:1.

O mistrzostwo k!. C: „Ruch" i „Polonja“ 
III 6:0 (4:0). — K. S. „Ciszewski" zdobył 3:0 
walkowerem z powodu niestawienia się 
drużyny K. T. W. Inowrocław.

Niedzielne mecze ligowe prowadzić bę­
dą: „Legja“ — „Garbarnia“ p. Grajwoda z 
Łodzi, „Cracovia“ — „ŁKS“ p. Kurzweil ze 
Lwowa, „Pogoń“ — „Polonja“ p. Knobel, 
„Ruch“ — „Wisła“ p. Romanowski, „War­
ta“ —- „Warszawianka“ p. Wardęszkiewicz 
który jest chory, w zastępstwie prowadzić 
będzie mecz prawdopodobnie ktoś z O. K. S.
— Łódź.

Wioślarstwo
Otwarcie kursu przedolimpijskiego tre­

nerskiego kajakowców odbyło się w Kra­
kowie, celem przygotowania do olimpjady 
tych zawodników, którzy uprawiają ten 
sport regatowo.. Kurs prowadzi trener au­
striackiej drużyny z Wiednia p. W. Rabę. 
Na kursie znajduje sie 80 uczestników, * 
«en» 5 -
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Kalendarz rzym.-kaL
Czwartek: Leona Pa­

pieża
Piątek: Sławomira 

Kalendarz słowiański
Czwartek: Jaromira 
Piątek: Zimnosiawa 

Słońca: wschód 5,06 
zachód 18,42

Długość dnia 13 g. 38 min
Księżyca: wschód 10,42 zachód 2,25 

Faza: 7 dzień przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń tnsty 

tutu Meteorologicznego Uniw Pozc • 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 10 st Cels. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 748 
mm. Pogodnie. Wiatr zachodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. C., najniższa plus 5 st.. C. — 
Opadów atmosferycznych 1 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Zachmurzenie zmienne z przelotnemi 
przejaśnieniami, dość ciepło.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
dziś plus 1,23 mtr.

Komunikat Orbisu. DO BRUKSELI od 
i do 10 maja br. Wycieczka atrakcyjna na 
Wszechświatową Wystawę. Cena zi. 2S0,—. 
Zapisy ORBIS, Piat" Wolności 9. tel. 52-18. i

ng 8863
— * Jaskółki przyleciały. Ostatnio 

zauważono w Parku Marcinkowskiego ca- • 
łe stada jaskółek które zmęczone widocz­
nie długą drogą, obsiadły gromadnie 
drzewa nad stawem, (sk)

— * Uwaga, właściciele nieruchomości.
Zdarza się coraz częściej, że jednostki 
niepowołane zakładają biura „strzeże­
nia“, werbują stróżów (oczywiście za od­
powiednią kaucją) i zbierają opłaty od 
właścicieli nieruchomości. Biura te obie­
rają sobie różne fantazyjne nazwy, ate 
nie dają żadnej gwarancji, że wykonają 
sumiennie obiecaną pracę. Właściciele 
nieruchomości winni we własnym inte­
resie współpracować tylko z zarejestro- 
wanemi i zaprowadzonemi towarzystwa­
mi strzeżenia i stróżowania. ,

— * Ceny detaliczne. Przeciętne ceny 
detaliczne notowane w mieście Poznaniu 
w dniu 3 hm Mleko niezbierane: cena 
najniższa 1 iitr 20 gr, cena najwyższa 
1 litr 24 gr, cena najczęstsza 1 litr 20 er; 
jaja 1 szt. 6 gr: twaróg 1 kg 80 gr; ma­
sło solone 1 kg. 2.40 zl, masło mleczarskie 
1 kg. 2.80 do 3,20.

— • Z targu. Dnia 10. b. m. na placu 
Sapieżyńskirn płacono:

Za nabiał; 1 ke masła wiejskiego
2.60— 2,80 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; ¡itr mleka 
pełnego 20—22 gr: mdl. jaj 75—80 er.

Za mięso; 1 kg. słoniny świeżej 
1.00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1 40 
zł: wieprzowiny 0 80—1,30 zł: wołowiny 
1.40—1,80 zł; cielęciny 1.00—1,40 zł; koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 1.50—1 60 zl.

Za drób; kura 1.60—3.00 zł; kaczka
2.50— 4,00 zł; gęś 3.50—C.00 zl; para gołębi 
0.90—1.00 zł; indyk' 460—7,50 zł; perlica
1.50— 2,00 zl; królik 0.80—1.20 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.40—2.50 
zł; 1 kg. okonia 1,60—2,40 z.ł; 1 kg. lina
2.50— 2.60 zł: karpia 2.20—2,40 zl; suma
2.60— 3.00 zł; leszcza 1.40—2.00 zł; 1 kg 
białych rvb 1.00—1.80 zł: 1 kg sandacza 
2.80—3.00 zl; 1 kg karasia 1,20—2.40 zł: 
za ryby śnięte płacono 40—60 er mniej 
Śledzie świeże (zielone) 60—70 ar za kg.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
5—6 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg 
cebuli 10—15 gr: pęczek rzodkiewek 15—20 
gr; 1 kg. szpinaku 70—90 groszy; seleru 
40 groszy; 1 kilogram kalarepy 20—3" 
groszy; 1 kg marchwi 10—15 gr: 1 kg. bu­
raków 15 gr; główka kapusty białej 20—50 
gr; włoskiej 20—30 gr: modrej 25—50 gr:
1 kg rabarbtru 1.20—1,40 zł; główka sa­
łaty 15—30 groszy.

Za owoce: 1 kg. jabłek krajowych 
0,80—1,60 zł; zagranicznych 2,00—2,40 zł;
1 kg. pomarańcz 1,70—2.20 zł. (hu)

Środowy targ na pl. Sapieżyńskirn 
zgromadził mimo pięknej pogody mało 
kupujących. Słabą frekwencję tłuma­
czyć należy zbliżającym 'się targiem piąt­
kowym, na który zapowiedziano większe 
dowozy.

— * Osadzeni w areszcie. Jako poszu­
kiwanego przez sąd grodzki w Poznaniu 
przytrzymała policja i osadziła w areszcie 
25-letniego stolarza Władysława Skibiń­
skiego (ul. Kosynierska 14). — Podczas 
kradzieży cegły na terenie p. Stanisława 
Drzewieckiego przy ul. Dąbrowskiego 165 i

Świnie na krześle elektrycznem
Xowy sposób uboju

Od kilku dni rzeźnia miejska w Po­
znaniu Wprowadziła bardzo ciekawą, 
nowość, a mianowicie ubój świń prą­
dem elektrycznym. Inowacja ta inte­
resuje nietylko dyrekcję rzeźni miej­
skiej, ale także mistrzów rzeźnickich i 
czeladź, którzy dotychczas dokonywali 
uboju i nierogacizny innym sposobem, 
a mianowicie uderzeniem młota.

Prąd elektryczny, zmienny o sile 
75 wolt przepuszcza się przez specjal­
ny przyrząd w postaci kleszczy. Apa­
rat obsługuje obeznany z jego tech­
niką pracownik rzeźni miejskiej, któ-

ujęfo Stanisława Pietrasza (Al. Bułgarska 
nr. 4). — Przytrzymano Jana Szczepań­
skiego (Nad Bogdanką 6) i odstawiono do 
sądu celem odcierpienia kary 5 dni are­
sztu. — Na strychu domu przy u!. Sło­
wackiego 20 przytrzymano 21-letniego 
Heljodora Badynę (Zawady, blok 3). (kl)

— * Szczegóły samobójstwa właściciela 
składu tytoniowego. W sprawie zagad­
kowej śmierci właściciela składu tytonio­
wego, na Górnej Wildzie 10, 50-Ietniego 
Stanisława Dłużyńskiego, dowiadujemy 
się leszcze następujących szczegółów:

W chwili otwarcia drzwi zmarły sie­
dział w przyległym do składu pokoiku na 
krześle, opierając się o stół, na którym 
stały trzy próżne słoiki od .weronalu“. 
Zgon nastąpił, jak to ustalono w docho­
dzeniach, < kolo 40 godzin przed otwar­
ciem mieszkania. Dłużyński nosił się z 
zamiarem samobójczym, o czem świad­
czyły dwa. listy. • --osławione na stole. 
Jeden z nich adres ..cny był do brata, a 
drugi do właściciela domu, (kl)

— * Pracownik leśny oskarżony o 
przywłaszczenie. Sąd apelacyjny w Po­
znaniu rozpatrywał w dniu dzisiejszym 
sprawę 35 letniego Tadeusza Kopkowskie- 
go. b. pracownika w nadleśnictwie Sko- 
rzęcin. oskarżonego o nrzyw'aszczenie so­
bie około 1 600 zł. Kopkowski został za to 
skazanv przez sąd okręgowy w Gnieźnie 
na jeden rok więzienia. Kopkowski w 
nadleśnictwie Skorzeein był zatrudniony 
od 21 roku i przez 10 lat wvwlazał się su­
miennie ze- swych obowiązków ku zado- 
wo’eniu swego przełożonego, nadleśnicze­
go Hipolita Przyłeekiego. W 1932 r. po­
czął przywłaszczać sobie pieniądze które 
wpływały do kasy nadleśnictwa i używać 
je na prezenty dla dziewcząt. Na rozpra­
wie anelaeyinej obrońca oskarżonego 
podnosił, że Kopkowski w 1931 r. uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi samochodo­
wemu i wskutek odniesionego wstrząsu 
mózgu czynów przestępczych się dopuścił. 
Sąd apelacyjny po naradzie orzeczoną 
Konkowskiemu karę zatwierdził, zawie­
szając mu ją warunkowo na lat 2, nakła­
dając równocześnie na nie"o obowiązek 
zwrotu do 1 kwietnia 1936 r. przywła­
szczonych sum. (k)

— * Proces Manthaya i Genelerowej 
odroczony. W dniu dzisiejszym na go­
dzinę 9 rano został wyznaczony w sądzie 
anelacynym w Poznaniu głośny proces 
odwoławczy Mantbaya i Gensłerowej, o- 
skarźonycli o zniewagę i oszczerstwo po­
sła Jęszkego. Na rozprawę przybyli oboje 
oskarżeni w asyście swego adwokata z 
urzędu, dr. Podbiery. Na wstepie przed 
rozpoczęciem rozprawy obrońca złożył 
wnioski, zmierza’ące do nowołania no­
wych świadków, oraz o wyłączenie z kom­
pletu sędziego dr. Eimera. Obrońca wnio­
sek swój umotywował tern, że w czasie 
dochodzeń przeciwko Manfhavowi i Gen- 
s’erowoi obecny sędzia dr. Eimer pełnił 
obowiązki prokuratora. Rad po naradzie 
odrzucił wniosek, zmierzndaey do wyłą­
czenia sędziego Eimera. gdyż wniosek ten 
winien bvć złożony na 3 dni przed rozpra­
wą. Nadto sad stwierdził, że nie widzi 
podstawy do zmiany sędziego. Poza tem 
sąd rozprawę odroczył celem powołania 
na roznrawe świadka adw. Chmielewskie­
go. Nowy termin zostanie wyznaczony z. 
urzędu, (k)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika bwdooska

— PAROWÓZ NAJECHAŁ PUSTE 
WAGONY. Na stacji kolejowej w Koto- 
mierzu wykoleił się pociąg towarowy, 
wskutek czego uszkodzonych zostało 9 
wagonów. Na szczęście obyło się bez wy­
padku w ludziach. Wypadek spowodo­
wany został najechaniem parowozu na 
puste wagony, stojące na bocznicy. Winę 
przypisuje się dyżurnemu ruchu, jednak 
przyczynę wypadku ustali wdrożone 
śledztwo, (ki)

— NAPASTNICY ULICZNI. W drodze 
w pobliżu Białobłot dwóch osobników za­
trzymało jadąceao na rowerze 15-letniego 
Leona Rutkowskiego. Po zabraniu łań­
cucha od roweru, napastnicy zbiegli, (kl) 

Kronika chodlgieska
— Z RADY MIEJSKIEJ, Na ostat- 

niem posiedzeniu rady -migjsklej w Sza­

to rzeźni poznańskiej
ry przykłada go świni do obu stron 
czaszki poniżej uszu. W 10 do 20 se­
kundach Świnia pada porażona prą­
dem, poczern odbywa się odpuszcza­
nie krwi i dalsze czynności. Należy za­
znaczyć, że sposób porażenia prądem, 
niezależnie od wyników doświadczeń, 
jakie zostaną przeprowadzone, jest 
niewątpliwie humanitarnym sposobem 
uboju i stanowi dla czeladzi rzeźnic- 
kiej znaczne ułatwienie.

Nowość ta zainteresuje niewątpli­
wie poza szerokiemi sferami fachow­
ców także ogół publiczności, (kl)

mocinie uchwalono, po rozpatrzeniu refe­
ratów radnych Rebczyńskiego, Pawlickie­
go i Gierlikewskiego budżet miasta, w na­
stępujących kwotach: budżet administra­
cyjny w wysokości 40 144,42 zł rzeźni 
miejskiej 7 740,68 zł, elektrowni 18 965 00 
z? i szpitala miejskiego 35 595,45 zl. Zko- 
lei p. burmistrz józefowski odczytał pi­
smo p. starosty o niezatwierdzeniu wybo­
ru burmistrza p Szymkowiaka. Do ko­
misji rzeźni miejskiej wybrano radnego 
p. A. Pawlickiego. W interpelacjach rad­
ny Pawlicki omówił sprawę opału dla 
bezrobotnych, radny Urbański sprawę o- 
świetlania ulic oraz zakupu trucizny na 
szczury, (spi

— ZEBRANIE OKRĘGOWE T. C. L 
Dnia 2 bm. odbyto się w Chodzieży ze­
branie okręgowe działaczy oświatowych 
T. C. L. z terenu całego powiatu. Spra- 
wmznania wykazują znaczne postępy prac, 
które się wyrażają w 15 zorganizowanych 
bibliotekach ruchomych i w jednej biblio­
tece stałej w Chodzieży. Po sprawozda­
niach wygłosił ks. dr. Milik referat na 
temat nowej ustawy bibliotecznej. Wie­
czorem tego dnia odbył się wiec oświato­
wy, w którym wzięło udział tłumnie tu­
tejsze społeczeństwo,

Krorika r»iriełrieńska
— Z T. C. L. Dnia 5 bm. urządził miej­

scowy oddział Tow. Czytelni !.udowych 
zebranie okręgowe prezesów i biblioteka­
rzy.- które wykazało,; w cyfrach, statystycz­
nych piękne rezultaty reorganizacji pra­
cy oświatowej T C. L. na terenie powiatu. 
■Komitet Okręgowy utrzymuje 31 bib!totek 
stałych i ruchomych, które wvkazują za 
ubiegły rok sprawozdawczy 29935 wypo­
życzeń. Praca ta postępuje ciągle na­
przód, jak wykazują pierwsze miesiące 
rb. — Wieczorem tegoż dnia odbył się w 
auli Gimnazjum wiec oświatowy na któ­
ry przyszli reprezentanci społeczeństwa. 
Wiec był poświecony referatowi dysku­
syjnemu ks. dr Miłika na temat .Polska 
w chwili kryzysu, a potrzeba pracy oświa­
towej-’.

_ FURJAT ZNISZCZYŁ SWÓJ MAJĄ­
TEK. Robotnik Kawczyński, zamieszk. w 
Skórkach, w nieobecności żony z niewia­
domych przyczyn porąbał siekierą łóżka, 
szafy i garnki, poczem szczątki ułożył w 
stos. Następnie sprzedał pierzyny i bie­
liznę i zbiegł w niewiadomym kierunku. 
Kaczyńska po powrocie do domu na wi­
dok rumowiska przejęła się tak mocne, 
że zamierzała pozostawić dzieci u sołtysa 
i sama udać się na wędrówkę. Z trudem 
tylko zdołano ją odwieźć od tego rozpacz­
liwego kroku, (gb)

KRADZIEŻE. P. Michałowi Doma­
galskiemu ze Sławna skradziono rower 
męski, który pozostawił bez dozoru przed 
domem p. Jackowiaka. —- Na szkodę p. 
Szachty w Dziekanowicach nieznani 
sprawcy skradii 10 kur. centnarową świ­
nię oraz 1 ctr. mieszanki, (gb)

— JASTRZĄB W POGONI ZA WRÓ­
BLEM. Do mieszkania rodziny Jaskól­
skich w Głębocku wpadł podczas śniada­
nia przez otwarte okno wróbel a za nim 
wtoczył się szerokoskrzydły jastrząb, któ­
ry zapędził się do kuchni za swą ofiarą. 
Wróbel zdołał jednakże zbiec swemu 
prześladowcy, a jastrzębia schwytano.

— NOWY ZARZĄD. Na walnem ze­
braniu Zw. Oficerów Rezerwy Koło Gnie­
zno wybrano nowy zarząd, który tworzą: 
pp. dr. Taberski — prezes, Święcicki — 
sekretarz, Pawlak — skarbnik, (gb) 

Kroinkajnowroclawska
—- GROŹNY POŻAR. W zagrodzie Ja­

dwigi Affeld w Dziemionnie, pow. ino­
wrocławskiego, wybuchł onegdaj pożar, 
spowodowany wadliwą budową komina. 
Ogień strawił dom mieszkalny stodołę i 
chlew oraz część inwentarza żywego i 
martwego. Poszkodowana oblicza straty 
na przeszło 7 tys. złotych, które w więk­
szej części pokrywać będfeie ubezpiecze­
nie. (hw.)

Kronika jarocińska
— ZEBRANIE K. S. M. Z. W Żerkowie 

odbyło się onegdaj na salce parafjainej 
plenarne zebranie K. S. M. Z., które za­
gaiła prezeska Rybacka. Sprawozdanie z 
kursu świetlicowego wygłosiła dh. Janina 
Deplewska. ,ze zjazdu okręgowego w Jaro

cinie dh. Rybacka, a ostatnią akademię 
papieską omówiła dh. Kaczorów na. Ha­
słem „Sprawie służ“ zamknięto obrady,

(żl)

— WYBORY WÓJTÓW. W ubiegłym 
tygodniu wybrano przez glosowanie wój­
tem na gminę Śmigiel - wieś p. Noska 
z Białcza Nowego, posła „Piasta" na 
Sejm, jego zastępcą p. Sroczyńskiego i 
Czacza. Ławnikami zostali pp. Szymań­
ski z Glińska i Sroczyński z Bronikowa. 
W gminie Bucz wybrano wójtem p. Cze­
sława Wróblewskiego z Sączkowa, za­
stępcą p. Handke z Buczą, ławnikami pp, 
Kopczyńskiego z Boszkowa i Marcinow­
skiego z Biskupic. — W gminie Bojanowo 

. Stare wójtem został p. Sroczyński z Bo­
janowa Starego, zastępcą p. Paluch z 
Przysieki Starej, ławnikami pp. Dolczew- 
ski z Przysieki Starej i Piechowiak z 01- 
szewa. (mk)

- KRADZIEŻE. W dniu 6 bm, w nocy 
skradziono z wędzarni rzeźnikowi p, 
Pawłowi Tomaszewskiemu z Kościana 
kilka szynek oraz różnych wyrobów 
mięsnych na kwotę 200 zi. — Na szkodę 
Wojciecha Skrzypczaka z Bielewa skra­
dziono z zamkniętego chlewu wieprza. — 
Robotnikowi Piotrowi Szygule w Kobył- 
nikach skradziono z kurnika 39 kur. (mk'

- CZYJA WŁASNOŚĆ? Na Posterun­
ku Policji Państwowej w Kamieńcu stoi 
zakwestionowany rower męski, którego 
poszkodowanv może każdego czasu ode­
brać. Opis: ramy czarne, kierownica po­
stawiona w górę obręcze żółte, dzwonek 
z napisom Jakob Zündorf Köln, (rnk)

— WALNE ZEBRANIE. Rocznemu 
walnemu zebraniu Związku Oficerów Re­
zerwy R. P. w Kościanie przewodniczył 
p. dr. Twórz z Kościana. Po złożeniu 
sprawozdań z rocznej działalności p. pik. 
Chłapowski wygłosił dłuższe przemówie­
nie. Po udzieleniu absolutorium wybra­
no następujący zarząd: pp. dr. Olejniczak 
— prezes, mec Rozwadowski — I. wice­
prezes, sędzia Kopczyński —- II. wicepre­
zes, prof. Szukalski — skarbnik, Weiet — 
sekretarz, Jerzykiewicz — komendant. 
Tokarczyk -- bibliotekarz. Do komisji 
rewizyjnej weszb pp. dr. Tomkiewicz i 
Witold Dirbaeh. Następnie uczczono pa­
mięć śp. gen. Daniela Konarzewskiego, 
oraz uchwalono założyć kasę pogrzebową.

— WALNE ZEBRANIE. Towarzystwo 
Właścicieli Domów w Kościanie zwołuje 
na dzień 10 bm o godz. 20 w sali Strzel­
nicy roczne walne zebranie, (mk)

— KRADZIEŻE PALIKÓW. Nieznani 
sprawcy dokonują nocą systematycznych 
kradzieży palików od drzew sto’acych na 
ulicach i placach w mieście Kościanie. — 
Zarzad Miejski miasta Kościana wyzna­
czył 50 zł nagrody temu, kto wskaże lub 
przyczyni się do wykrycia oraz ujęcia 
sprawców kradzieży, (mk)

— WIECZORNICA HARCERSKA Gim­
nazjalna drużyna harcerska w Kościanie 
urządza w dniu 14 bm. w auli państw, 
gimnazjum wieczornicę harcerską z bar­
dzo urozmaiconym programem. W pierw­
szej części nastąpi śpiew chóru harcerek, 
Popisy muzyczne i balet, wykonany przez 
harcerki. Część drugą wypełni pięcio­
aktowy obraz sceniczny, (mk)

— KONKURS HIPPICZNY. W dniach 
6 i 7 bm. po południu odbył się w Kościa­
nie na stadjonie miejskim konkur» 
hippiczny, zorganizowany przez leszczyń­
ski Klub Jazdy. Do konkursu stanęli 
jeźdźcy z pułków iazdy z Poznania. Le­
szna. Torunia i Grudziądza w sile 3n. — 
Publiczność miasta Kościana spotkała 
rzadka at.rakcia sportowa, (mk)

— OSOBISTE. P. Władysław Banach, 
z Kościana naczelnik okręgowy .Sokoła“, 
otrzymał od Polskiego Związku lekko­
atletycznego nominację na egzaminowa­
nego sędziego okręgowego. Jest to pierw­
sza nominacja tego rodzańt na gruncie 
powiatu kościańskiego, (mk)

X»»«łirrlkai Icw*atnsxwńska wraBSsrasaaœwsMœaBŒBBasBsraBŒSBiaw
— RUCH GRANICZNY. Starostwo kro­

toszyńskie wyznaczyło, czas i miejsce 
przekraczania granicy niemiecko - Pi­
skiej na odcinku krotoszyńskiego powia­
tu. Miejscami temi są Zduny, które 
przekraczać można codziennie i Sulmie­
rzyce, otwarte dla ruchu granicznego tyl­
ko w sobotę. Granica otwarta jest w cza­
sie od godz. 16 do 20. (kz)

. -/ REKOLEKCJE. W środę, dnia W 
bnv rozpoczynają się w gimnazjum kroto- 
szjtńskiem coroczne rekolekcje, które po­
trwają do soboty. Nauk rekolekcyjnym 

iudzieiać będzie ks. prof. Cieślar, dyrektor 
¡zakładu salezjańskiego w Marszałkach.

/— WIELKI WIECZÓR. Ku uczczeni11 
15/rocznicy odzyskania Pomorza i 
pil. do morża, krotoszyńska Liga Morska 
i Kolonjalńa urządziła w niedzielę P» «»'• 
Hotelu Wielkopolskiego wielki wieczor­
na który złożyły się referat p. prof. M 
gera n. t. .Znaczenie Pomorza i polityk 
polsko - niemieckiej“, śpiew so’owy P- 
Formanowicz )- Sauerowej. deklamaf! 
oraz koncert zespołu symfonicznego o* 
kiestry 55 p. p. pod batutą ka -"tnojstrz 
p. por. Sadowskiego Pub’iczność nie a ' 
pisała niestety tak, jak sobie tego życz) 
należało, (kz)

LOTERJA FANTOWA. Miejski ko­
mitet niesienia pomocy bezrobotnym r ■ 
Krotoszyna urządził w ub. niedziele 'j* 
dużej sali p. Ratajczaka loterję fantowa- 
której dochód przeznacza się na iwiecm 
kę dla bezrobotnych. O powodzenia --
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... h, się łoterja cieszyła, świadczy iakt, 
R1 w dwie godz ny po rozpoczęciu roz­
przedano blisko 1000 losów w cenie po 
o- <rr za sztukę. Społeczeństwo krotoszyń­
skie dało temsamem dowód, że potrafi 
Współczuć z niedolą bezrobotnych nasze- 
po miasta.S__ PRZEDSTAWIENIE. Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Krotoszynie wystawiło w ub. tygodniu 

na sali Hotelu Wielkopolskiego przedsta­
wienie p. t. „Zagroda Sobkowa“, (kz)

Krrriika mogileńska
__ ZEBRANIE HALLERCZYKÓW. W 

Kruszwicy odbyło się w ostatnich dniach 
uroczyste zebranie placówki Zw. Haller­
czyków ku czci gen. Józefa Hallera. Po 
wysłuchaniu referatu omawiano sprawy 
organizacyjne, (kn)

_ Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej bardzo ożywio­
ną dyskusję wywołała sprawa nowego sta­
tutu dla zakładu wodociągowego, który z 
malemi poprawkami przyjęto. Dalej rada 
miejska zaakceptowała pożyczkę z Fundu- 
szu Pracy w kwocie 50 tys. złotych, którą 
przeznaczono na cele uruchomienia wodo­
ciągów miejskich. Poza tem uchwalono 
sprzedaż i parceli na cele budowlane, (kn)

— ZMIANA WÓJTA. Komisarycznym 
zastępcą wójta na obwód Kruszwica za­
mianowano P- Wł. Stannego z Witowie. 
Spodziewane są nowy wvborv w gminie.

_ TAK DŁUGO KRADŁ, AŻ WPADŁ. 
Bezrobotny Paczanowski z Kruszwicy, zaj­
mujący posadę dozorcy w domu miejskim, 
gdzie mieściła się kuchnia dla bezrobot­
nych, dopuszczał się systematycznych kra­
dzieży. Nieuczciwy dozorca przywłaszczał 
iobie różne artykuły żywnościowe i opa­
lowe. Pacanowskiego oddano w ręce po­
licji. (kn)

— POŻAR. W Zaborowie pod Kruszwi­
cą wybuchł onegdaj pożar u rolnika Ka­
narka. Ogień strawił dom mieszkalny i sto­
dołę. Pożar wybuchł prawdopodobnie od 
iskier, wydobywających się z pieca do pie­
czenia chleha. Pogorzelec był ubezpieczo­
ny. (kn)

Kronika nowotomyska
— ODCZYT, W ub. czwartek wygłosił 

w Nowym Tomyślu odczyt na temat 
,,Znaczenie oświatowe w dobie kryzysu“ 
ks. dr. Milik. Na odczyt przybyła dość 
licznie tutejsza ludność i reprezentanci 
władz. Prelegent podkreślił w swym od­
czycie działalność Towarzystwa Czytelni 
Ludowych na terenie ziem zachodnich, 
jako jedną z najważniejszych w chwili 
obecnej, kiedy nietylko ciało ludzkie, ale 
i duch ludzki głoduje.

Krnwika ostrowska
- ZAWODY SPORTOWE. Bieg na dy­

stans 3 600 metrów o puhar „Kurjera 
Ostrowskiego“, odbyty w ub. niedzielę w 
Ostrowie, zakończył się zwycięstwem Po- 
znańczyka Jankowskiego z „Warty“. Pu­
har przypadł Jankowskiemu na własność 
gdyż zdobył go po raz trzeci. Startowało 
17 zawodników, z tych II miejsce zajął 
zawodnik ,.Astry“ — Krotoszyn, trzecie 
miejsce — Kalisz, (os)
- Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 

Ostrowie skazał braci Józefa i Kazimierza 
Banasiaków z Sieroszewic za pobicie go­
ścinnego Łapińskiego na karę po 6 mie­
sięcy więzienia, (os)

, - NIESUMIENNY GONIEC. Zatrud­
niony w agencji pocztowej Czarnylas go­
niec Czesław Mrówka przywłaszczył so­
nie systematycznie pieniądze, wręczane 
¡nu na opłacanie listów, które jednakże 
inkasował do własnej kieszeni. Listy na­
tomiast wysyłał niefrankowane. Podczas 
rewizji domowej znaleziono w mieszka­
niu Mrówki kilka listów, z których posia­
dania niesumienny goniec nie potrafił 
się wytłumaczyć. Dochodzenia w toku.
- „ORBIS“' W OSTROWIE. W pierw­

szych. dniach maja zostanie w Ostrowie 
utworzony oddział „Orbisu“ (Polskie Biu­
ro Podróży), którego brak dotkliwie od­
czuwały zwłaszcza tutejsze sfery gospo­
darcze. Interesowani zmuszeni byli do­
tąd korzystać z usług oddziału „Orbisu“ 
7 Kaliszu, którego kierownikiem jest w 
dndatku żyd. Fakt założenia oddziału 
»Orbisu" w Ostrowie należy powitać z u- 
znaniem. (rp)

szamotulska

Mlod KRADZIEŻE. Na szkodę Kai. Stow. 
,. z-leży Męskiej skradziono z lokalu 

Pnzy rynku aparat fotograficzny. 
uiXawc?’ 15-letniego Witolda Piszczolę, 

Przedmiot skradziony oddano 
p widłowemu właścicielowi, (sc) 
c 7. WYBRYKI ŁOBUZERSKIE. Coraz 
«i» „,e’ .zauważyć można wałęsających 
żóto ° u'tcach i plantach nieletnich łobu- 
OstaiZ .procam>. strzelających do ptactwa. 
Co n 10 Pochwycono na rynku pewne- 
hil E7Piyizka- który, strzelając z procy, za- 

Bodzice jak i nauczycielstwo 
ztensl wpłynąć na młodzież, gdyż prze- 

lwa tego rodzaju łatwo się skończyć 
i-d domem poprawczym w Szubinie. 

¡„¡7 WYKŁAD O SZAMOTUŁACH. Z 
stwa , wy ruchliwego oddziału towarzy- 
w , a’°znawc7ego odbył się ostatnio 
taV?1? Eldorado wykład p. prof. Hany- 
8ujae • leiach starych Szamotuł. Intere- 
Hp Prelekcji przysłuchiwało się licz- 6 ^uun 0Sób. (sc)
rag? 2LA. BIEDNYCH DZIECI. Od sze- 
cirnm • es’Ęcy opiekuje się młodzież tut. 
mi ™ienia Piotra Skargi dzieć-

nowszeebnei w Lekajce na Po-
W ub. niedzielę po południu odbył

Zwierze domowe, które żywi i przyodziewa
Pierwszy polski pokaz tryków rozpłodowych w Poznaniu
Od dwóch dni Poznań stoi pod zna­

kiem hodowli owiec.
We wtorek odbyła się w Poznaniu 

aukcja wełny na Targach Poznań­
skich, a dziś otwarto wystawę tryków 
rozpłodowych (baranów).

Wystawę urządzono w hali zako­
piańskiej obok wieży górnośląskiej. 
Inicjatywę do urządzenia wystawy 
dali hodowcy owiec, zrzeszeni w Wiel-

NAJPIĘKNIEJSZE OKAZY TRYKÓW NA OTWARTEJ DZISIAJ AUKCJI

kopolskiem Towarzystwie Hodowli 
Owiec i Pomorskim Związku Hodow­
ców Owiec.

Usiłowania w kierunku urządzenia 
pokazu, czynione już od trzech lat, 
zostały dopiero obecnie uwieńczone 
pomyślnym rezultatem, gdyż pokaz 
obesłały najpoważniejsze owczarnie 
zarodowe z Wielkopolski i Pomorza..

Pokaz tryków ma na celu zoriento­
wanie hodowców w kierunkach ho­
dowlanych, jakie stosuje się na zie­
miach zachodnich i stanowi również

się w auli gimnazjum koncert zespołu 
muzycznego dentysty p. Edmunda Mi­
chalskiego. Dochód przeznaczono na po­
wyższy cel. Publiczność dopisała, (sc)

— Z PARAFJI. Dla udogodnienia pa- 
rafjan odbędzie się w przyszłą środę słu­
chanie spowiedzi wielkanocnej z udzia­
łem 20 księży. Początek słuchania spo­
wiedzi o godzinie 2-gie.j po południu. Za­
leca się wszystkim parafianom wykorzy­
stać powyższe zarządzenie. Koniec słu­
chania spowiedzi wyznaczono z powodu 
niekorzystnej komunikacji kolejowej dla 
przybyłych księży, na godz. 8 wiecz. (sc)

— BADACZE PISMA ŚWIĘTEGO. W 
tych dniach uwijali się po domach nie­
znani na gruncie tutejszym osobnicy, 
rozdając ulotki i „oświadczenia“ badaczy 
pisma świętego. Naiwnym wmawiali, że 
wkrótce będzie lepiej, uzależniając to od 
kupna broszurek. Wobec tego, że ma się 
tu do czynienia z jakąś sektą antykatolic­
ką, przestrzega się przed kupnem bro­
szur, a każdy Polak - katolik winien 
zbawców tych przepędzić na cztery wia­
try. (sc)

— MIASTO — SŁUPEM REKLAMO­
WYM. Od pewnego czasu zauważyć moż­
na w Szamotułach reklamowanie różnych 
imprez przez afisze i ulotki, wywieszane 
w wielkiej ilości w oknach wystawowych, 
rozlepiane na murach domów, drzewach, 
drągach od sieci elektrycznej, nie szczę­
dząc nawet murów świątyń (przy klaszto­
rze). Posiadamy przecież kilka dużych 
slupów reklamowych, na których niestety 
tylko nalepia się obwieszczenia o licyta­
cjach Urzędu Skarbowego. Miasto nasze, 
zaliczające się do szeregu miast naj­
czyściejszych w Wielkopolsce, winno ze 
względów estetycznych zabronić tego ro­
dzaju reklamę, (sc)

Kronika śremska■MMnaHiBannsBnansnranB: -
— Z KURSU OŚWIATY POZASZKOL­

NEJ. W ub. niedzielę zakończył się w

Ha św. Wojciecha do Gniezna
Gniezno (br). Równolegle z „Ty­

godniem Poznania“ w czasie od 28 
kwietnia do 5 maja włącznie miasto 
Gniezno również będzie miało swój 
„Tydzień“.

Na zakończenie Roku Jubileuszo­
wego odbędzie się w niedzielę, 28 bm. 
wielki zjazd „Akcji Katolickiej", któ­
rego rozmiary przekroczą wszelkie do­
tychczasowe obchody tego rodzaju na 
gruncie gnieźnieńskim. Odezwa insty­
tutu Akcji Katolickiej w Poznaniu do 
złożenia z tej okazji hołdu prochom 
wielkiego męczennika dla wiary kato­
lickiej, odbiła się żywem echem wśród 
świata katolickiego całego kraju. Za,- 
leżnie od tego, czy odpust św. Wojcie­
cha odbędzie się w „Niedzielę _ Prze­
wodnią" czy też tydzień później, t. j.

okazję do nabycia rasowych sztuk do 
hodowli.

W przeważnej części wystawione są 
owce mięsne „merino“. Poza tem jest 
stado owiec fryzyjskich i stado 
Hampshiredown. Owce fryzyjskie 
przysłał jeden z hodowców z wojew. 
białostockiego.

Należy nadmienić, że owczarstwo 
wielkostadne na ziemiach zachodnich

dostarcza w całej Polsce około 80 pro­
cent wełny na potrzeby handlowe.

Pokaz, na który przysłano około 50 
pierwszorzędnych okazów, wzbudził u 
hodowców owiec i znawców wełny 
wielkie zainteresowanie.

Łącznie z pokazem, który kończy w 
dniu 11 kwietnia i odbywa się w czasie 
od godz. 9 do 17, obraduje dziś po po­
łudniu w sali restauracji Belweder, 
wszechpolski zjazd hodowców owiec.

(kl)

Śremie drugi kurs oświaty pozaszkolnej, 
urządzony przez miejscowe Koło oświato­
we. Następny kurs odbędzie się w wrze­
śniu. (ad.)

— OTWARCIE WYSTAWY. Towarzy­
stwo K. Si M. w Kostrzynie urządziło na 
sali p. Okarmy wystawę prac ręcznych 
młodzieży i dobrej książki. Poza tem u-

tworzono sekcję L. O. P. P. Wystawa po­
trwa do 14 bm. (kd)

— POŻAR. U gospodarza Władysława 
Mikołajczaka w Poblotkach powstał po­
żar, który strawił stodołę, (kd)

— WALNE ZEBRANIE. Na ostatniem 
walnem zebraniu Tow. Przemysłowców w 
Kostrzynie wybrano nowy zarząd w oso-

w niedzielę 5 maja, uroczystości ko­
ścielne rozłożą się przypuszczalnie na 
dwie po sobie następujące niedziele.

W samym „Tygodniu“, bo już w 
czwartek, dnia 2 maja nastąpi również 
w Gnieźnie otwarcie tegorocznego mee- 
tingu hippicznego, który potrwa tym 
razem i dni, a mianowicie 2, 3, 4 i 5 
maja. I z tej racji zapowiedziały swój 
przyjazd do Gniezna liczne wycieczki, 
towarzystwa automobilowe i motocy­
klowe, oraz sfery ziemiańskie i hodow­
ców konia szlachetnego.

Miasto nasze w obliczu swego „Ty­
godnia“ czyni starania, aby zaprezen­
tować się wycieczkowiczom godnie, jak 
to przystoi na prastarą stolicę królów 
i prymasów Polski.

bach: pp. A. Nowicki — prezes, L. Jaku- 
i bowski — wiceprezes, B. Iwański —

skarbnik, E. Nowicki — sekretarz, (kd)
— ZJAZD OKRĘGOWY. W Kostrzynie

odbędzie się w dniu 27 maja na boisku 
„Sokoła“ zjazd okręgowy kół śpiewac­
kich, połączony z obchodem jubileuszu 
35-lecia założenia Koła, (kd)

— WIZYTACJA. W pierwszych dniach 
maja przybędzie do Kostrzyna J. E. ks. 
biskup Dymek na wizytację dekanatu ko- 
strzyńskiego Wysoki dostojnik Kościoła 
zagości w naszem mieście od 11 do 13 
maja. Celem godnego przyjęcia ks. bi­
skupa utworzył się komitet, który się zaj- 
mie zorganizowaniem uroczystego przy­
jęcia ks. biskupa, (kd)

Kronika żnińska
— WALNE ZEBRANIE. W Damasław­

ku odbyło się walne zebranie Ochotniczej 
Straży Pożarnej, na którem nowy zarząd 
wybrano w następującym składzie pp. Ka- 
ślikowski — prezes, J. Rogosz — sekretarz, 
Jan Wiśniewski — skarb., Ed. Winiecki — 
naczelnik, (żd)

— KRADZIEŻ. Na szkodę p. Maciejew­
skiego z ’aroszewa, pow. żnińskiego, nie- 
wyśledzen: złodzieje skradłi w nocy rower 
i inne przedmioty wartości około 800 zło­
tych. (żd)

— ZE SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
żninie zasądził onegdaj J. Trzosnkę na 6 
miesięcy więzienia za kradzież dwóch ro­
werów i towarów kolonialnych na szkodę 
p Przybylskiej w Anastarzewie. — Niej. 
Szymańską na miesiąc więzienia za syste­
matyczną kradzież na szkód" swego pra­
codawcy. — Marję i Szczepana Działów 
każdego na miesiąc więzienia, (żd)

Kradzież biżuterji w pociągu
Bydgoszcz, (z) W czasie podró­

ży z Wągrowca do Bydgoszczy p. Józe­
fie Pawłowskiej z Żony, pow. wągro- 
wieefciego, skradziono torebkę damską, 
zawierającą około 200 zł gotówki oraz 
cenną biżuterję, wartości 2000 zł.

Zawiadomiony o kradzieży posteru­
nek dworcowy P. P. wszczął natych­
miast energiczne śledztwo, uwieńczone 
pomyślnym skutkiem. Przytrzymano 
nietylko sprawce kradzieży, niejakiego 
Feliksa W., sprzątacza wagonów, ale 
odnaleziono również skradzioną przez 
niego torebkę wraz z zawartością, któ­
rą zwrócono poszkodowanej.

Fel s W. został oddany do dyspo­
zycji władz sądowych.

Nagły zgon
W dniu dzisiejszym zmarł nagle 

naczelny sekretarz pomorskiego wy­
działu cywilnego w poznańskim Są­
dzie Apelacyjnym p. Ludwik Swołek.

Ś. p. Swołek zmarł, gdy opuszczał 
rano mieszkanie, by udać się do zajęć 
zawodowych. Powodem śmierci praw­
dopodobnie był udar serca.

Skazanie sołtysa
W dniu dzisiejszym toczył się przed 

sądem okręgowym proces przeciwko 
Michałowi Tomelce, b. sołtysowi gmi- 

1 ny Ceradz Kościelny, pow. Poznań.
Tomelka oskarżony był o to, że w 

latach 1930/31 dopuścił się sprzenie­
wierzeń z kasy gminnej oraz szkolnej 
gminy Ceradz Kościelny łącznej sumy 
około 3.700 zł. Na rozprawie oskarżo­
ny do winy się nie przyznał, twierdząc, 
że istotnie księgi mogą wykazywać 
pewne manko za te lata, lecz zaprze­
cza, iżby mógł sprzeniewierzyć tak 
wysoką sumę, a najwyżej około 100 
zł. Oskarżony podaje ponadto, że w

* dniu 17 lutego 1931 r. skradziono mu 
w Poznaniu, gdy jechał tramwajem 
portfel, zawierający 1.500 zł, które 
miał wpłacić do Kasy Komunalnej z 
pieniędzy gminnych.

Sąd przesłuchał świadków Stani­
sława Kasprzaka, lat 32, inspektora 
samorządu gminnego, Wincentego 
Zborowskiego, lat 50, obecnego sołtysa 

i gminy Ceradz Kościelny, Andrzeja 
I Kaźmierczaka, poprzednika oskarżo- 
£ nego Tomelki na sołectwie, Nawroc- 
| kiego, nauczyciela szkolnego, Wojcie- 
I cha Michalskiego, Marcina Ratajcza­

ka i Ignacego Durczaka, ławników 
gminnych. Zeznania świadków naogół 
zgodne były w tem, że oskarżony To­
melka dopuścił się zarzucanych mu 
sprzeniewierzeń.

Świadkowie zeznali, że oskarżony 
dokupił sobie w czasie urzędowania 
duże gospodarstwo 170-morgowe, ob­
ciążone jednak długami. Świadkowie 
przypuszczają, że właśnie trudności fi­
nansowe, związane z tem obdłużeniem 
doprowadziły Tomelkę do sprzeniewie­
rzeń. Fakt kradzieży 1.500 zł w tram­
waju potwierdzili tylko świadkowie 
Ratajczak i Durczak, którym oskarżo­
ny Tomelka o tem mówił.

Sąd okręgowy skazał dziś Michała 
Tomelkę na półtora roku więzienia. 
Wykonanie kary będzie zawieszone na 
lat 3 pod warunkiem zwrócenia zde- 
fraudowanej sumy w ratach miesięcz-

• nych. (kj
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

DZISIAJ ĆWIERĆ TYSIĄCA OSÓB NA ESTRADZIE

„BREWERJE“ - PARĘ SŁÓW 0 GAWĘDZIARSTWIE
Przypominamy dzisiejszy koncert ora­

toryjny, który odbędzie się w ramach po­
znańskich koncertów symfonicznych w 
teatrze Wielkim, z udziałem Orkiestry 
Symfonicznej m. Poznania, pod batutą 
prof. Władysława Raczkowskiego.

Program omówiliśmy we wczorajszym 
Dziale Kultury i Sztuki. Po raz pierwszy 
będzie wykonane nowe dzieło muzyki ora­
toryjnej polskiej, mianowicie Bolesława 
Wallek-Walewskiego „Apokalipsa" na so­
la, chóry i orkiestrę. Drugi numer progra­
mu stanowi Beethovena oratorjum „Chry­
stus na górze Oliwnej“.

W wykonaniu uczestniczą z solistów

Co będzie z Metropolitan Opera Honse?
Sezon tegoroczny został zamknięty kon­
certem ku czci Wiktora Gatti-Casazza, 
który przez 27 lat był dyrektorem, a teraz 
ustępuje. Dano trzydzieści siedm oper, w 
tern ośmnaście włoskich, jedenaście nie­
mieckich, sześć francuskich, dwie ame 
rykańskie. Gatti-Casazza ustąpił wskutek 
grożącego bankructwa, gdyż finansujący 
tę operę miljarderzy wycofali się już w 
przeszłym roku i niema funduszów Sezon 
obecny uratowali sami śpiewacy’ zapomo- 
cą składek, które umożliwiły jego rozpo­
częcie, i przez rezygnację z olbrzymich

NAUKA
Z Polskie] Akadem]! Umiejętności. Wy­

dział historyczny odbył posiedzenie nau­
kowe z referatami prof. J. Czekanowskie- 
go p. t. „Zróżnicowanie etnograficzne Pol­
ski w świecie przeszłości“ i prof. L. Caro 
p t. „Przyczynowość, czy celowość w eko­
nomice społecznej“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Tow. Przyj. Nauk 

odbędzie wspólne zebranie z oddziałem po­
znańskim Tow. Internistów Polskich w 
piątek, dn. 12 kwietnia 1935 r., o godz. 20 
c. t. w Klinice Chorób Wewnętrznych przy 
Szpitalu Miejskim (ul. Szkolna 14). Ńa 
porządku obrad: 1. Komunikaty prezy- 
djum. 2. Pokazy. 3. Referat dr. W. Maciu- 
kiewiczowej r. dr. S. Sawiczowej p. t. 
„Wpływ migdałów na przemianę materji". 
4 Referat dr. W. Tomaszewskiego n. t. 
„Kliniczne znaczenie erytrokontów" (z po­
kazem przeźroczy) i 5. Referat dr. B. Wich- 
rzyckiego p, t „Nowoczesne badanie funk­
cji wątroby".

Tow. Przyjaciół Ossolineum we Lwowie
odbyło walne zebranie, na którem prof dr. 
K. Hartleb przedstawił z papierów ś. p. 
prof. L. Finkla referat pt. „Charakterysty­
ka sztuki dżiejopisarekiej Karola Szaj­
nochy“.

TEATR
Gorki] dyrektorem. Mianowicie dyrek­

torem Instytutu Literatury Rosyjskiej przy 
rosyjskiej Akademji Umiejętności. Zamia­
nowano go temi dniami. Poprzednikiem 
Gorkiego na tern stanowisku był zmarły 
komisarz oświaty Lunaczarskij.

ARCHITEKTURA
Kościół misyjonarzy w Wilnie. Na o-

statniem posiedzeniu Komisji Historji 
Sztuki Pol. Akad. Umiejętności doc. dr. 
A Bochnek wygłosił komunikat p. t.: 
„Domniemany architekt fasady kościoła 
misjonarzy w Wilnie“. Referent stwierdził 
bliskie podobieństwo tej fasady z fasadą 
soboru św. Aleksandra Newskiego w Pe- 
terskurgu, która jest dziełem T. Schwert- 
fegera z lat 1720-1723, niemieckiego archi­
tekta, pracującego w Rosji. Na podsta­
wie tego podobieństwa referent postawił 
hipotezę, iż ten architekt jest również au­
torem fasady wileńskiej. Byłoby to argu­
mentem za zwracaniem uwagi — przy ba­
daniach naszej architektury późnobaroko 
wej — nietylko na Zachód, jak dotychczas, 
ale i na Wschód, (cz).

RUCH RE6J0NALISTYCZNY
Konkurs na opis dożynek kaszubskich

rozpisał inspektorat szkolny na powiat ko- 
ścierzyński i kartuski. Termin do 1 maja, 
nagród jest trzy.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
40 arcydzieł Tycjana zgromadzono z ca­

łych Włoch na wystawę, która ma zacząć 
się 25 kwietnia. Nadto będą przysłane 
liczne obrazy Tycjana z muzeów zagra­
nicznych.

LITERATURA
Nowe książka O poczytności utworów 

Melchiora Wańkowicza świadczy szybkie 
rozejście się pierwszego nakładu wyda­
nych niedawno książek „Dziecięce lata“ i 
„Szpital w Cichiniczach". Pierwszą z nich 
omówił obszernie przed kilku miesiącami 
na lamach „Działu Kultury i Sztuki“ Zyg- 
nr; ; Wasilewski. Obie książki ukazały się 
świeżo w drugiem wydaniu, nakładem 
„Roju“.

dwa soprany (pp. Cywińska 4 Kaczkow­
ska), dwa alty (pp. Jarochowska i Barań­
ska), trzej tenorzy (pp. Drzewiecki, Kli- 
chowski i Roy), 'rzy basy i barytony (pp. 
Heissing, Krupowicz i Urbanowicz), chór 
zaś stanowią połączone zespoły „Arion“, 
„Echo", „Nauczycielski“ i Poznańskiego 
Tow. Muzycznego. W sumie daje to dwie­
ście wykonawczyń i wykonawców w sa­
mym chórze, łącznie zaś ze solistami i z 
orkiestrą przekracza ćwierć tysiąca. Na­
leży oczekiwać, że publiczność stawi się 
licznie na tale niezwykłą produkcję wo­
kalną i instrumentalną o programie boga­
tym i ciekawym.

dawniej gaż. Przyszły sezon niewiadomo 
czy się odbędzie. Decyzja zapadnie w 
czerwcu.

„Orion“ za Stanisławowa. W lwow- 
skiem Towarzystwie Przyj. Sztuk Pięk­
nych odbywa się wystawa artystów stani- 
słowowskich, zrzeszonych w grupie „O- 
rion“. Prasa stwierdza, że poziom jest dość 
niewysoki.

Inna Grammatica słynna aktorka wło­
ska, siostra równie Emmy, usunęła się 
już ze sceny, lecz występuje w filmie. 
Obecnie nakręcono z jej udziałem filin 
„Porto“, z scenarjuszem Palermiego.

KRAJOZNAWSTWO
Zbytec ns schronisko w Tatrach. Hote­

larze tatrzańscy nie mogą się uspokoić. 
Ostatnio wypłynął nowy projekt schronis­
kowy. Zarząd Sekcji Narciarskiej T. S, 
„Wisła“ w Zakopanem zwrócił się do Sta­
rostwa w Nowym Targu o wydanie kon­
cesji na schronisko: miałoby ono stanąć 
na Hali Tomanowej, w szałasie, który 
dzierżawi Patronat Spółdzielni Rolniczych 
w Krakowie, Jest tam t. zw. „wzorowa 
bacówka“, nadto dla juhasów Patronat 
urządza fachowe kursy mleczarskie. Za 
rząd Lasów Podhalańskich nie zgodził się 
oddać szałasów na Tomanowej na cele nie- 
mające nic wspólnego z wzorową hodowlą 
owiec i wyrobem serów. A że oba szałasy 
nie odpowiadają wymaganiom, które usta­
wa budowlana stawia budynkom, przezna­
czonym na schroniska - Starostwo odmó­
wiło koncesji narciarzom z „Wisły“.

1 NASZEGOREGJONU
TEATR W BYDGOSZCZY

Bydgoszcz, 8 kwietnia.
Praca naszego teatru posuwa się 

trzema torami. Pierwszy, zajęła ope­
retka, ciesząca się w Bydgoszczy naj- 
większem powodzeniem. Co drugą so­
botę mamy premjery operetkowe, re­
żyserowane przez p. Dowmunta, a z 
Fontanówną, Nochowiczówną, Kau- 
czankęt, Dowmuntem, Rychterem, I- 
wańskim, Rewkowskim w rolach 
głównych. Dwie pozostałe soboty mie­
siąca rezerwowane są dla sceny dra­
matycznej. To jest druga linja poczy­
nań teatru bydgoskiego. Zanotujmy 
najpoważniejsze pozycje obecnego se­
zonu zimowego:

Zainaugurowano sezon „Mazepę“ 
Słowackiego z p. Cz. Kalinowskim w 
roli tytułowej; w dalszych rolach wy­
stąpili pp. C. Poraj, A. Podgórska, dyr. 
Stoma, S. Dąbrowski, K. Wilamowski. 
Następnemi premjerami były: „Pie­
niądz nie jest wszystkiem“ Bus-Feke- 
ty'ego z debjutem pp. M. Chmurkow- 
skiej i J. Balickiego, „Przełamałem 
kryzys“ Volpiusa, „Towariszcza“ Deva­
la, „Ten i tamten“ Kiedrzyńskiego. 
Ambitnym wysiłkiem teatru był „Le­
karz mimowoli“, inscenizowany i re­
żyserowany przez K. Koreckiego. Bez 
entuzjazmu został przyjęty Rapackie­
go „Człowiek, który nie pije“, mimo 
dobrej gry zespołu z pp. A. Dzwonkow- 
skim, Czechowską, Wieczorkowską i 
Zielińską.

Trzecim wreszcie, najmniej szero­
kiej publiczności znanym, torem pra­
cy naszego teatru są przedstawienia 
dla dzieci i młodzieży szkolnej. Naj­
młodsza publiczność oglądała: War- 
neckiego „Dwanaście godzin przygód“, 
„Robinsona Krusoe“ w opracowaniu S. 
Dąbrowskiego, z repertuaru poważ­
niejszego „Zemstę“ Fredry, najważ­
niejsze sceny z „Kordjana“, a w naj­
bliższym czasie zobaczy „Pana Tadeu­
sza“ w inscenizacji El-a.

Ostatniemi premjerami były —- w 
dziale muzycznym „Siedmiu Szwa­
bów“, opera ludowa Millóckera, a w 
dziale dramatu Blizińskiego „Rozbit- 
ki" w adaptacji scenicznej A. Grzyma- 
ły-Siedleckiego oraz mister jum religij­
ne „Golgota“, inscenizowane przez p. 
Rostena.

Obecnie teatr nasz przystępuje do

Godzina była nocna i bez przerwy 
piał kogut, świece miały długie kno­
ty... W takie to noce zaczytywano się 
niegdyś dziełami pisarzy — dziś już 
przeważnie zapomnianych. Rzewuski, 
Kaczkowski, Bałucki, Gomulicki, Jan 
Lam, Sołtan, Klemens Junosza ,Dyga­
siński i — przedewszystkiem — nie­
doceniony Władysław Łoziński... Opo­
wieści ich i dykterje pełne były tem­
peramentu, rozmachu, fantazji i szla­
checkiego humoru; kreślone na tle 
obyczajowem znajdowały zawsze chęt­
nego do słuchania dobrej anegdoty — 
czytelnika. Któż wtedy nie zżył się z 
Imć Panem rotmistrzem Narwojem, 
lub z nieśmiertelnym panem Preclicz- 
kiem? Stare książki uległy jednak 
wyczerpaniu i powoli zatraca się w 
młodszem pokoleniu pamięć tylu 
świetnych polskich pisarzy.

Trudno wprawdzie mówić o jakiemś 
nawiązaniu do ich twórczości, gdy się 
wymawia nazwisko Stanisława Pio­
łun - Noyszewskiego, autora „Trzech 
panien z Kurzelowa“ i zbioru wyda­
nych niedawno opowiadań p. t. „Bre- 
werje“ (Warszawa, 1935 Str. 247). Noy- 
szewski żywo wszakże — w zmienio­
nych warunkach, czasach w innej nie­
co formie — przypomnieć może tych 
pisarzy ze względu na charakter swych 
opowieści, humor i rysunek postaci.

Autor „Breweryj“ jest bowiem ga­
wędziarzem wręcz doskonałym. Proszę 
przeczytać głośno któreś z jego opo­
wiadań. Nareszcie — przed oczami na- 
szemi ukażą się ludzie żywi, co się 
zowie, z ciała i krwi. Jak to robi — to 
już sekret pisarskiego rzemiosła. Je­
den pisarz charakteryzuje swego boha­
tera na kilkudziesięciu stronach książ­
ki, tak, że wreszcie wiemy onim wszyst­
ko: co robi, jak się ubiera, co myśli, co 
mówi... Jednak nie widzimy go wcale. 
Inny pisarz — miał ten dar w stopniu 
wyjątkowo silnie spotęgowanym. Sien­
kiewicz — w kilku rzutach, wierszach, 
słowach, skreśli sylwetkę opisywanej 
postaci tak plastycznie, sugestywnie —

wystawienia komedji Szekspira „Po­
skromienie złośnicy“ w reżyserji p. 
Kazimierza Koreckiego.

M. T.

Nowa publikacja Instytutu Śląskiego.
Je6t nią przygotowana obecnie zbiorowa 
praca p. t „Polski Śląsk“. Złożyć się ma 
na nią szereg rozpraw, wygłoszonych po­
przednio jako cykl odczytów, zorganizo­
wanych przez tenże Instytut w Katowi­
cach. Odczyty te mają przedstawić zwią­
zek Śląska z Polską i polski charakter tej 
dzielnicy. Na pierwszą osobną publikację 
został wybrany odczyt prof. U. P. dr. 
Zygmunta Wojciechowskiego “Udział Ślą­
ska w drwnem zjednoczeniu ziem pol­
skich". Autor przedstawił rolę Śląska i 
dążenia jego książąt ku zjednoczeniu 
państwa w okresie rozbicia dzielnicowego 
po śmierci Bolesława Krzywoustego. Pod­
kreśla, iż utrata ujścia rzeki Odry przez 
nas na korzyść Ńiemiec była jedną z 
głównych przyczyn utraty dalszego dorze­
cza Odry 5 odsunięcia naszego państwa 
na wschód. Wiele przyczyn złożyło się 
na to, że dążenia książąt śląskich nie zo­
stały urzeczywistnione. Najazd tatarski i 
ingerencja Czeska stanęły na przeszkodzie 
zamierzeniom. Śląsk sam padł ofiarą 
ciężkich warunków i został dla Polski 
stracony, ale hasło zjednoczenia trwało 
dalej. Władysław Łokietek i Kazimierz 
Wielki e;alili znaczną część ziem polskich. 
Inni uczeni poznańscy również biorą u- 
dzia! w pracach Instytutu. Jest przewi­
dziany druk poematu Walentego Roż- 
dzieńskiego z XVI wieku o hutnictwie pol­
ek iem, opracowany przez prof. U. P. R. 
Pollaka; w zbiorowej zaś pracy „Śląsk 
Polski" mają wziąć udział także prof. U. 
P dr. Tadeusz Silnicki (rola dziejowa Ko­
ścioła na Śląsku w wiekach średnich), 
prof. dr. Marjan Jedlicki (sprawa „Orła 
śląskiego ra tle zagadnień orla polskiego" 
wreszcie dr. Janusz Staszewski, zajmując 
się wojskiem polskiem na Śląsku w do- 
£ie Księstwa Warszawskiego. (Dr. J. St.)

Jutro:
DŹWIĘKI I ŚWIATŁA 
W KATEDRZE FRY BURSKIEJ

przez
Adama Grzymałę Siedleckiego,

DsiqzKi nauesiane
„XIII Sprawozdanie Okręgu Wielk 

polskiego Związku Harcerstwa Polskiet 
za rok 1934“. Poznań 1935. Ńakl, Zarząd 
Okręgu Wlkp. Z. H, P.

że widzimy ją przed sobą żywą.
Tę zdolność oddziaływania na czy. 

telnika w sposób najbardziej bezpo­
średni posiada Piołun-Noyszewski. 
Dziesięć wierszy o starym szlagonie, 
kilka włożonych w jego usta dosadi 
nych, charakterystycznych powie- 
dzeń — i już jesteśmy z bohaterem 
utworu zaprzyjaźnieni.

„Brewerje“ — jest to zbiór kilkuna- 
stu dobrych opowiadań — nazwijmy 
je po staroświecku gawędą — pisa. 
nych z prawdziwem poczuciem humo- 
ru. A przytem zbiór ten od „Trzech 
panien z Kurzelowa“ różni się przede­
wszystkiem swem zabarwieniem grotę- 
skowem. Możnaby alegorycznie powie­
dzieć, że są to opowieści o błądzeniu 
Telimeny, która wyszła na grzyby, a 
zbiera... mrówki.

Wreszcie — język Noyszewskiego! 
Piszący te słowa zastanawiał się już 
nad nim na łamach „Kurjera Poznań- 
skiego“ przed rokiem z okazji wyda­
nia „Trzech panien z Kurzelowa“. 
Teraz więc krótko: Dobra polszczyz- 
na, bogactwo, soczystość tego języka — 
pozwalają czytelnikowi poddawać się 
sugestji autora i pogłębiają wrażenia 
estetyczne, jakie nań wywiera lektu­
ra kisążek Noyszewskiego, Owo bez­
pośrednie działanie utworu na wyo­
braźnię czytelnika w niemałym stop­
niu przyczynia się do osiągania tego 
ideału, jaki chcemy widzieć w dziele 
literackiem.

Typ i charakter groteski w „Bre- 
werjach“ nie jest pospolity. Nawią­
zuje ta groteska do tradycji dobrej pol­
skiej opowieści, lecz przez swą ironią 
sposób patrzenia autora na świat, po­
dejścia do tematu i do zagadnienia, 
przez swój często podkład liryczny — 
subjektywizuje się, tworząc nową war­
tość artystyczną.

Jest jeszcze jedna cecha, która 
dobrze świadczy o Noyszewskim, jako 
o pisarzu. Tą cechą jest utrzymanie 
jednolitej barwy stylu. Dzięki tej 
umiejętności otrzymujemy rzeczy do­
statecznie skrystalizowane, bez pęk­
nięć i szczerb, choćby hierarćhja war­
tości poszczególnych opowiadań była 
rozmaita — od słabszej „Tranzakcji“ 
aż do wybornych, dobrze podpatrzo­
nych i napisanych opowiadań jak, 
„Pogrzeb dziadunia“, „Z Szydłowa do 
Końskich“, „Peł argon je“.

Czyta się opowieści Noyszewskiego 
nietylko z zainteresowaniem — to dać 
może i tania lektura sensacyjna — ale 
przedewszystkiem z przyjemnością. 
A dzieje się tak dzięki trzem cnotom 
pisarskim: jedności stylu, dobrej
polszczyźnie, no i humorowi, który 
głęboko osiadł w tych gawędach.

T. B. Syga.
W arszawa

Polemika o Norwida. Najnowszy „Ruch 
Literacki" (1935, nr. l) przynosi cztery ar­
tykuły dyskusyjne o Norwidzie Wydawca 
znanego jednotomowego Norwida prof. Ta; 
deusz Pini, odpowiada prof. Stanisławowi 
Cywińskiemu, przodownikowi tz. „ubóst- 
wiaczy" Norwida, który jak wiadomo pod­
dał wydanie prof. Piniego surowej ocenie. 
Na odpowiedź tę udziela prof. Cywiński 
repliki. W drugą parę idą: Zygmunt Wa­
silewski. autor najgłębszego jak dotąd stu- 
djum o Norwidzie (czytelnicy przypomina­
ją sobie entuzjastyczną ocenę prof. Ign- 
Chrzanowskiego, zamieszczoną w felieto­
nie „Kurjera Poznańskiego“) oraz biblio­
graf p. Gabriel Korbut. Ten ostatni kwe­
stionuje niektóre tezy Wasilewskiego, któ­
ry wykazuje w odpowiedzi ich ugruntowa­
nie i racjonalność.

Pisma nadesłane
„Szpargały". Zesz. 4 (9). Treść: M Ru 

kowski: „Biblioteka w Helenowie“ — Bi 
lętyn antykwanski — Nr. 9. — Adr. Re 
Warszawą. Świętokrzyska 10.

„Ruch Literacki". Nr. 1. Treść: J K« 
żfnowski: „U kolebki pastorałek". — 
Skwarc^yńska: „W sprawie monograf 
Kleinera o Mickiewiczu“. — S. Kolac 
kowski: „Odpowiedź pani S. Skwarczy] 
skiej". — T. Pini: „Odpowiedź prof. 
Cywińskiemu“. — S. Cywiński: Replik 
prof. T. Piniimu“. —- G. Korbut: ,.E< 
mund“ a Cyprjan Norwid“. — Z. Was 
lewski: „Czy to Karol Baliński?“ - ■ 
Stankiewicz: „Pan Cybulski swą żer 
eprzedaje — J. Krzyżanowski: ■?'a 
dawniejszy erotyk żakowski". — M G:c 
gielewicz: „Wstęp do poetyki". — 1 
Hleb-Koszańska: ..Bibljograf.ta literatur 
francuskiej“. — .1 Birkenmajer: ,.BiblJ< 
teka Kapitulna w Gnieźnie". — S Wasj 
lewski: „Z korespondencji Norwida" 
Notatki. — Adr. Red. Warszawa, ul. 2gc
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Znaczenie wełny nia gospodarki narodowe]

Z okazji odbywającego się dzisiaj, 
w środę, wszechpolskiego zjazdu ho­
dowców owiec w Poznaniu, warto po­
święcić uwagę wyjątkowej doniosłości 
hodowli owiec, szczególnie zaś produk­
cji wełny krajowej dla gospodarki na­
rodowej. Rozważania nasze zacząć 
musimy od dwóch podstawowych 
stwierd*eń:

1) Oto przedewszystkiem zanoto­
wać należy, że obecna ilość wełny pol­
skiej, znajdującej się w handlu, wy­
starcza na pokrycie zaledwie 50 proc, 
zapotrzebowania surowca wełnianego, 
niezbędnego dla instytucyj państwo­
wych (wojska i kolei), a zaledwie 5 
proc, zapotrzebowania całego państwa. 
Wskutek takiego stanu rzeczy zmusze­
ni jesteśmy wydawać ogromne sumy 
na import surowca i półfabrykatów 
wełnianych z zagranicy.

2) To też nic dziwnego, że w ciągu 
lat 1926—1934 wypłaciliśmy zagranicy 
przeszło m i 1 j a r d złotych za impor­
towaną wełnę, co w przecięciu stanowi 
rocznie około 110 miljonów złotych.

Opisany stan rzeczy żadną miarą 
nie powinien trwać nadal. W zrozu­
mieniu doniosłości tego zagadnienia 
czynniki rządowe wespół z czynnika­
mi samorządowemi oraz związkami 
gospodarczerni podjęły przed paru la­
ty „akcję owczarską“. Jej celem jest z 
jednej strony walka o prawa dla su­
rowca polskiego w przemyśle rodzi­
mym, z drugiej zaś strony forsowanie ! 
hodowli owiec. Chodzi o stopniowe za- ; 
stępowanie wełną polską poszczegól­
nych gatunków wełny zagranicznej.

Obecna produkcja wełny wynosi 
mniejwięcej 3.560 tys. kg. wełny brud­
nej rocznie, z której to ilości produ­
cent zużywa na pokrycie własnych do­
mowych potrzeb około 2.240 tys. kg. Do 
handlu dostaje się około 1.320 tys. kg., 
z czego ok. 120 tys. kg. nie nadaje się 
na potrzeby przemysłu włókiennicze­
go. Resztę, t. j. 1.200 tys. kg„ zużywa 
przemysł. Jak już powiedziano, jest 
to ilość znikoma, odpowiadająca 
mniejwięcej 5 proc, zapotrzebowania 
krajowego.

Polska posiada nader sprzyjające 
warunki gleby i klimatu, ażeby móc 
produkować przedewszystkiem te ga­
tunki wełny, których odczuwamy wiel­
ki brak. Polska zdolna jest wytworzyć 
gatunki wełn merynosowych, znacznie 
przewyższające jakością swą. np. słyn­
ne wełny australijskie. Ponieważ za­

Judaica gospodarcze

Kupiectwo żydowskie 
w Poznaniu

z „Naszego Przeglądu“ dowiaduje­
my się, że w dn. 24 ub. m. kupcy ży­
dowscy m. Poznania uczcili „uroczystą 
akademją.“ 10-letni jubileusz istnienia 
i rozwoju swojej organizacji zawodo­
wej. Ze sprawozdania tej „uroczysto­
ści“ mało mamy wprawdzie istotnych, 
konkretnych danych o działalności 
kupców7 Żydów w Poznaniu, to jednak, 
eo opublikowano, świadczy wymow- 
bie o s a m o p o c z u c i u Żydów w Po­
znaniu. Dla zobrazowania tedy nastro­
jów wśród Żydów poznańskich odda- 
jemy głos sprawozdawcy „Naszego 
Przeglądu“:

Akademję zagaił wiceprezes związku, 
P. Majer Umański, witając gości z Warsza­
wy, Łodzi i Bydgoszczy, poczerń na prze­
wodniczącego prezydium zaprosił p. Ma- 
7n^K11^ana Wassercuga, honorowego pre- 

Związku Kupców m. Bydgoszczy. W 
siad prezydjum akademji weszli ponad- 

Przedstawiciel Centrali Związku Kup- 
ow w Warszawie adw. Ołomucki, prezes 

d;?Wi,rzyszenia Kupców Dotalistów m. Ło-
’’ p. Dobrzyński, dyrektor tego stowarzy- 

có nia P' Prei'ich, prezes Związku Kup- 
m' Bydgoszczy, Harry Lewin, delegat 

i warzyszenia Komiwojażerów m. War- 
'3‘ A<łam Wundheiler i członkowie

potrzebowanie kraju jest największe 
na gatunki wełn merynosowych i 
wełn z uszlachetnionych owiec krajo­
wych, t. zw. crossbredowych, interesy 
kraju wymagają wzmożenia produkcji 
tych właśnie wełn. Przy należytem 
wykorzystaniu istniejącej hodowli o- 
wiec ras szlachetnych, uprzywilejowa­
niu i otoczeniu opieką naszego owczar­
stwa — możemy w ciągu kilku lat naj­
bliższych do tego stopnia powiększyć 
nasz stan ilościowy i poprawić jakość 
pogłowia owczego, że najniezbędniej­
sze nasze potrzeby będą pokrywane 
krajowemi gatunkami wełn.

Nie możemy na tem miejscu wni-

KRONIKA GOSPODARCZA
Zmierzch amerykańskich koncernów stalowych

Wszechwładne stanowisko wielkich 
amerykańskich koncernów stalowych w 
latach powojennych uległo silnemu 
wstrząsowi, wywołanemu znacznym roz­
wojem przedsiębiorstw drobniejszych.

Na podstawie badań przeprowadzonych 
przez Nira nad rozwojem poszczególnych 
przedsiębiorstw okazuje się, że U. S. Steel 
Corporation, największy koncern stalowy 
w Ameryce podniósł swoją produkcję od 
r. 1920 tylko o 21 proc., przyczem jego u- 
dział w ogólnej produkcji stali surowej 
Stanów Zjednoczonych spadt z 45.3 proc, 
na 39.9 proc. Drugi co do wielkości kon­
cern stalowy, Bethlehem Steel Corpora­
tion, znacznie mocniej, bo o 49 proc, 
wzmógł swą wytwórczość, a udział swój w 
ogólnej produkcji podniósł z 12.5 proc, na 
13.6 proc.

Z KRAJU
(k) Frank szwajcarski broni się skutecz­

nie, Na wczorajszych giełdach walutowych 
nie zanotowano żadnych poważniejszych 
zmian. Dewiza na Amsterdam narazić zwy­
cięsko wytrzymała nacisk spekulacji: kur­
sy jej powróciły mniejwięcej do parytetu, 
Dewiza na Zurych, która od dłuższego cza­
su jest przedmiotem ataków spekulacji, 
która jednak z różnych względów nie wy­
kazała ostatnio tak daleko idącego osłabie­
nia jak floren — pozostała na dotychcza­
sowych kursach, zbliżonych do dolnego 
punktu złota. W ub. tygodniu obrona fran­
ka szwajcarskiego kosztowała Bank Naro­
dowy najprawdopodobniej tyle sarno ile o- 
brona florena — Bank Niderlandzki. Jed­
nak, jak się wydaje, w przeciwieństwie do 
florena, frank szwajcarski niema jeszcze

zarządu Zw. pp. sekretarz honorowy Leon 
Rutenberg, skarbnik Benjamin Donib, Lu­
dwik Gruotzner, Jakób Berlin, przewodni­
czący rady nadzorczej p. Jakób Abramo­
wicz, członek rady p. Aleksander Reinbeig, 
przewodniczący komisji rewizyjnej p. Mo- 
wsza So-rski oraz dyrektor Związku p. mg. 
Szymon Zemel.

Asesorami zostali wybrani pp. mec. O- 
łomucki i prezes Dobrzyński, poczem prze­
wodniczący glos oddał dyr. Zemlowi...

Mówca, obficie cytując ciekawsze wy­
padki, zilustrował zebranym 10-letnią wal­
kę związku w obronie zagrożonych placó­
wek kupieckich, oraz szczerą troskę o zdo­
bycie należytej reprezentacji interesów ku­
piectwa żydowskiego w Poznaniu i o uzy­
skanie dlań sprawiedliwego opodatkowa­
nia. Mówca odmalował etapy walki obron­
nej przed antysemityzmem gospodarczym 
niektórych sfer i podkreślił tę gotowość o- 
chrony, którą władze bezpieczeństwa za- 
wsze okazywały lojalnemu i spokojnemu 
kupcowi żydowskiemu przed brutalnemi 
napaściami...

Następnie po przemówieniach in- 
ti mówców, którzy składali życze- 
„zorganizowanemu kupiectwu Ży* 
skiemu“, oraz po przemówieniu 
•ezentanta centrali Związku Kup- 
Żyd., mec. Ołomuckiego, akademię 

ończył przemówieniem członek ża­
lu Związku poznańskiego, Jakób 
lin, uderzając w ton „otuchy“ i 
ary w przyszłość“. Wreszcie...
■o uroczystej akademji odbył się w ele- 

oai/YTisoh restauracji Hirschlika

kać w szczegóły akcji owczarskiej, 
brak nam bowiem po temu przestrze­
ni wolnej, niemniej jednak nie może­
my pominąć milczeniem zasług, ponie­
sionych przez poznańskie Jarmarki 
Wełny około podniesienia cen wełn 
krajowych oraz około zracjonalizowa­
nia obrotu tym tak ważnym dla kraju 
surowcem. Miasto Poznań, podejmu­
jąc się organizacji jarmarków, dało 
dowód, że docenia znaczenie omówio­
nego zagadnienia dla kraju oraz, że 
należycie spełnia swoje obowiązki wo­
bec wsi.

Ufajmy, że przyszły bieg wypadków 
przyniesie pożądane rezultaty naszej 
akcji owczarskiej oraz samej hodowli 
owiec, zaś Poznaniowi tradycję jar­
marków wełnianych, którą przed paru 
dziesiątkami lat posiadało.

Natomiast drobniejsze przedsiębior­
stwa stalowe wykazują znacznie większy 
rozwój. Wzrost produkcji w porównaniu 
z r. 1920 dla Inland Steel Company wyno­
si 100 proc.: Jones & Laughlin Steel Cor­
poration 110 proc.; Crucibel Steel Compa­
ny 124 proc.; Continental Steel Corp. 133 
proc.; Republic Steel Corp., trzeciego co 
do wielkości koncernu stalowego, 173 
proc.; Joungstown Sheet & Tube Co. 333 
proc.; National Steel Corp. 450 proc.; 
American Rolling Mili Co. 650 proc., a Otis 
Steel Co. 590 proc.

Tak więc obserwowany w latach 
przedwojennych i podczas wojny świato­
wej proces koncentracji w ciężkim prze­
myśle, ustępuje obecnie miejsca decentra­
lizacji.

tendencji zwyżkowej, która może ujawni 
się dopiero w najbliższym czasie Dewiza 
na Medjolan naogół nieco osłabia, pozo­
stając jednak wyżej od rekordowo niskich 
kursów, niedawno notowanych. Dewiza na 
Brukselę ma w dalszym ciągu tendencję 
przeważnie mocną, zwłaszcza na giełdach 
tych krajów, z których następuje repa,r- 
trjacja kapitałów do Belgji. Funt i dolar 
wykazały tylko minimalne zmiany. Mają 
one jednak tendencję mocniejszą. Wreszcie 
na podkreśleni zasługuje mocna tenden­
cja dewizy na Berlin.

(k) Roczne welne zebranie Konfraterni! 
Kupców Chrześcijańskich odbędzie się w 
czwartek, dnia 11 kwietnia br. o godz. 20 
w sali Domu Kupiectwa Polskiego ul. Zwie­
rzyniecka 12. Na zebraniu odbędzie się m. 
in. uroczyste nadanie senjoratu zasłużo­
nym <^zł o nk om Kon fr a t e r n j i.

bankiet z udziałem przyjezdnych gości i 
reprezentantów’ wszystkich sfer społeczeń­
stwa żydowskiego w Poznaniu. Zaszczytną 
funkcję honorowego gospodarza bankietu 
pełnił członek zarządu Zw. p. Jakób Ber­
lin, który witając zebranych gości, prosił 
ich, by porzuciwszy myśl o codziennych 
kłopotach, oddali się nastrojowi beztroskiej 
pogody.

Piękna zastawa stołów i uroczysta de­
koracja salonów harmonizowały z pogod­
nym nastrojem zebranych, którzy na miłej 
wymianie zdań, spędzili poważną część no­
cy. Gromkie „niech żyje“ towarzyszyło toa­
stowi p. A. Nowika na cześć marszałka Pił­
sudskiego. Wesoło wychylono zkolei kieli­
chy na cześć poszczególnych dostojnych go­
ści i organizatorów akademji i bankietu.

Wspólna fotografja zakończyła ten na­
prawdę piękny wieczór żydowskiego ku­
piectwa i społeczeństwa m. Poznania.

Żydom, jak widzimy z powyższego 
sprawozdania, nie wiedzie się źle w Po­
znaniu. Mają humor i bawią się w 
atmosferze „beztroskiej pogody“. Są 
przytem coraz bardziej pewni siebie 
i czują się, jak u siebie w domu.

Polskie, patrjotyczne społeczeństwo 
Poznania, umiejące zawsze wiernie 
stać na straży obrony interesów pol­
skiego stanu posiadania, winno się za­
stanowić, czy nie przepomniało swoich 
w tej dziedzinie obowiązków. Trzeba 
o nich przpominać każdemu —zwła­
szcza w obecnym okresie przedświą­
tecznych zakupów.

(k) Bezrobocie w drobnych gospodar­
stwach wojskich Wielkopolski i Pomorza.
Wydział ekonomiki rolnej drobnych gospo­
darstw wiejskich Instytutu Naukowego w 
Puławach opracował ostatnio zagadnienie 
bezrobocia w drobnych gospodarstwach 
wiejskich. Z opracowania tego wynika, że 
w Wielkooolsce, w gospodarstwach drob­
nych od 2—50 ha, bezrobocie jest niskie, 
zaś na Pomorzu istnieje nawet brak rąk. 
roboczych. Mianowicie ludność powyżej 
lat 17, stale przebywającą w gospodar­
stwach drobnych, obliczono w Wielkopol- 
ece na 344 tysiące głów, zaś na Pomorzu 
na 176 tysięcy. Tymczasem ilość ludzi po­
trzebnych do pracy w tego typu gospodar­
stwach obliczone: dla Wielkopolski na 32o 
tysięcy, zaś dla Pomorza na 185 tysiące, 
To też, pod zastrzeżeniem dokładności po­
wyższego rachunku, należy przyjąć, że 
bezrobocie w wielkopolskich drobnych go­
spodarstwach rolnych obejmuje 19 tysięcy 
osób, zaś na Pomorzu istnieje brak pra­
cowników w ilości 7 tysięcy. To ostatnie 
twierdzenie wydaje się nam niezgodne z 
rzeczywistością. (AZ1

(k) Jak oszczędzają Wielkopolska i Po­
morze. Ogólna suma wkładów brutto w 
komunalnych kasach oszczędności _ Wiel­
kopolski i Pomorza wynosiła na dzień dl. 
12 1934 sumę 143.218 tys. zł wobec 139.085 
tys. zł w r. 1933. Wzrost więc oszczędności 
wynosi przeszło 4 miłj. zł, co — wobec nie­
pomyślnych ogólnych warunków gospo-

Z ZAGRANICY
(zl Sprawa zniesienia klauzuli złota w

Belgji. Najważniejszą sprawą, którą zaj­
mowała się belgijska rada ministrów na. 
ostatniem swem posiedzeniu, był problem 
dalszego utrzymania względnie też zniesie­
nia klauzuli złote w zobowiązaniach pry­
watnych. Ostateczna decyzja będzie znana 
w najbliższym czasie, według krążących 
jednak pogłosek klauzula złota zostanie 
zniesiona w większości wypadków. Posia­
dacze pożyczki belgijskiej, wypuszczonej 
w Ameryce, mogliby jednak uzyskać spła­
tę w zlocie w przeciągu jednego roku.

(z) Problem franka szwajcarskiego. W 
związku z atakami spekulacji na franka 
szw. nowy radca federalny Obrecht, oświad­
czył, że problem walutowy wogóle nie jest 
brany pod uwagę. Groźba może przyjść tyl­
ko z zewnątrz. Szwajcarja posiada jednak 
tak poważne środki obrony, iż zwątpienie 
oraz kapitulacja byłyby zupełnie bezpod­
stawne. Pismo podkreśla, że pokrycie bile­
tów w Sżwajcarji przekracza poważnie 100 
proc, i lest największe na świecie.

(z) Sprawa wzmożenia eksportu nie­
mieckiego. „L* Information“ donosi z Ber­
lina, że ministerstwo gospodarki Rzeszy o- 
pracowuie różne projekty, mające na celu 
wzmożenie eksportu niemieckiego, zwraca­
jąc szczególną uwagę na trudności, jakie 
odczuwa niemiecki eksport, gdyż jedynie 
przez wzmożenie eksportu można byłoby 
uzyskać dewizy, niezbędne do zakupu su­
rowców. Dr. Schacht odbył w tej sprawie 
konferencję z przedstawicielami przemysłu 
niemieckiego i w czasie tych rozmów 
przedstawił ogólne zarysy swych projek­
tów. polegających na nałożeniu na prze­
mysł niemiecki, pracujący dla rynku we­
wnętrznego, specjalnej opłaty. Wpływy z 
tych opłat umożliwiłyby sprzedaż niemiec­
kich produktów zagranicą na korzystniej­
szych warunkach. Rozdziałem funduszów, 
jakie zostałyby osiągnięte z tych opłat, za.- 
jałby się Gołddiseonto Bank. Szczegóły tych 
projektów nie są jeszcze definitywnie usta­
lone, ale wiadomo, że dr. Schacht spodzie­
wa się w ten sposób osiągnąć około 700 mi­
lionów Rm.. która to suma wystarczyłaby 
dla ożywienia niemieckiego eksportu.

(z) 5-miljardowe kredyty dla walki t 
bezrobociem w Stanach Zjednoczonych. 
Prezydent Roosevelt podpisał ustawę, przy­
znającą mu prawo dysponowania 4.880 mi- 
łjon-ami dolarów, przeznaczonych na cele 
walki z bezrobociem.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. 

w marcu br. wzrosły o przeszło 7 milj. zł, 
osiągając stan 662.704.385 zł. Ilość książe­
czek oszczędnościowych wzrosła do 
1.589.085.

W Łucku podjęto już przygotowania 
do zorganizowania Targów Wołyńskich, 
które odbędą się od 8 do 22 września br.

— Spożycie produktów naftowych w 
Polsce wvnosiło w tysiącach tonu: w r. 1930 
— 409,2, w r. 1931 — 375,6, w r. 1932 — 352.1, 
w r. 1933 335.2, w r. 1934 — 320,2. Tendencja 
zatem wyraźnie spadkowa.

konkurs okien III - 5II 1935 — to WAŻKA BROŃ
WYSTAWOWYCH í‘u•,w• — . w wake o klienta !

Czyś zgłosił już SWÓJ udział?
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Nowy amerykański wodnopłatowiec pośpieszny, który utrzymywać będzie komunika­
cję ponad Oceanem Spokojnym. Na zdjęciu wodowanie po pierwszym locie z Miami

do San Francisco.

Gabinet inkwizycyjny
Nauka w walce s zbrodnią — Pod lupą

Doniosła inowacja w dziedzinie krymi- 
nalogji wprowadzona została ostatnio w 
ełynnem paryskiem laboratorium poli- 
cyjnem, założonem przed pół wiekiem 
przez głośnego uczonego-detektywa Al­
fonsa Bertillon. Oto z inicjatywy prefekta 
policji paryskiej dwunastu wybitnych 
profesorów, specjalistów w dziedzinach: 
botaniki, chemji, elektrochemii, farmacji, 
elektryczności, optyki, fo.tografji, promie­
ni ultrafioletowych, trucizn itd., zgodziło 
się współpracować z policją kryminalną, 
tworząc t. zw. „gabinet inkwizycyjny“ — 
dla. tropienia zbrodniarzy. Odtąd na we­
zwanie prefekta policji, bezzwłocznie 
zbierać się będzie komplet owych uczo­
nych mężów — ta „sfora krwiożerczych 
«garów nowoczesnej wiedzy“, jak ich 
pięknie nazwała jedna z gazet — w sali 
laboratoryjnej, aby tam, przy zastosowa­
niu najnowszych zdobyczy nauki, ujaw­
nić dane, mogące ułatwić ujęcie zbrod­
niarza.

Zatrzymany przez policję podejrzany 
osobnik przekazany zostanie „gabineto­
wi inkwizycyjnemu“, celem poddania go 
zgoła niesamowitemu badaniu. Wycho­
dząc z założenia, że każdy przestępca z

Jutro, w czwartek 
Junesza-Stępowsk!
wystąpi w Teatrze Nowym

Zapowiedź występów gościnnych 
Junoszy - StępowsklegÓ zelektryzowała 
cały kulturalny Poznań. Bez przerwy 
dźwięczy telefon w kancelarji teatru, 
jak i w przedsprzedaży biletów, nie­
zliczonych wielbicieli talentu wielkie­
go artysty, pragnących zarezerwować 
sobie odpowiednie miejsce w teatrze. 
Świadczy to najwymowniej, jak wiel­
ką sympatją cieszy się mistrz sceny 
polskiej w naszem mieście, które tyło-/ 
krotnie podziwiało jego niezrównane 
kreacje. Niema wątpliwości, że gościn­
ne występy genialnego artysty zgro­
madzą co najkulturalniejszą, publicz­
ność w Teatrze Notiym i zamienią się 
w radosną owację powitania wielkiego 
aktora po powrocie do zdrowia. Juno- 
sza-Śtępowski wystąpi tylko trzy razy, 
w czwartek 11, w piątek 12 i w sobotę 
13 bm. w swej świetnej kreacji barona 
Wurtza w „Azaiste“. A więc jutro w 
czwartek kulturalny Poznań witać bę- 
dzfe owacyjnie w Teatrze Nowym mi- 
■ ’ -®ny polskiej.

— Kamera-dełcktyw

miejsca zbrodni unosi ze sobą pewne im- 
ponderabilia. związane z popelnionem 
przestępstwem, „inkwizytorzy“ przepro­
wadzać będą nad domniemanym złoczyńcą 
naukow? studja, biorąc go poniekąd „pod 
lupę“ — niby jakiś nowy owad lub nie­
zwykłe biologiczne curiosum. Będą więc 
dokonywać analizy krwi delikwenta, 
zanalizują go sposobem chemicznym i 
spektralnym, prześwietlą promieniami 
Rentgena i ultrafioletowemi, zbadają kurz 
wytrzepany z jego odzieży, przeprowadzą 
subtelne, elektryczne i elektrochemiczne 
reakcje, wydłubią i zanalizują brud z pod 
paznógci, słowem dokonają z nim wszel­
kich doświadczeń, jakie uważać będą za 
celowe i wskazane.

2e wyniki badań oraz orzeczenia tego 
naukowego aeropagu. od których w wielu 
wypadkach zależeć będzie życie lub śmierć 
istoty ludzkiej, będą ponad wszelką wąt­
pliwość dokładne i ścisłe, tego dają gwa­
rancję nazwiska uczonych-specjalistów. 
Są to najwybitniejsi mężowie nauki w od­
nośnych dziedzinach. Wszyscy oni stanęli 
w szeregu do walki z przestępczością, 
przycżem okazało się koniecznem powo­
łać do współpracy specjalistów różnych 
odłamów wiedzy, gdyż nowoczesna kry­
minologia obejmuje tak olbrzymi zakres 
nauk ścisłych, że poje’yńczy, choćby naj­
genialniejszy umysł ludzki, nie jest w 
stanie go opanować. Jako przyklap przy­
toczymy: fotografię. Ostatniemi czasy wy­
naleziono kilkadziesiąt różnych typów ka­
mer fotograficznych dla ujawniania pod­
robionych czeków, znaków pieniężnych i 
różnych dokumentów, które to fałszerstwa 
w większości wypadków, golem okiem 
dostrzeżone być. nie mogą. Niedawno te­
mu pewien uczony skonstruował bardzo 
pomysłowy przyrząd, za pomocą którego 
otrzymać można dalszy niż dotąd zasięg 
promieni ultrafioletowych, dzięki czemu 
wszelkie niedopuszczalne „manipulacje“ 
poczynione z wekslem, czekiem lub ja­
kimkolwiek dokumentem, jak: wywabia­
nia, dopiski itp, ujawniane i utrwalane są 
na płycie fotograficznej. Wszelkie tego ro­
dzaju wynalazki wypróbowywane są przez 
odnośnych ekspertów „gabinetu“ i znaj­
dują następnie właściwe zastosowanie.

Wspomniany instytut odda bezwąt- 
pienia sprawiedliwości duże usługi i w 
przyszłości zapewne nie będzie wypadku, 
'aby przed trybunałem stanął człowiek 
oskarżony o zbrodnię, za winą którego nie 
będą przemawiać wyniki ustalone przez 
„gabinet inkwizycji“. Kr,

Wlajatek w bułce
Fortuna kołem się toczy i pieniądz leży 

na ulicy — takiego zdania jest obecnie pe­
wien bezrobotny w Wrocławiu, po niezwy­
kłej przygodzie, jaka go spotkała. Przecho­
dził, rozmyślając nad rozwiązaniem za­
gadnienia. obiadowego, koło jednej ze 
szklanyęły budek telefonicznych, jakie u- 
mieszczone są na ulicy’ w miastach nie­
mieckich, gdy jego wzrok padł na pa­
czuszkę, z której wyłaniały się bułki, po­
zostawionej na spisie abonentów teiefo-/ 
nicznych. Otworzył drzwi budki i niespó-' 
strzeżony przez nikogo, zabrał paczkę. 
Młody człowiek nie doznał rozczarowania, 
gdyż paczka zawierała cztery bulki z ma­
słem i szynką. Nie zasłaniając się dlugo- 
Zjadł na poczekaniu jedną bulkę i zabrał 
się ochoczo do drugiej Tu jednak jego zę­
by natrafiły na jakąś przeszkodę, jakby 
papier, umieszczony między warstwą ma­
sła i plasterkiem szynki. Z pewnem zro­
zumiałem zaciekawieniem bezrobotny 
wyjął z ust przeszkodę — którą okazał się 
banknot 500-markowy, owinięty ,w papier, 
na którym było napisane: „Jak ci, smako­
wały bułeczki“?

Bezrobotny poczuł się szczęśliwy. Za­
płacił zaległe komorne i na ¡przykrzejsze

długi, poczem poszedł na policję i opowie­
dział, co go spotkało, chcąc zaznajomić 
wszystkich o nieznanym filantropie, który 
obdarzał bliźnich tego rodzaju drogoeen- 
nemi bulkami. Ustalono jednak, że nie był 
to żaden ukrywający się dobroczyńca ludz­
kości, lecz bułki były przygotowane i zo­
stały zapomniane w budce telefonicznej 
przez jakąś kobietę, która w ten sposób 
chciala dostarczyć ukochanemu, znajdują­
cemu się w więzieniu, pieniądze drogą nie­
legalną, na osłodzenie jego ciężkiej doli.

S. T.

Klub rozwiedzionych
księżniczek

Wychodźcie zamąż tylko za Amerykan! 
— tak radzi Amerykankom gwiazda fil­
mowa, Mae Murray.

Do udzielenia takiej rady, mającej zre­
sztą na widoku tylko bogate niewiasty, 
skłoniło Mac Murray doświadczenie, ja­
kie nabyła, wyszedłszy swego czasu zamąż 
za księcia Mdivani. Książęta Mdivani, a 
jest ich w U. S A. trzech, bracia Aleksy, 
Dawid i Sergiusz, dzięki swemu tytułowi 
i orjentalnej urodzie (wszyscy są Gruzina­
mi), zdążyli popełnić kilka tuzinów ożen­
ków, zakończonych rozwodami. Tak, iż 
liczba rozwiedzionych księżniczek Mdivani 
jest w Stanach wcale pokaźna.

Założycielka klubu „rozwiedzionych 
księżniczek“, Mac Murray, poślubiła w 
1926 ro-ku księcia Dawida Mdivani i po 
siedmiu latach rozwiodła się z nim. .Tako 
powód do rozwodu podała Murray złe obej­
ście się z nią, gdyż,, jak twierdzi, książę 
nie przebierał w doborze wyzwisk i. prze­
kleństw, bił ją, a nawet zamykał czasem 
na klucz w łazience.

Z księciem Serg.juszem Mdivani miały 
przeprawy małżeńskie Pola Negri, Mary 
Mac Cormie. z księciem Dawidem — Mae 
Murray, a Barbara Hutton z ks. Aleksym 
Mdivani, którego opuściła przedtem Mary 
L van Alen. Wszystkie prawic z byłych 
księżn są milionerkami, gdyż ks. Mdivani 
odznaczali się nietylko temperamentem 
kaukaski.;., ale i zmysłem praktycznym w 
wyborze swych żon. Wybór ich, padał 
prawie Zawsze na niewiasty bogate albo 
w dolary, albo w sławę plus dolary.

Zaawiedzione srodze w swych nadzie­
jach b. księżne założyły obecnie z inicja­
tywy Mae Murray klub rozwiedzionych 
księżniczek, do którego werbuj ¡, i inne je­
szcze ofiary rozwodów z europejskimi 
baronami, hrabiami, książętami. Jak wi­
dać z tego, rozwiedzione milionerki nie 
biorą swych zawodów tragicznie, a raczej 
wyzyskują je w sposób ekscentryczny, 
zwracając na siebie uwagę prasy i opinji 
wyższ.ycii dziesięciu tysięcy. Or,

Misterjom pasyjne
Polski Związek Zrwodowy Drukarzy 

zorganizował w ubiegła niedzielę bardzo 
piękną . bardzo w Wielkim Poście na cza­
sie imprezę: w sali Królo-wej Jadwigi od­
było się jego staraniem przedstawienie 
amatorski? misterjum pasyjnego p. t 
„Rozpacz. Judasza“. Przedstawienie to z 
kilku względów zasługuje na uwagę. Fakt 
wystawienia przez Polski Związek Druka 
rzy widowiska o silnym podkładzie reli­
gijnym jest zadokumentowaniem jego spo­
łecznych tendencyj, Związek jednoczy w 
ewem łonie pracowników drukarskich pod 
hasłami katolickiemi, w działalności swej 
przejawia tendencje narodowe, a ewem 
wystąpieniem nazewnątrz te przekonania 
swe wyraźnie dokumentuje. Omawiana 
impreza ’est więc niejako dla działalno­
ści- Związku programową w cdróżnieniu 
od drugiej organizacji drukarskiej, sku­
piającej członków pod sztandarem socja­
listycznym i hasłami „międzynarodówek“.

Wartoby zwrócić uwagę, że całe przed­
stawienie zorganizowane było wyłącznie 
własnemi silami. Tekst misterjum w pię­
ciu aktach z prologiem napisał jeden z 
członków Związku, p. St. Kąkolewski. 
Wszystkie role wykonali zaproszeni ab­
solwenci (Kółko scem) IV szkoły Wydzia­
łowej.

Całość misterjum opracowana została 
bardzo starannie. Widowisko podzielone

Interesujące zdjęcie z przystąpi wioślarskiej w chwili otwarcia sezonu. Z wioseł u
tworzyły wiórki karuzel albo kosz jak kto chce

UZUPEŁNIENIE
„Przewodnika po Poznaniu«
Gdy zwiedził pan wszystkie zakątki miasta, 
Wszystko obejrzał i wszystko zna. 
Przyjdź pan pod „Kaktus“ na kawę i ciasta 
(Plac Wolności, czternaście a!)

zg gzczw

Z najnowszej mody paryskiej: Elegantki 
płaszcz na porę deszczową, z ciemnobrązo­

wego impregnowanego aksamitu.

było na pięć obrazów: w domu kapłanów, 
w sali ¿radowej Piiata, na drodze na Gol­
gotę, przed domem Ahaswerusa i w ogro­
dzie , Józefa z Arymatei. Autor ząpozna! 
się bardzo gruntow nie z tematem, \Vńiknąl 
w pobudki działania poszczególnych osób 
i wżył się w przedstawioną epokę. Z frag­
mentów misterjum bi.je silnie przeżyte 
uczucie i głęboka religijność, odzywająca 
się nieraz poetycznemi zwrotkami.

Amatorzy przyłożyli dużo wysiłku, aby 
przedstawienie misterjum znalazło nale­
żyty wyraz. Odtwórca roli Judasza szcze­
gólniej wyróżniał się dużem zacięciem 
aktorsktóm i prawdą wyrazu. Ładne de­
koracje skomponował i wykonał prof. K- 
Koenig. Kostjumy, z małemi wyjątkami, 
dobrane były bardzo odpowiednio. Dobrą 
i'ustr'ację muzyczną ułożył do widowiska 
prof. Hierowski, który też dyrygował je] 
wykonaniem przez orkiestrę uczniowską-

Przedstawieniu z dużem zainteresowa­
niem przyglądała się publiczność, gę«10 
wypełniająca salę. Sute oklaski były 4°; 
wodem dużego jej zadowolenia z całości 
widowiska. Opuszczano salę w podniosły® 
nastroju, w zadowoleniu z dobrze udane) 
imprezy. Całkowity dochód przeznaczonj 
został.na cele doraźnej pomocy dla be®°' 
botnych drukarzy.

Nasze dzieci.
Pielęgniarka opowiada dzieciom o 

narku. . , .0
— Kto z was może mi powiedzieć,

potrafi kanarek, a czego ja nie potrą«?- 
Mały Adaś już wió: .
— Pani nie potrafi! wykąpać się w

lej miseczce. (Le Rire). 



Dziś koncert oratoryjny
w Teatrze Wielkim usłyszymy dziś 
.oratorja na sola, chór i orkiestrę, 
".¡□nowicie Beethovena „Chrystus na Gó- 

Oliwnej’1 i Wallek-Walewskiego „Apo- 
laliDsa'1. Ostatni utwór wykonany będzie
nn raz pierwszy w Poznaniu.
P Udział w koncercie biorą pp.: I. Cywiń- 
... /Sopran), H. Raczkowska (sopran), L 

n„rańska (alt). J. Jarochowska (alt), St. 
nnv (terier), W. Drzewiecki i tenor), A. Kli- 
ihowzki (tenor). R. Heising (baryton), W. 
Krupowicz (baryton), K. Urbanowicz (bas), 
nraz chóry: „Arion". „Echo“, „Chór Na­
uczycielski" i ,Pozn. Tow. Muzycznego“, 
orkiestra symfoniczna stoi. m. Poznania. 
Całością dyryguje prof. Władysław Racz- 
kowski-Bilety do nabycia w firmie A, Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 2 i wieczorem 
przy kasie.
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RADJO
Konkurs wokalny rozgłośni poznański

We wtorek 9 kwietnia o godzinie 14 
rozpoczął się drugi etap (finałowy) 
konkursu wokalnego rozgłośni po­
znańskiej, który zarazem rozstrzygnie 
o tem, kto z dziesięciu wyróżnionych 
kandydatów będzie zwycięzcą tego 
pierwszego na terenie rozgłośni naszej 
turnieju. Szanse na nagrody ma 5-ciu 
śpiewaków i 5 śpiewaczek — w tem 2 
tenory, 2 barytony, 1 bas, 3 soprany, 1 
mezzosopran, 1 alt Wszystkie te głosy 
zostały uznane z całą bezstronnością 
przez komisję rzeczoznawców za war­
tościowe, przy tem wybitnie rądjofo- 
niczne. A teraz pozostawia się sąd ra­
diosłuchaczom, by w ogól nem głoso­
waniu zadecydowali, którzy śpiewacy

H»

Jrapjr, serwety,

ag 8364

w wielkim wyborze 
poleca:

uty Jan Zagrodzki
Poznań, al. Zamkowa 5, narożnik Rynkowej.

i śpiewaczki wywarli na nich najlep­
sze i najprzyjemniejsze wrażenie. 
Choć sąd przeciętnego słuchacza nie 
jest kompetentny z punktu widzenia 
fachowego, jednak podświadome wy­
czucie talentu jest przeważnie bardzo 
trafne, głos zaś słuchacza, jako stałe­
go odbiorcy audycyj radjowych, musi 
być przy imprezie tego rodzaju wzięty 
pod uwagę. Dlatego apelujemy do na­
szych radiosłuchaczy, by gremialnie 
wzięli udział w tym pierwszym na te­

renie wielkopolskim turnieju talentów 
rńdjowych! Zakończenie konkursu 
dziś, w środę godz. 22,15—23,00.

Okoliczność łagodząca
Nowobogaccy słuchają radja. Speaker 

Zapowiada pierwszą śymfónję Beethovena.
— Nie podoba rai się wcale, — orzekła 

pani Nowobogacka.
— Nie zapominaj,,;moja droga, że to jest 

pierwsza jego praca, — odzywa się małżo­
nek. (Le Rire)

Dnia 9 kwietnia 1935 r. o godz. 0,15, zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza i najlepsza matka i siostra, ś. p.

z Kuczyńskich

Helena Orańska
Pogrzeb odbędzie się w dniu 12 kwietnia 1935 r. o godz. 16,30 na 

cmentarzu św. Marcina przy ul. Bukowskiej z kaplicy cmentarnej.
O modlitwę za duszę ś. p. Zmarłej proszą

zg 10910 dzieci ! bracia.
Poznań, Toruń.

Dnia 6 kwietnia 1935 r„ zmarła wskutek tragicznego wypadku, 
przeżywszy 4 latka, najdroższa córeczka, jedyna radość i promień życia
naszego Marylka

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11. bm. o godz. 4,30 pó poi. z kost­
nicy pogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz Jeżycki, 
zg 10909 Stetanostwo Maligłowscy z synem.

Praktykę dentystyczną
dobrze zaprowadzoną odstą­

pię zaraz.
MARJA MAJEWSKA 

dentystka
Wysoka, pow. wyrzyski,

zg 10 905

I i /! DO
szorowania
¡czyszczenia

We wtorek, 9 kwietnia 1935 r„ rozstał sie z tym 
światem, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój 
ukochany mąż, nasz drogi ojciec, dziadek, ś. p.

Teofil Ludwiczak
przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12. bm. 
o godz. 16,30 z kostnicy cmentarza na św. Wojciechu.

W smutku pogrążona
zg 10 911 rodzina.

t
Po dhigich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Olejami 

iw„ zasną! w Bogu,, dnia 8. 4. 1935 r. wieczorem, ś. p.

Wojciech Ewertowski
przeżywszy lat 51. Nabożeństwo żałobne odprawi się w ko­
ściele poklasztornym w Wągrowcu w czwartek, dnia 11. bm. 
o godz. 10,15, poczerń nastąpi złożenie zwłok do grobu.
«g 19 904 W ciężkim smutku pogrążeni

żona dzieci i rodzina.
Jaroszewo (Wągrowiec), Tarnowo-Pal., Poznań. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Przewielebnemu Duchowieństwu a szczególnie Ks. Mjr. 
Tomiaków}, kapelanowi więziennemu Ks. Spachaczowi, 
rrzedstawicielom Sądownictwa i Więziennictwa, Znajo­
mym i Krewnym za okazane dowody współczucia i udział 
w Pogrzebie naszego drogiego Zmarłego, &, p.

Piotra Szewsa
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Pg 3478-15,51 Żona z dziećm.

. , Piątek, 12. 4. 1935 r. o godzinie 8 odprawi się w ko- 
°i&e Bożego Ciała

Msza św.
24 spokój duszy S. p.
_ Z Juszczaków
Jadwigi Teresy Ludwikowej Nowakowskiej

żony emeryt, burmistrza w. Golubia
w dniu 25. 3. i pochowanej tam 29. 3. O modlitwę 

urogą Zmarłą Krewnych i Znajomych proszą
Zg 10 905 mąż, dzieci i rodzina.

Unie, siatfc,, .brasy 
W nowym oddziale

W. ScJhnBart
Poznań, Stary Rynek 85 i 86

za wszystkich zmarłych członków
Bractwa Kurkowego

odbędzie się w sobotę. 13 kwietnia br. w Kolegia­
cie Farnej o godzinie 10-tej, na którą Rodziny 
Zmarłych Członków oraz wszystkich Członków 
Bractwa Kurkowego ż Ich Rodzinami zaprasza
Zarząd Bractwa Kurkowego Poznań, zał. 1253 r.

Poznań, w kwietniu 1935 r. Pg 3450-15,17

PAJflĘTAJ!

najstarsza polska firma w Poznaniu
poleca obecnie

laik«

z czekolady i marcepana

iw wielkim wyborze i cenach niskich
Aleje Marcinkowskiego 6 

♦ P.OT4M1 .11« W-I. Or.d.l. S

I DYWANY
— ręcznie wiązane Żywieckie — 

Pluszowe — Boncie — Chodniki — Pomosty 
— Dywaniki — Narzuty — Serwety ===== 
w wielkim wyborze —

po najniższych cenach

Bracia GÓRECCY
Poznań, ul. Nowa 2.

Pg 3 482-15,02

AUTOPRZEWÓZ
Koncesjonowane Przedsiębiorstwo 

Przewozów Towarów Samochodami Clężaroweml 
na Unii Poznań — Bydgoszcz — Gdynio

.uskutecznia przewozy towarów wszelkiego rodzaju pełno- 
ładunkowe, drobnicowe i zaliczeniowe na tinjl Poznań — 
Bydgoszcz — Gdynia oraz do miejscowości Gniezno, Ino 
wrocław, Wągrowiec, Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, Choj­
nice, Kościerzyna, Kartuzy, Nakło, Starogard, Gdynia itp 
szybko, tanio i sprawnie. Towary przewożone są ubezpie 
czone Biura; Pesnai, uh Wielkie Barbary 18, TsŁ 88-39 

zg 10 876

czyści i szoruje 
wszystko I

WYRÓB ZAKŁADÓW „ PERSIL
POL. SP. AKC. BYDGOSZCZ

Pg 3474-P. 575

.Z,

o*

*

Pg 3 483-15,60

Na sprzedaż
KANCELARJA ADWOKACKA
w mieście powiatowem na Pomorzu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zg 10 899.

DOM
i-pietrowy z oficynami i garażami (lokatorzy pewni 

płatnicy) przy uł. Er. Ratajczaka

na sprzedaż
natychmiast na korzystnych warunkach. Reflektanci 

chcą zgłosić swe adresy do Kurjera Pozn. zg 10 838.



Strona 12 = Kurjer Poznański, czwartek, 11 kwietnia 1935 es Numer 169

ANGIELSKI
4-osobowy, 4-cylindrowy, 938 ccm

ZNIŻONE
„Popular“ 
„Be Luxe“

CENY!

4-o8obowy, 4-cylindrowy, 1172 ccm 
poleca na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

J. ZAGÓRSKI -
Ogrodowa 17 — teł. 33-84, 33*85

ZNIZONE
ANGIELSKI

„Popular“ 4-osobowy, 4-cylindrowy, 933 ccm , . . . 5000,- zi 

„De Luxe“ 4-osobowy, 4-cylindrowy, 1172 ccm . . . 5750,- zł 
poleca na dogodnych warunkach — do natychmiastowej dostawy

„TRAKTOR“ -
JUTieJseowa wystawa / próbne jmiy 1S i 10 kwietnii b. r.

Prywatna Szkota
SS. Ursznlanek w Pokrzywnic

(7 kim. od Poznania)
przyjmuje na nowy rok szkolny
Szkoła jest otoczona dużym ogrodem, boisko.
Przy szkole pensjonat z wszelkiemi warun­
kami higjenicznemi i zdrowotnemi. — Lekcje 

konwersacji francuskiego i muzyki«
Komunikacja autobusowa - Opłata b. przystępna.

CHODHiROW
„FALALEUM“

Cmi SO gr xa 1 ms

ng 8332

{ ZAKUPY ŚWIĄTECZNE! “
9h Oliwy prowanckie i stołowe, opłatki do ma­

zurków, artykuły kosmetyczne i drogeryjne, 
mydła, perfumy, wody kolońskie, pudry, kremy, 

uskutecznia «»ę tradycvin>e naiteorzystn‘ei Ps 3477-i5,47

W CENTRALNEJ DROGERJI 3
r w

J.

nowo masywnie pobudowane, po dwa 
duże pokoje z kuchnią i p<waic.ą 
włączoie, parceli 544 tm na Osiedlu 
Warszawskiem. bez długów sprsedaro 
za gotówkę po 50J0 zł. Tainze sprze­
dam kilkadziesiąt parcel różnych 
wielkości po 1,80 do 3,-- zł za m?

TOMASZ MAŁECKI, Poznań. Droga Dębińska 11. TeL 11-90
Pg 3222/23-13,66/7

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dadsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno siowo. 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 siów. w tern 

5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE a
Kamienica

komfortowa., nowsza, bardzo so­
lidnej budowy, czynsz 12 500 u- 
stawowy siedmiokrotną dzierża­
wę sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 7-1 602

Willa
Dębeu. 10 ubikacyj, dochód 1 400, 
cena 9 000. Zgłoszenia ..Dom Zle­
ceń, Poznań, Wrocławska 22,

zdg 74 867
Kamienica

nowa, lepsza dzielnica tramwaj, 
przynosi 7 500 sprzedam amorty­
zacja 57 000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 74 840

najchętniej absolwentka W. 
S. H. i dobra prezencja, 
znajdzie stała posadę w więk- 
szem detallcznem przedsię­
biorstwie do nadzoru nad per­
sonelem. Znajomość języka 
niemieckiego pożądana. Zgło­
szenia z życiorysem, odpisami 
świadectw i fotografią. która 
się zwraca, do ekspedycji Ku­
riera Poznańskiego zg 10 891.

£

WWW

STARY RYNEK 8, 
Oddział t Drogerja

teł. 45-15 (zbiór.) 33-24, 33-15, 32-38, 31-15 
Uniwersum ul. Fr. Ratajczaka 38. Teł. 27-49

Pończochy - skarpety
kupisz dobre 1 tanie tylko 

w firmie
„HAFTOPLIS"

Stary Rynek 6 (wejście z ul. 
Wiankowej). Pg 3258-15,63

Płótna lniane samodziałowe
na suknie, komplety, płaszcze, ręczniki lniane, obrusy lniane, 
zg 10908 gobeliny lniane
BAZAR WILEŃSKI oddział POZNAŃ

Wały Jana III, nr 9, narożnik Fredry

LICYTACJA URZĄDZENIA MIESZKANIOWEGO.
W czwartek, 11 kwietnia rb. o godz. 11 przed pot, licy.

tować będę nieodwołalnie przy ul. Koziej 4, narożnik Je- 
zuickiej II piętro na odpowiedzialność zainteresowanych, 
najwięcej dającemu za gotówkę: zg 135

kompl. urządzenie mieszkaniowe, sypialka, salonik,
fortepian, lustra i różne pojedyńczs meble.

Brunon Tr»eiz ak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Woj, 

Poznańskie, Stary Rynek 46/47, tel. 21-26.
Postępowanie upadłościowe. Postępowanie upadłościo­

we nad majątkiem dlużniczki Anieli Calińskiej w Pozna­
niu, ul. 27 Grudnia 7 uchyla się na skutek prawomocnej 
uchwały zatwierdzającej przyjętą na terminie ugodowym 
w dniu 8 listopada 1934 r. przymusową ugodę. Poznań, 
dnia 27 marca 1935 r. Sąd Grodzki, ng 8089

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.
i 'Tiiiw—■<iii!Lij.iiiumnrwrTT,‘niwgriWimr-iT'wrTfr

Błysk olin
to pasta do ci uwia, o której mó­
wią

wszyscy
■dg 18 993/4

Przepisywanie
na maszynie, powielanie. Poznań, 
św. Marcin 52/53. (C. Z. K.)

zdg 74 370

Wdowiec
kupiec, lat 59. bezdzietny zaraz 
gotówki 3 000. później więcej. 
Wdowy, panny wieku 45—55 po­
siadające przedsiębiorstwa zech- 
cą złożyć ofei-ty. Cel matrymon­
ialny. miejscowość obojętna do 
Kurjera Poznańskiego zdg 74 8S9

Meble
Fabryka Mebli, Rynek śródecki 
— żydowska 4. zdg 73 721

Ogrodnik
silą, pnzyjmie prace przy gro­
bach. ogrodach, willach 1 pla­
cach tenniscowycb, przystępna 
cena, pracował w pierwszorzęd­
nych dwo-rach._ Oferty Kurjer

Uwaga sportowcy!
Nowowybudowana przechowywal-
nia łodzi i kajaków z wszelkiemi ¿.«swygodami. „Rusałka“. Wioślar-' Pozanński zdg 74 638 
ska 71, między klubem A. Z. S.
a „Poionją‘‘, telefon 29-40.

. zdg 72 741
Kawaler

piekarz cukiernik, lat 26, posia­
dający wasną piekarnię poszu­
kuje panienki inteligentnej

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental"

Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mieiżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. nr 7 657

fi

Zbiór
■znaczków pocztowych okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 610
Gramofon

korzystnie. Szamarzewskiego 58 
II. wejście 2-la. zdg 74 616

Meble kuchenne
najtaniej. Łabowa 4a. stolarń 

zdg 74 657/8

Płaszcze
Kostjum; 
Komplety

najaorzystniej - 
wprost z fab-ysl 
konfekcji damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
przyjmujemy asyenaty kredytowe 

ng 8128 ____

Baczność 
Na Święta Wielkanocne
poleca tanio

kieliszki — szklanki 
serwisy do kawy

ciast — kom-utu. Talerze, pół­
miski, filiżanki.

Fa. C. Ratt,
27 Grudnia 4 ojętro.

zdg 74 624
Skład

oszezed ,iiT'24.''''Majatek" jwSądaw dla natychmiast0'’!^ ofdTma.^Pói’ 
'oszczednv wspólnego dobra .Oferty Kurjer wiejska 7, m. 3.

Oszczędny
człowiek nas obchodzi, . i.
ność wszędzie włada, oszczędny poznański zdg 74 583 7 do PKO chodzi, złotóweczki slda-

do

Sprzedam
kamienicę bez pośredników „ -- . .Poznaniu, śródmieście, dochód ^a- za dwie złotóweczki 
roczny 15 000 zi, cena. 90 000. — dwa podwieczorki 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 736 u Webera ma. (Nowa 4).

ng 8132

7. SPRZEDAŻE

zdg 74 059

Kupię
kamienicę komfortowa, wptacę 
90 000. Wyczerpujące oferty wła­
ścicieli do Kurjera Poznańskie­
go zdg 74790

Kto
dopomoże studentowi material­
nie? Łasafcwe oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 66S

zdg 74 668

Wagę
uchylna „Schembere'a“ korzyst­
nie oddam. Kopernika 6, m. 6,

zdg 74 296

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
sprzedaje Konieckl. Piaskowa 3. 

zdg 73 089
Mierzwa

Bóżnicza 19/71. zdg 74 796

PIENIĄDZ

Wspólnika
przyjmie od 1 500 z) do interesu 
mego istniejącego 40 lat. Po-znań, 
Ryba-ki 27, m. 4. zdg 74 721

6 000 zł
pożyczki poszukuję, I hipoteka, 
procent według ugody, nadto wol­
ny bufet na 7 lat podczas regat. 
Informacje Dąbrowskiego 65. — 
m. 6._______________ zdg 74 579

Ślusarza - mechanika
przyjmie jako ws-pólnika za wy­
pożyczenie zl 500, gwarancja u- 
rządzentie warsztatu. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 74 904

Kochany Janku!
pamistaj, ze b-z węgrzyna szynka 
nie smakuje. Już za

5.— zł
kupisz cala butelkę
prawdziwego węgrzyna

U
Maćklewicza,

Wrocławska 32. dg 1817

Obelgę
rzucona w domu Pani Adamiak, 
ul. Niegolewskich 20 na Pallia 
Adamiak i na córkę ś. p. Wła­
dysławę Klapozyńska cofam. — 
Teodor Buczkowski, zdg 74 750

Cello
bardzo dobre sprzedam. Walerja 
Schulcowa. A owy . Tomyśl. — 
Dworcowa 9. zd 74 627

Lisy
Mickiewicza o -- 3. zdg 74 636

Parkietowe posadzki
dostreza solidnie i fachowo zna­
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Piać Wolności 14a. 
dg 1 156/7

Sprzedam
z powodu przeprowadzki kom­
pletne nrządzenie łazienki, piec 
gazowy, wannę i W. C„ za 200 
zl. ul. Pocztowa 16. m, 10.

zdg 74 793

Jajka drażetkowe
likworowe karmelowe, pomstę 
kowe, zajączki czekoladowe P* 
lecą Parów- Fabryka Cukro», 
Czekolady. Marmolady Drawte». 
Śledziński, Poznań, Wronięeka 1‘ 

pg 3469/70-iiM1

Administrację
domów przyjmie doświadczony 
przemysłowiec srotówka. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 74&38

Poszukuję wspólnika
(wspólniczki) ’ gotówką 8 000 zi. 
,lo hurtowni monopolowej w woj. 
iKiznańskiem. Osoby samotne 
maja pierwszeństwo. Szczegóło­
we oferty Kurier Poznański

zdg 74 911

E3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Pokoju
poszukuje Puszczykowie umeblo­
wanego na parterze blisko lasu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 731

Przeciw piegom
krostom, liszajom, we-grom jest 
najlepszy krem ,X>rlidail“, który 
stanlai 25%. Do nabycia w więk­
szych firmach oraz przy wy­
twórni Kantałka 80.

zdg 74 KB

OŻENKI

Wdowiec
po czterdziesce, średniego wzro­
stu, bezdzietny na dobrem stano­
wisku posiada około 15 000 złotych 
dla braku znajomości poszukuję 
na tej drodze panny lub młodej 
wdówki, wiek od 22—35 lat ka- 
toliczk.. Cel matrymonialny. — 
Upraszam łaskawe złożenie ofert 
Kurjer Poznański zdg 74 917

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel­
kie Garbary 8. teł. 18-64 Przed­
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków,

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil“ „Michelin". .Dunlop“ 
„Englebert“. „Firestone". Akce­
soria. akumulatory, smary ol-je. 
Największy i facbowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wipikie za­
pasy opon użyxvanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej­
sze, żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Fortepian
czarny krzyżowy, pierwszorzędna 
firma na aprzedaż, Ratajczaka 
lla, w. 4. m. 73. zdg 74 782

Bufet
polerowany, jadalnia ISO z?, oka­
zyjnie. Żydowska 5. zdg 74 788

Magiel
■sprzedem, Mickiewicza 15. 

®d.g 74 830
Rowery

męskie 105.—, 
ballon 115,-. Ś 
lat gwarancji tyl­
ko firmie Nowa­
czyk. Poznań, G. 
Wilda 30. 

dg 1401/2

OSOBISTE

Trwałą
wodna ondulacje 
pierwszorzędn s Salon 
Św Marcin 14.

Wdowa
lat 84 inteligentna oosiadajaca 
własność w śródmieściu z calem 
urządzeniem szuka, z powodu 
braku znajomości starszego pana 

wykonuje urzędnika lub emeryta w celu 
„Helena“,! matrymonialnym. Oferty Kurjer

Nowości Wiosenne 
na płaszcze, 

suknie, 
komplety,

oraz jedwabię, płótna, inlety. fi- 
rany. narzutki, serwety poleca w 
wielkim wyborze po cenach naj­
niższych

W. Nadolski, 
Poznań, St. Rynek 90.

n-g 8 322/3/4

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 2901/ 2
Eleganckie 

kapelusze damskie
czapki, berety, przybory do stroju 
Wielkopolska Hurtownia Kape­
luszy Damskich M. Malczewski 
Poznań. Stary Rynek 94. Dęta 
liczna sprzedaż. Szkolna 13.

dg 1 706/7

zdg 74 7ć6l .Pozaiańeki zdg 74 914

Dodatki do ubrań
najtaniej największy wybór, —

Andrzejewski,
Szkolna IŁ . dg 1344(5, -

Ubrania, płaszcze, spod­
nie, kurtki, płaszcze 

damskie
materiały z metra, najtaniej tyl 
ko w firmie W. Janas, Poznań. 
St. Rynek 42. W roclawska 20. 

dg 1755/6

Materjały
Wiosenne. No­
wości wielki wy­
bór

Molenda
Poznań. — Plac 
Świętokrzyski 1. 

Pg 2 903-6.12

Dubeltówkę*
Brauningówkę

nową pięcio strzałowa, kaWi 
16. Zgłoszenia. Kurjer Poznański 
zdg 74 877 __ .

Ślusarnię
z powodu wyjazdu sprzedani ta. 
nio całkowicie lub częściowo- , 
Oferty Kurjer Pozn. zdgjK“

Samochód
ciężarowy marki „Dólange“ po 
remoncie mafo używany, 6 opon 
nowych, cena. 2 300 zi sprzedam. 
Zgłoszenia Kurowski, Kępno, — 
Dworcowa 9.   z A a 74 598

Motor
3 konny na prąd stały na sprze­
daż. Ratajczak, Kotowo.
_____ zdg 74 584/5

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie. Poznań. 
Nadbrzeżna 7 — 10. zdg 74 714/15

Piłę taśmową
na kulkowy!-i 'łożyskach 

lyńskja.. 14,dam Gó--cz: 
Poznań.

Ma
do szycia sprz 
Wierzbiecice

iszynę
edam, 1

skach uprze 
parter — 
zdg 72836

Dzietłnik 
zdg 74 443

Fryzjernię
śródmieście sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 676

Wspaniały
zbiór rogów przeszło 200 sprze­
dam, wezmę Pożyczkę Narodo­
wą. Ofetry Kurier Poznański

 zdg 74 887

świąteczną Porcelanę
Świąteczne Kieliszki
Świąteczną Alpakę

t3llko «/Prost Hurto wilia Porcelany. \\ roniecka 24.
Bd g 74 805

Pianino
św. Wojciech 10, in- 

zdg 74 992_____
Restauracja- 
\ Winiarnia

mieście jpcwiato-wem. gdzie 
nazjum powodu choroby ww* 
cielą sprzedąjn ulb zamj 
skład innej branży. .®ie,sg-,iricr obojętna. Zgłoszenia k 
Poznański zdg 74 991

sprzedam, 
mieszk. 5.

Pianino
Dąbrowskiego 74J

Maszyny do P^san^
małe i duże nowe i uży- 
wane największy wybór 
- najniższe ceny. - 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Ale.!“ 
Marcinkowskiego nr •‘O 

ngr 8 -j™

5 elf***“

Największa fabJy.5« 
pianin Sommerie4« l3.

dostarcza nowe pi a n!i?? ł „a ta 300.- zl reszt aPla'.PAiP cel* godnych warunkach. NJ-B y po; 
Gwarancja. Skład fabry , 7 j.ę 
znań. ul. 27 Gnidma W^Ji---- -

• Parcelę brOit 
Skarbka najlepsze ł’o!o7;conrZystni/ 
światło, kanalizacja pi-spedCS sprzedam. Oferty, do 7461,6 
Kurjera Poznańskiego z«s

Nowocześnie u.acy 
urządzony, dobrze pr*iedaż. skład rzeźnicki na przeto* 

¡Marszalka Focha ’zdg O 6-*-
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pianino
G6n). WiWa 76-5. zdg 74 684

'Centralny Magazyn 
Mebli

«arian Buśko _M św Marcin 59
ffielk. wyb6^ Przystępne ceny.

Kapelusze 
damskie

skromne, gustowne,, 
modelowe. Olbrzymi 
wybór! Hurt. Detal.
Jan Sozański
St. Rynek 84. Wej­
ście Zamkowa 6, I, ptr Pg 2 939-12,5Ś

Bielska Fabryka 
Dywanów

sprzeda zaraz z uwagi na pilne 
zobowiązania za gotówkę kilka 
prima ręcznie wiązanych

Dywanów
o pięknych wzorach, ca 3X4 mtr. 
prawie za
połowę cen normalnych

Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 716

Szafę
lustro, obrazy, kosz. Marcelego 
Mottego 1. m. 15. zdg 74 720

Okazyjny
.. a Wielka 20. sprzedaje ku- {^wJlWe urządzenia domowe

Singera krawiecka
tanio. Staszyca 12—6.

zdg 74 777
Rower

męski, tanio. Rybak! 22a, — 16. 
zdg 74 641

Ostatnie dni
mebli, wiele innych 

SSy P«"';,t1u wyjazdu. Skarbo­
wi parter, iewo. zdg 74 86o

Serwisy stołowe
, b (]c kawy sprzedaje najtaniej

Marian Lesiński,
„1, Wroniecka. Przyjmuje asyg-

,.Kredyt“
Specjalny dział Porcelany szklą 
dfa Kesaiiracj: Kawiarń. Pensjo-

(W. Ceny bez konkurencji.

Rower
„ścigowy. balonowy sprzedam, 
te^rzewskiego^^- 56.

Rower
dimski używany sprzedam. - 
Strzałowa 6. ,m- 6-.fodz- 19—20- 

zdg 74 boi ______

Gramofon
«alizkowv, malo używany tanio Sedmi Ostrówek 14 m 6 
6(16—8. zdg 74 918

Łóżka
metalowe. Tapczany — Leżan­
ki - Materace sprężynowe — 
Białe meble — Asygnaty Kredyt.

Sprzęt Domowy
iw. Marcin 910. ng 6 779

Motocykl
pasowy, na chodzie, 180.— Skar­
bowa 22, m. 4. zdg 74 646

Skład
omfeeniem -— pierwszorzędny
punkt

-ifcentrum
Adres wskażę Kurjer Poznański 

zdg 74 549

Motocykle
używane Rudge 500 ecm. 350 ccm 
okazyjnie. Nowaczyk. Górna Wił- 
” 30- zdg 72 970

Restauracja
kawiarnia korzystnie do sprzeda­
nia. Oferty Kurier Poznański 
____ zdg Ï4 562

Skład
S Debcu sprzedam. Li- 

zdg 74 576
, Tokarka
¿mbit WiePéfana, jak nowa, 

.przeszło 1 metr na
Pól cmi» a >71,nozny sprzedam za «SYzrl^OlO1111 ÍÍUrÍer P°-

„ Rower
Poznańska 27, m. 5. 

zdg 74 558

kapelusze
ja®stóe, męskie, no- 

wośoi wiosenne.
Pończochy, nt1 najkorzystniej 

laa-Drnefe, Poznań, St. Ry- 
dg 1772

Wózek
Kra¿Xwe°Kaony9 *«*>• 

■------------zdg 74 694 '

!sra-. Rz®źnictwo
iSa^0dagm'747MreS KWriCT

bwa Daszynę

damek”® Poznańska 

___ zdg 74 769

Kiosk,
Ho»-.. Owocarnia

' ÄÄ" P””-

Ww, Sk5ad°we
nia- gablotki. Mylna 10 

JA? 74 835 iU

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław­
ska 30. zdg 74 733

Pneumatyki
najsławniejszych fabrykatów — 
wszelkie rozmiary — towar świe­
ży, dostarcza po dotąd niebywa­
łych niskich cenach

Brzeskiauto
Sp. Akc. najstarsze i największe 
przedsiębiorstwo samochodowe w 
Polsce, Poznań, Dąbrowskiego 29 
teł. 63-23. 63-65. Warsztaty repe- 
raeyjne Budowa karoserji — Ga­
raże. ng 8121

11. KUPNA

Kupię
dotńek lub pa-celę, wpłaty 3 500, 
wyczerpujące oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 424/5

Brylanty
złoto, srebro kupuje i płac-; naj­
wyższe ceny

W. Kruk,
jubiler, Poznań, 27 Grudnia 6. 

dg 1512

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo­
we kupuje „Lamus". Strzelecka 1 

Pg 3394-54,150

Wałek
stalowy 180 mim śrśdniay gruby 
2 800 m/im długi lub podobny 
wzwyż kupię Oferty Kurjer Po­
znański zdg 7Î244

Pokój
i kuchnia 25. - dwupokojowe 38.— 
trzypokojowe 55,— ezteropokojo- 
we 75,— wskaże Podgórna 
5, m. 4. zdg 74 765

Pokój
kuchnia 15. -Ł Luberski, Luboń, 

zdg 74 625

3 pokoje
67 zł. ozterynoikojowo 80 zł zgó­
ry za 9 miesięcy. Wszystkich 
świętych 8. m. 5, telefon 5237.

zdg 74 884

3 pokojowe
•I. piętro, słoneczne, komfort, — 
balkon do wynajęcia. Zbaszyń- 
ska 19, m. 3. zdg 74 846

Pięciopoko j owe
wolne I. piętro odnowione, gospo­
darz. Dtuga 3. mieszkanie 9 
(Zielone Ogródki). dg 1 819

Pięciopokojowe
komfort, piece remontowane. — 
Chełmońs-kiegn 8, m. 4. zdg 74 767

IfelT 13. SZUKA MIESZK-^B

Pewny płatnik
poszukuje Śródmieściu h poko­
jowego łazienka. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 74 248

Urzędnik
etatowy poszukuje 2—3 pokoi, — 
śródmieście lub Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 647

Wyższy
urzędnik administr. szuka 4 poko­
jowego mieszkania, słonecznego, 
komfortowego, śródmieście. Ła­
zarz. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 74 568

Pokoju
kuchni, miesięczny czynsz. Od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 575

Od gospodarza
1—2 pokoi, kuchnia bez, doktór 
samotny posadzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 552

3 pokoje
zapłacę pól roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 634

Trzypokojowego
komfort — lipca. Łazarz szuka 
sumienny -płatnik. Poś-ędnicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 637

Mieszkania
do 25. zł, Va roku zgóry. Pewna 
płatniczka. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 595Kuźnię

połowa i miot ca 10 kg w dobrym 
stanie tanio kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poanafski zdg 74 256

30—50
krzeseł żelaznych, składanych ku­
pię za gotówkę. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 74 348

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg. 74 541.

Encyklopedję
Gutenberga Kupię okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 626

Pianino
fcuipię. Oferty cena, Kurjer Po­
znański zdg 74 898

Do lodów
maszynę elektryczną, konserwator 
luharki platerowane do cukierni 
rupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 685

Akumulator
do radja kupię. Poznański Par 
Rozrywkowy. Drogn Dębińska.

zdg 74 863

Męski
pokój ładny i dywan kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 838

Kupię
do mlub willę, wpłacę 15 000. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 837

Pianino
kupuje za gotówkę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 74 701

Kupię
tóżko żelazne szafę, używaną. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 826 ' '

Z kurantem
zegar antyczny kupię. Zgłoszeni! 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 74 823

12. DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
z balkonem ładne I piętro od go­
spodarza. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 74 588

2 mieszkania
pokojowe komfortowe z przy- 

należnościami, ogródkiem od go­
spodarza zaraz do wynajęcia. — 
Wiadomość Sotacz. Małopolska 9.

zdg 74 315

Pokój
frontowy. Strzelecka 6, m. 10. 

zdg 74 600

Dwuuosobowy
Szkolna 9 m. 8. zdg 74 677

Próżny
samotnym. Wały Jagiełły 18—10. 

zdg 74 671

Oficer
poszukuje 3—4 pokojowego mie­
szkania komfortowego od 1-gó 
maja (w śródmieściu).
nia Kurjer Poznański zdg 74 596

Słoneczny
dwuosobowy Dąbrowskiego 33 
— 8. zdg 74 828

5 3.
Mickiewicza

zdg 74 919

Niekrępujący
(utrzymaniem) pianino. Pólwiej­
ska 2 — fi. . zdg 74 908

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 

zdg 74 069

pokój. Kręt
Wspólny
eta 22. m. 12.

zdg 74 670

2 —
Podgórna

2a, 9 urzymaniem — bez.
zdg 74 906

Pokój 20,—
Spokojna 27, m. 4. zdg 74 752

Pokój
umeblowany zaraz do wynaję­
cia. Uł. Reja 2, m. 16.

zdg 74 883

Szymańskiego
9 — 9. zdg 74 876

Dwuosobowy
jednoosobowy jasny, czysty u- 
trzymanióm. Kreta 23. m. 7.

zdg 74 903

Elegancki
niekrępujący, słoneczny, telefon. 
Matejki 81, m. 7. zdg 74 990

pokój.
Słoneczny

Skarbowa 7. m. 
zdg 74 812

Pokoik
Słowackiego 39 — 9.

zdg 74 809

7, in. 16,
Zielona

wspólny pan 
zdg 74 691

10.

Frontowy
Pinga 11 — 8.. zdg 74 683

Pokoje
ładnie umeblo-wane. Fredry 4, II. 

zdg 74 664

Próżny
pokój obszerny panu 
czaka 9 — 7. '

15. Rataj- 
zdg 74 821

m. 9.
Kręta

Dwuosobowy
tanio. Rybaki 21) — 10.

zdg 74 866

Ogród
owocowy morele, jabłonie, gru­
sze, porzeczki wydzierżawię. — 
Bielawy, poczta Krzemieniew^ 
powiat Leszno.

emieiuewu, 
zdg 74 227

. Ogródek
na sprzedaż lodów dobrym punk­
cie. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 74 886 _________

Skład
kolonialny 3 pokoje, wieś 1000 
mieszkańców, dzierżawa 45,-7- na 
10 lat. Objęci-* 750.— Sowiński, 
Garncarska 2. telefon 18-21.

zdg 74 778

Słonecznego
komfort., centrum, ewti. obiady. 1. 
maja, szuka starszy pan na stale 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 74 374

Stróżostwo
zamienić na pokój kuchnia, po­
czątek Wildy. Różana 6, m. 1.

zdg 74 774

Pokój
lub dwa słoneczny, ciepły, do­
brze umeblowany, niekrępujący. 
iażienkfl. śródmieście I piętro po­
trzebny od 1 maja dia pana, ce 
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 308

Centrum
klatka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 563

Pan
szuka pokoju umeblowanego od 
15. 4. na. Wildzie. Pościel wła­
sną. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 74 574

Pokoju
śródmieściu starsz. małżeństwa 
używaniem kuchni ewentl. laz. 
od 1. 5. Oferty Kurjer • Poznań­
ski zdg 74 591

Młode
małżeństwo poszukuje dwóch 

liądnie umeblowanych pokoi z ła­
zienką. Oferty Kurjer Poznań- 

I ski zdg 74 557

zdg 74 870

Jeden
lub dwuosobowy, ewti. z fortepia­
nem. Sew. Mielżyńśkiego 4, m. 5. 

zdg 74 864

Przyjezdnemu
korzystnie niekrępujący. Rataj­
czaka 9 — 8. zdg 74 861

Frontowy
Ogrodowa 2 — 7. zdg 74 851

Zgłoszę-;

Emeryt
bezdzienty poszukuje 2 pokojo­
wego mieszkania od gospodarza. 
Rok zgóry; Okolica Wilda. Ofer­
ty Kurjer Poznański

zdg 74 673

4 pokojowe mieszkanie poszukuje 
inżynier. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 74 672

Właścicielka
nieruchomości poszukuje 3 poko­
jowego. Okolica plac św. Krzy- 
ski za miesięczną ewentl. pói 
roczną wprost gospodarza. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 74 819

Komfortowe
trzy, ozteronokojouże centrum, 
piętro lub parter posM/kutje solid­
ny płatnik. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 74 807

Pokoju
z kuchnią bezdzietne małżeństwo. 
Rok zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 848

Dwu
pokoi z kuchnia szuka urzędnik. 
Oferty Kurjer Pozn. Zdg 74 845

3—5
pokojowego, komfortem, ogród­
kiem lu-b okazja kuipna roli w po­
bliżu mieszkania, okolicy Pozna­
nia poszukuję. Warunek dogod­
na komunikacja.. Oferty języku 
niemieckim podaniem ceny do 
Kurjera Pozn. zdg 74 707 
Aigenci wykluczeni..

Frontowy
niekrępujący. Dziatyńskich 11. 
Matuszek, parter. zdg 74 334

Biurowy
ładny holi, telefon, z klatki scho­
dowej — mieszkalny wygodami. 
Ratajczaka 14 — 22 a (parter).

zdg 74 644

Urzędniczkom
studentkom. Grunwaldzka 20 a, 
m. 7. zdg 74 649

14 8.
Grottgera

zdg 74 849

Słoneczny
wszelkie wygody. telefon. Kwia­
towa 3 — 3. zdg 70 827

Centrum
Kręta 6 —1. I. jedno - d-wuose 
bowy. zdg 74 801

Jasny
frontowy. Skarbowa 3 

zdg 74 693

otrzymaniem, 
rożnik Garbar.

Frontowy
Grobla 1 a, 

zdg

18. m. 3.
Długa

Ratajczaka
11 a, mieszkanie 71. zdg

II na- 
74 705

zdg 74 603

74 65tl

Przy Zamku
ni «krępujący 1—2 osobowy. Wa­
ły Zygmunta Augusta 10 a, mie­
szkanie 10. zdg 74 650

Skarbowa
3. mieszkanie 4. elegancki, ob- 
»żerny, dtw»uosóbówy, wynajme. 

ad g 74 763

panu.
Pokój

Plac Wolności 
zdg 74 764

9 — 5.

Małżeństwu
słoneczny, telefon. Słowackiego 
wejście Prusa 2. — 10.

zdg 74 8(29

Stałemu
Kraszewskiego 4 — 8.

zdg 74 834

pokojowe mieszkanie, przynależy 
tości, parter, śródmieście wynaj- 
mie gospodarz zaraz solidnemu 
płatnikowi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 74 359

Pokój
Wierzbięcice 11 — 9.

Elegancki
.1 asna - 9.

zdg 74 437

z-dg 74 572

Słowackiego
25 — 13.______________ 7|590

^iikatesów
W ^’’rze ' zanhllwyl ''«zysten-
‘¡5 Ä » WE 

IWKSBS

zdg 74 890

Gzteropokojowe
komfortowe. ogród, Chełmoń­
skiego 15. zdg 74 441

Pięciopokojowe
I. słoneczne, odnowione. Niego­
lewskich 18, m. 4. zdg 74 550

Cieszkowskiego
7—5. utrzymaniem.___ÍÉLláJ.!?

Panom
pokój utrzymaniem. 
5. m. 6.

Sapieźyński 
zdg 74 555

Licytacja przymusowa
Kamienica najlepszym punkcie 
handlowym Wolsztyna, obszer­
nym składem, pięknym ogrodem, 
zostanie sprzedana piętnastego 
kwietnia 1935. Informacyj udzie­
li Krzesiński, Poznań, Piekary 8. 

zdg 74 289

23.
a»

ROZMAITE

Pończochy - skarpetki
dobre tonie tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6 (Wiankowa.) 

Pg 3257-14.62

Pokoju
używaniem kuchni, małżeństwo 
bezdzietne warunki Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 74693

Pokoju
15 zł, okolicy ś ód.ntieścia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 609

Pani
magister szuka pokoju centrum, 
telefon. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdg 74 659

Pokoju
poszukuje panienka do 15 zł. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 728

Pokoju
frontowego, parterowego, do ,25,— 
w śródmieściu. Oferty Kurjer 
Po-żnańs-ki zdg 74 787

Lokale
przeszło 200 ms za 150.- 
Mostowa 89. Woźna. 
_____ Pr 3256-14.74

mięsu

Skład
mieszkanie, 15 lat. meble, główna 
□lica do wynajęcia. Kalewski. 
Ostrów. Kaliska 31 n,g 8 655

Skład
_ mieszkaniem do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer Poznański lub tel. 
3342 zdg 74 897

Skład
wolny. Długa. 3, mieszkanie 9. 
gospodarz, dg 1 -82SI

Obszerny 
lokal handlowy

nadający się na kawiarnie zaraz 
do wynajęcia. Wierabiecice 27. 
m. 4. zdg 74 771

Składu
óżnego mieszkanie na kolonja.l- 

. poszukuję. Dzierżawa, ulica
upraszam Kurjer Poznański 

zdg 74 729

Skład
na zailtlad fryzjersiki, od 10 lat 
zaprowadzony wraz z mieszka­
nie do wydzierżawienia, Gniezno 
Oferty Agencja Kurjera Poznań­
skiego, Gniezno 38. ng 8 679

Sw^amEl?kt.rol«X
„ „¡farbowa 4. m 8 
^■——J!dą_74 739

oi-9, Kegały^Jiue Wielka Oka_ 
zdg 74 723

Gzteropokojowe
słoneczne, Sołacz, informacje. — 
Działyńskich 2 — 8. zdg 74 548

Dwupokojowe
dzierżawa miesięczna za kaucją. 
Ostrówek 11. stróż. zdg 74 880

Czteropokojowe
I. piętro, JFocha 123, komfort, - 
stróż, łdg 74 815

Niekrępujący
frontowy balkon 1—2 osobom 
korzystnie. Kwiatowa 4, m. 8.

zdg 74 553 ______

Umeblowany
balkonowy czysty. Małeckiego 22 
m._ll. _______ zdffi4.ml

Niekrępujący
baik<MK>wy Foch», ;

zdg <4 617

Pracownia
Gorsetów
„Wanda”

Gorsety gotowe. —' 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Pa sęczki sportowe. 
Biustonosze-wszel- 
feiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajszaka nr 27, 
parter, zdg 74 689

Dziecko
w płaczu się u'ula

Biszkoptem Gurgula
_________ Pg 2521 79.26_________

Tapczany
materace sprężynowe, nakładki 
wykonuje najtaniej pracownia 
Pólwiejska 33: podwórze, dg 1430

Dziurki
bieliźniane po 1 groszu,, okrętka 
mtr. 10 gr wykonuje. Firma Ko- 
złowicz, Wrońiećka 92, skład.

zdg 74 586

Stolarnia
przyjmuje meble do reparacji ~

nl„.
Zdg 74 559

, ........... . mai
ódpolerowania. Rybalii 16, m. 25

Gościniec
wraz z,.S morgami „ziętni w wsi 
kościelnej, poczm, stacja i szkoła 
w miejscu, jes* od l.lipca 103-5.r, 
do wydzierżawienia. Wydzierża­
wienie nastąp’ d. 15 kwietnia br. 
o godzinie 18-tej w kasie majęt­
ności Ruchocic pow. Wolsztyn, 
gdzieś ą do przejrzenia warunki 
warunki dzierżawy.

zdg 74.612

Znana
wróżhiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr — kart — ręki. Przyjmu­
je 10 rana — 9 wieczorem. Pod­
górna 13,-mieszkaniu 10, front.

zdg 74 662

Kroje
ze wszelkich żurnali, rysunków 
wykonuje na miarę.

Tomaszewski,
Pocztowa 1. dg 181-8

Specjalny zakład 
przefasonowania 
kapeluszy, Hain,

Plac Sapieźyński 1. podwórze.. — 
Focha 35, wepście -Gąsiorow.skich, 
Szamarzewskiego, 1. przy Kra­
szewskiego czyści, fasonuje prze­
rabia wszelkie kapelusze damskie 
meskie, według najnowszych fa­
sonów: ceny bezkonkurencyjne. 
Czyszczenie krawatów.

zdg 74 719

Koncesjonowane
kursy kroju, szycia. Nowak. uJ. 
W r 'rociftwska 33.

WARSZAWA
Czwartek, dn. 11 kwietnia.

6.30 audycja poranna: 8.90 au­
dycja dla szkól: 12.05 „Na naszem 
podwórku“ — au-d. dla s>zk. 
powsz.; 12.30 szkolny por. mus. 
ze Lwowa; 13.00 chwilka dla ko­
biet: 13.05 dziennik poi.; 13.10 d. 
C. szk. por. muz.; 13.45 z rynku 
pracy: 15.45 koncert zespołu A. 
Hermana, tr. z Kr.; 16.80 „La 
pensée philosophique française 
contemporaine: Le bergsonisme“; 
16.45 kwadrans słynnych arty­
stów; 17.00 „Skóra-jako zwiercia­
dło zdrowia i choroby człowieka“ 
— reportaż z kliniki dermatolo­
gicznej U. J. — (Tr. z Kr.); 17.15 
słuchowisko: 17.50 poradnik sport. 
18.00 koncert kameralny z Krak.; 
18.15 „Conrad i świat“ (poglądy 
społeczne); 18.30 „Skrzynka ogól­
na“; 18.45 melodie jazzowe w u* 
kładzie na fortepian (płyty); 19.15 
„Kącik dla młodzieży wiejskiej“: 
19.25 wiadomości sportowe; 19.35 
drobne utwory skrzypcowe w 
wyk. W. Zawadzkiego: 19.59 felie­
ton aktuainy; 20.00 muzyka lekka. 
Wykonawcy Ork, P. R. pod dyr. 
St. Nawrota i St. Witas (śpiew): 
21.00 transmisja z Teatru „La 
Scala" , w Medj-ólajiie. „Carmen“ 
opera G. Bizet/a. W Przerwie ok. 
23.05 odczyt w języku ang, „W 
puszczy bialowiejskiej".

Czwartek, dn. 11 kwietnia.
Poznań — 6.30 audycje poran­

ne z Warszawy: 7,45 program na 
dz. bież; 7,50 wskazówki praktycz­
nej 8,00 transm. z Warszawy; 
11,57—i3,55 transmisje z Warsza­
wy i, Lwowa; 13,55 przegląd gieł­
dowy; 14,00 najnowsze nagrania 
na piytacli: 15,45—-16,45 tranism. 
z Krakowa i Warszawy; 16,45 
a-rje i pieśni w wyk. M. Sa-lec- 
kiego (tenor oper zagranicznych) 
(piyty); 17,—18,39 transm. z Kra­
kowa i Warszawy: 18,30 program 
na diz. nast.; 18,38 życie kult., 
art. i społeczne Poznania: 18,40 
audycja wokalna w wyk. A. 
Gruszczyńskiego (tenor): 19,00 
Wielkopolska w przekroj-u. Frag­
menty szopki poznańskiej — pió­
ra Balgera: 19,25 wladom. sport, 
poznania: 19,30—20,30 transmisje 
z Warszawy; 20,38 koncert re­
klamowy; 20,40—0,50 transmisje 
z Warszawy i z Mediolanu,

ZAGRANICZNE

dg 1466

ka lekka. Radjo - Paris — 20,45
„Romeo i Julją“ .symfonia dra­
matyczna Bęrlioza w wyk. soli­
stów, chóru i orkiestry. Londyn
— 21,00 komedia muzyczna: 23.00 
muzyka taneczna. Koenigswu- 
sterhausen — 14,00 rozmaitości z 
ptyt; 16,00 muzyka ze Sztutgar- 
tu; 19,00 koncert z Kolonii: 20,10 
pieśni dla młodzieży: 21,00 tr. z 
Mediolanu. Luksemburg — 20,55 
muzyka popularna; 22,09 koncert 
wieczorny z ud z. solistów: 22.45 
recital śpiewaczy Sorty'ego. Mo­
tała i Sztokholm — 22,00 muzyka 
lekka. Kaiundborg i Kopenhaga
— 20,10 koncert' symfoniczny.
Oslo — 19,30 muzyka norweska. 
Budapeszt —19,40 „Requiem” 
Verdiego. Beromuenster — 19,50 
recital skrzypcowy M. Linza. 
Wiedeń — 20,00 koncert 
kowy. Praga — 23,05
symf. Kolonja — 20,39 
solistów. Monachium
koncert solistów. Rzym — 
koncert symf. Mediolan — 
..Carmen" opera Bizeta, z La 
Scali. Wrocław — 19,20 melodie 
operetkowe. Bukareszt — 19,35 
„Fidelio“ opęta Beefhdyęr.n z 
opery rumuńskiej. Króle- 
(Heilsberg) — 20,15 muzyka ta- 
necanaj 2Ł39 kazitaty HaendJa.

rozryw-
kon.cert
koncert

19.00 
20, ¿5 
21.00

Czwartek, dn. 11 kwietnia,
Hilversum — 20,55 festiwal Ba­

cha z udz. sotóstów; 23,50 azuaw-
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Wszelko bielizno osobisU 
zawodowo.

Pg *92b9-3,9

E25. MUZYKA

Dobrze
zgrany kwartet od 1 maja br. 
do kabaretu potrzebny. Oferty z 
iotogr. i ref. do Kurjera Poznań­
skiego pod ng 1794. Fotogr. będą 
zwrócone.

Kucharka
poszukuje posady, ewentl. do 
wszystkiego od zaraz lub później. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 74 561

TEATRY
Poznań, środa, 10. i.

TEATR POLSKI:
„Zmiana dam".
Czwartek, 11. 4. „Doży­
wocie“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś Koncert oratoryjny. 
Czwartek, 11. 4. „Kraina 
uśmiechu“.
Piątek, 12. i. „Kochany 
Augustynek“.

TEATR WIELKI KONCER­
TY SYMFONICZNE: — 
Dziś —- Koncert orato 
ryjny. Bethooven: Chry­
stus na Górze Oliwnej. 
Wallek - Walewski: Apo­
kalipsa. Dyrygent Wła 
dysiaw Raczkowski.

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Dwie kaczki“.
Czwartek, 11. i. gość, wy­
stęp Junoszy Stępowskie- 
go „Azais“.
Piątek, 12. 4. gość, występ 
Junoszy Stępowskiego — 
„Aza*is“.
Sobota, 13. 4. gość, występ 
Junoszy Stępowskiego — 
„Azais“,

Dziś

Pg 2940-12,64

KINA
Poznań, środa, 10. 4.

APOLLO: „Moskiewskie 
noce“.

CORSO: „Wielka Klatka“. 
GWIAZDA: „Pod Twoją

Obronę“.
MOJE: „Świat się śmieje“. 
METROPOLIS: „Kwiaciar­

ka z Prateru“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Pogromcy przestworzy“ 
i „Piękno Jugoslawji“,

RENAISSANCE: „Kobieta 
i bestja“.

ŚWIT: „Kuszenie szatana“. 
SFINKS: „Przyjaciele i ko­

chankowie" — Liii Da­
nii ta.

SŁONCE: „I. F. 1 nie od­
powiada“.
TĘCZA-Łazarz: „Eskimo“. 
TĘCZA-Wilda: „Jaką mnie

pragniesz“.
WILSONA: „Dzielny Chło­

piec“.

Były sekretarz
miejski podatkowy, obeznany w 
pracach administracji miejskiej 
i podatkach, żonaty, 2 dzieci, 
powstaniec Wojsk Polskich.

rować do Kurjera Pozn. pod 
zdg 74 190

Bufetowa
rutynowana, z. prowincji bez re­
ferencji, szrnka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 251

Handlowiec
zdolny księgowy, korespondent 
polsko - niemiecki, stenograf szu­
ka zajęcia stałego lub godzinowe­
go. Chętnie za utrzymanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 239

Agronom
trzyletnia szkoła rolnicza, dwuna- 

! stoletnia praktyka, pilny, sumien­
ny poszukuje posady na ordyna- 
rję lub samotnie, znatn również 
leśnictwo, złoże mała kaucję. —
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 73 038
Elektromonter

szofer (osobowe, ciężarowe) z 
długoletnia praktyka poszukuje 
prący. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 73 972 „
Wiejska

praczka prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 74 640

Krawcowa
dobrym krojem szyciem, dziennie 
1.50 szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 643

Uczciwa
poszukuje całodziennej po<;’ugi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 543

Panna
do wszelkich prac domowych lub 
jako pokojowa, poszukuje posady 
od zaraz. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 74 597

Malarz
dobry fachowiec, szuka posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 74 577
Ślusarz

z kursami mistrzowskiemi. obe­
znany w- kalkulacji rysunkach i 
obróbce metali szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 582

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
cokolwiek gotowaniem od 15-go. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 589

Służący
żonaty, pierwszorzędne 

kwalifikacje, świadectwa, opinja 
hrabiowskich domów Poznań­
skiego poszukuje posady. Łaska­
we oferty Kuri»r Poznański 

zdg 74 560.
Uczeń

piekarski, 2 lata nauki poszukuje 
dalszej nauki Oferty Kurjer
Poznański zdg 74 604

Przychodnia
poszukuje za ęcia. Oferty Ku­
rjer Poznarisk' zdg 74 607

Woźnica
własnem konbm i wozem krytym 
poszukuje za.iecia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 613

Uczciwa
sierota szuka jakiejkolwiek posa- 
dy. Zgłoszeń a Kurier Pozn. 

zdg 74 61.5

Piekarz . cukiernik
z kaucja poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 74 618

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Ofermy Kurjer Po­
znański zdg 74 620

Mechanik
samochodowy obeznany z wszel- 
kiemi . silnikami .spalinowemi i 
innemu maszynami poszukuje po­
sady. # Leon Wawrzynowicz — 
Łomrca powiat Nowy Tomyśl, 

ng 8665

Corzelnik
elektrotechn. pisarz gospodarczy, 
wszechstronnie obeznany poszu­
kuje posady zaraz lub 1. 7. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 74 594
Pomocnik . kierownik

branży kolonjalno - spożywczej. 
Po wojskowości poszukuje odpo­
wiedniej posady zaraz lub od 15. 
4. Miejscowość obojętna. Złoży 
kaucję. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 74 578

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, z dobrem go­
towaniem. dobremi świadectwami 
szuka posady Oferty Kurier Po­
znański zdg 74 635

Ogrodnik
dziełluy przyjmie portjerstwo, 
stróżostwo lub woźnego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 74 639

Panienka /
krytyezneim położeniu pracbwała 
w jadłodajni szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 74 675

Sierota
samodzielna do wszystkiego szu­
ka posady. Oferty Kurier Po­
znański zd g 7/882

Krawcowa
tania sauka posady w dom. — 
Oferty. Kurier Pozn. zdg 74 875

Młynarz
dobry fachowiec poszukuje po­
sady. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 74 894/5

Dziewczyna
inteligentna, bardzo oszczędna, 
szuka posady do prowadzenia 
gospodarstwa domowego jako 
wyreczycielka pani domu względ­
nie u samotnej osoby. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 74 814
Posznkuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 74 687

Posługi
gotowaniem poszukuję zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 654

Emigrantka
z Paryża, przystojna panienka, 
Poznanianka, włada, dobrze fran­
cuskim, niemieckim, rosyjskim 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
także na czas wystawy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 819

Gospodyni
młodsza, dobrem gotowaniem — 
szuka posady do samotnej osoby 
od 15. 4. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 74 817

Krawcowa
domowa dobrem szyciem poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 74 852

Posługi
szukam cały dzień. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 74 844

Fryzjer
damski, męski szuka posady moż­
liwie śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 74 842

Fryzjer
damski polecony szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 841

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do
wszystkiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 743

Uczciwa
młoda dziewczyna poszukuje po­
sady do lżejszych prac domo­
wych od 15. 4. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 706

Mistrzyni
dzielna poszukuje posady hotelu, 
lecznicy, letnisku. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 74 780
Starsza Pani

z lepszego domu przyjmie posadę 
wyręczyeielki do towarzystwa, 
zna kuchnie, zaprawę, za matem 
wynagrodzeniem od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 74 773

Służąca
z dobrem gotowaniem, rzetelna, 
czysta dobre świadectwa, poszu­
kuje posady do wszystkiego od 
15. Oferty Kurier Poznański

Zdg .74 804 .

Samodzielna
do wszystkiego z gotowaniem po- 
szuikuje posady od 15 lub 1. 5. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 74 803

Przyjmę
posadę d-crbrem gotowaniem,
mniejszem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 6fM5

Uczciwa
■szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem, dobre świadectwa, 
mogę także samodzielnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 697

Panienka
z praktyka, dobre świadectwa, 
poszukuje pracy do piekarni lub 
cukierni z utrzymaniem, miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia Agen­
cja Kurjer Poznański, Gniezno 
40. n.g 8 683

Dzielna ekspedientka
dłuższą praktyka, dobrze poleco­
na, w branży bławat., bielizna 
damislka. męska, trykot., szuka 
uosady od zaraz. Łaskawe ofer­
ty Kurjer Pozn. zrlg 74 770

Zaufana
do restauracji, cukierni do 
wszystkiego szukam posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 749

Pisarz gosp.
z 9-letnia praktyką poszukuje ja 
kiejko-lwiek pracy ewentl. jako 
połowy od zaraz. Zgłoszenia Ku­
rier "Poznański zdg 74 748

Sierota
szuka posady, kocha dzieci, zna 
szycie i gotowanie od 15. 4. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 74 734

Osoba
uczciwa poszukuje posługi lub ja­
kiego zajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74 735

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
domach. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 74 737

Ogrodnik
(samotny, lat 32, 13 lat praktyki, 
dzielny fachowiec, specjalista w 
hodowli wczesnych warzyw, 
kwiaciarstwie, zna szkólkarstwo, 
bartnictwo, obsługę pałacowa, ■ 
bardzo dobre świadectwa. p 
szuknja posady na majątku. Ł 
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 74 913

Stolarza
młodszego z narzędziami na re- 
gąly składowe Piotra Wawrzy­
niaka 43, m. i0. od 2—4 godz.

zdg 74 832

Młoda
posługaczka potrzebna za».. 
Polna 19, m. 6.

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30 z ukończona 
szkolą rolnicza, 8 lat praktyki, 
wszechstronnie obeznany poszu­
kuje posady zaraz lub od 1. 5. /— 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 74 915

Dziewczyna
czysta, sumienna z gotowaniem, 
szuka posady do wszystkiego — 
najchętniej w szpitalu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 74 794

Bilansista
rutynowany poszukuje zajęcia — 
prowadzi księgowość godzinowo 
już za. 20 zl miesięcznie. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 74 78i

Starsza
inteligentna panna dobremi świa­
dectwami jęz. niemieckim szuka 
posady wychowawczyni wyrę­
czyeielki zna szycie, gotowanie, 
zaprawy, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 470
Ekspedjentka

dłuższa praktyka szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 471
Inteligentna

panienka wykształceniem gimn. 
szuka posady do dzieci, lekkich 
nrac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdg 74 472

Szukam
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer pozn. zdsr 74 539.

Służąca
starsza poszukuje posady od 15. 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 319

WOLNE MIEJSCA Igi

Za
pożyczkę polecę praktykę biuro 
wą zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 580/81.
Poszukuję

uczcilwego czi wieka do sprzeda­
ży serów za dobrym zarobkiem. 
Zgłoszenia skład masła. Woźna 
12. zdg 74 757

Fryzjerka
z wodna ondulacja potrzebna. — 
Senf.tleben. Chełmońskiego 16. 

dg 1792
Służąca

gotowaniem potrzebna 15. Dą­
browskiego 62. m. 4. zdg 74 645

Absolwentka
dyplomowana W. S. H. biegle 
piszaca na maszynie wyraźnym 
charakterem pisma, znajomością 
języków^ obcych otrzyma posadę 
instytucji publicznej, dokładny 
życiorys. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 74 648

Marszantka
zdolna, zaraz. Adres Kurier Po- 
znański zdg 74 565

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna. Wielkie
Garbary 13. zdg 74 569

Ekspedjentka
artykuły damskie męskie zaraz. 
Kozlowicz, Wroniecka 92.

zdg 74 587

Wyręczycieika
skromna, doskonaleni prasowa­
niem, szyciem poszukiwana. — 
Roszkówko, poczta Miejska Gór­
ka. zdg 74 554

Ekspedjentki
potrzebne przejściowo. Trykot 
Stary Rynek 84. zdg 74 619

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem , 
praniem, do wszystkiego dobre 
świadectwa potrzebne od 15. 
4. 35. Kajikowsiki. św. Marcin 
19. zdg 74 193

Dziewczyna
zaraz. Śniadeckich 13. m. 5. 

zdg 74 629

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem, Pói- 
wiejska 38, śniadalnia.

zdg 74 592
Potrzebna

pomocnica krawiecka zaraz. Dą­
browskiego 59, m. 3. zdg 74 601

Przychodnia
służąca, znająca gotowanie "ylko 
lepsza siia potrzebna zaraz. — 
Kwiatowa 3. m. 5. zd 74 680

Dziewczynka
do dzieci. Skarbowa 21, parter, 

zdg 74 679
Hafciarki

do ozdób wojskowych od zaraz. 
Pólwiejska 31 m. 6.

zdg 74 674
Pomocnik

fryzjerski. Ul. Kwaitowa L 
zdg 74 881

Potrzebna
zaraa dziewczyna wszystkiego. 
Restauracja, Poznańska 57.

zdg 74 873
Fryzjer

potrzebny. Pólwiejska 24. 
ztte 74 905

Fryzjerka
manionrzysbka. posada stała. — 
Przecznica 7. zdg 74 896

Ekspedjentka
pierwszorzędna, pewna w ekspe­
dycji, branży papierniczo - za- 
bawkarskiej z dfugolenia prakty­
ką potrzebna. Piśmienne zgło­
szenia skrzynka pocztowa 362. 

zdg 74 682
Ekspedjentka

z kaucja 150.— od 15. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 667

Dziewczyna
młodsza, nawskroś uczciwa, sa- 
modzielnem gotowaniem i obsłu­ga, mogąca się wykazać świadec­
twami lepszych domów zaraz 
potrzebna» Bukowska 33. m. 4. 

zdg 74 663
Dziewczyna

z gotowaniem od zaraz. Górna 
Wilda 53. m. 2. zdg 74 661

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Chwa- 
liszewo 9, Rzeźnictwo.

zdg 74 655
Ogrodnik - kawaler

wykwalifikowany w’ swym za­
wodzie, znający sie także na 
bartnictwie potrzebny od zaraz 
na ma jatek ziemski. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw W. Szymań­
ski. Poznań, ulica .Tasna 11. 

zdg 74 824
Fryzjer

karta rzemieślnicza, prowincja 
potrzebny. Zgłoszenia Różana 21 

zdg 74 872
Fryzjerka

i kursistka potrzebne. Główna. 
Gnieźnieńska 76. zdg 74 871

Portjer
z kaucja 150 —200 — z! potrzebny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 862

Fryzjerka
manikurzrstt •> potrzebna. Gdy­
nia, św P:otra ng 8675

Fryzjer (ka)
na żelazkowa ' wodna, siia pierw­
szorzędna. Zgłoszenia z fotogra­
fia Sawicki, Gdynia, Starów'«! 
ska 47, ng 8674

Bufetowej
z kaucja poszukuje. Kawiarnia 
..Nowy Świat“. Konno.

ng 8673
Uczennica

Cukiernia Słowiańska Marsz.
Focha 70 zdg 74 781

Uczennica
potrzebna od zaraz. Olszewski, 
artykuły męskie. Pólwiejska 11. 

zdg 74 776
500.—

wspólnika (czkii od-zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 775

2
zdolnych malarzy fin»^ 
przyjme zaraz. E. Głębocki"?! 
tajczaka 18. ______  zdg jA

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna, . 
stała. Piechocki, Szaffl 
Dworcowa 14. W

Służąca
pracowita, znawca się riobrz., 
gospodarstwie domowem, tL 
jaca dzieci, może się na» 
miast zgłosić do Kurjera Pol­skiego zdg 74 927

Fryzjerka
na stale. Oborniki, Dwora* 
18- zdg

Pomocnik
! fryzjerka. Libelta 13, 

zdg 74 756

Posługaczka
poszukuje posługi 
Oferty Kurier "

Ekspedientki
dzielnej do składu damskiej 9.1 
liany poszukuje sie. RefW, 
się tylko na pierwszorzędne Zl 
z branży. Zgłoszenia proszę fei 
rować do Kuriera PoznaisHS,'' zdg 74 753 _________  He,!-

zaraz Górna
Fryzjerka
na Wilda 37.

zdg 74 742
Prasowaczka

i-nCzeaica. Prasowalnia. Matej­
ki 39, narożnik Niegolewskich.

zdg 74 893
Hafciarki

pierwszorzędne potrzebne zaraz. 
Bazar Sztuki Ludowej, św. Mar- 
cin 41. zd,g 74 892

Krawcowej
posadę utrzymaniem, albo wspól­
niczkę starego składu krókich, 
kapeluszy 1—3 tys. za rok obję­
cie. Oferty Orędownik zd 74 207

Wykwalifikowana
ekspedientka do konfekcji dam­
ki ch płaszczy oraz samodzielna 
krawcowa, poszukiwane, Wro- 
clawska 37. skład. zdg 74 920

Praczka
uczciwa, czysta, dobrze poleco­
na może się natychmiast zgłosić. 
Kraszewskiego 11. miesak. 11.

zdg 74 898

Kucharka
z dobrem gotowaniem (warszaw­
sko dietetyczna) zimny bufet, 
pieczywo potrzebna od 1 maja r. 
b. Zgłoszenia z odpisem świa­
dectw do Grand Café, Inowroc­
ław- ng 8 685

Saczka
Ki Z oraniem I 
Pozm. zdg 74^|

Potrzebna
samodzielna stużaca. z gotowi.*- 
iiiem. Hurtownia kapel., Wrap 
niecka 24.___________ zdg 71 Igi

gotowaniem, pr; 
Focha 77 — 11.

Posługaczka
ranieni zaraz, „I 

zdg 747Sj;
Fryzjer

stała wy pomogą. Rynek śródeoK 
ki 4.____________ ___ zdg 71I(i|

Dziewczyna
do kuchni potrzebna. Jadtotól 
nia. Wielkie Garhary 35.

zdg 74 730
Kucharka

samodzielna, znająca się M a-l 
prawach, pieczenia ciast potrzeb­
na. W. Gruszczyńska, konfekcii 
damska, Kramarska 17.

zdg 74 732
Praczka

potrzebna. Kraszewskiego 17, - 
m. 15. zdg 74711 1

Potrzebne
zdolne i podręczne do pracowni 
sukien. Skarbowa 22, parter, b 1 
wo. - zdg 74718 i

Posada
w fabryce nadzorcy robotników! 
zastency kierownika z kaucja ■ 
— 5090 zł do objęcia. Zgłoszeni» 
’KurjeT* Poznański zdg 74909

na wypomóżke 
Pocztowa 23

Eksuedjentkę
lomóżke sslad cukierków.

zdg 74WÍ
Fryzjer

na stale Kanałowa 3.
zdg 71890
Służąca

potrzebna, żydowska 30 — ■ 
z<łg 74799 .
Służąca

dobrem gotowaniem, są...—-.- , 
na. Zgłosić. Poznańska 33 - H

zdg 74 798 __ .
Robotnik

spaniem, żywnością.19111___________ zdgjj -l- ,
Ekspedient - bławatnifc

młody
potrzebny. Adam 
Grudnia 6. Ps 3481

Uroczo kuszącą
Liii Damita

potężna mscenizauja,„Przyjaciele 
i kochankowie“

Kino ..Sfinks“.
Dzielny ,

chłopiec Jackie Cooper- 
Wilsona.

Londyńska
Masztalarska poleca swyw 
walcom sympatyczny 
koncert ceny znizone. ——1

Humor zagraniczny

— Dlaczego pozwoliłaś by cię ten marynarz poci 
— Bo poprosił o .zezwolenie po francusku i nie

łam, by mnie uważa! za nieuka!
(„Smiths Weckly“ — SidneyK_

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań. Ostrów Wieikop.

Przedpłata w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście si 3,50, a odnoszeniem do
1 - "—------- domu w Poznaniu »> 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4,14, kwartalnie »1 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedoetarczonieh numerów lub odszkodowania.

TOgłoszenia
od 1-lamowego milimetra. „^oszenła^Łe^
wyżki Ogłoszenia do wydań“» „oiT„nT„T_ -.ne Oraz z zastrzeżeniem miejsca 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego CwIecMrnegó) drobne“łdi»3g U ÓÓ^w dni^rzedśw'»'

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia» „rnczvstości-
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. \ poSwięeony^ nr. 200 D9
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